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Кереш сүз 

 

Һҽрбер фҽнне ҿйрҽнүне башлаганчы, аның нҽрсҽне объект итеп алуын, 

тҿп үзенчҽлеклҽрен, башка фҽннҽр белҽн мҿгҽламҽсен, кешелҽргҽ нинди 

файда китергҽнлеген ачыклау зарур. Мантыйкны кеше уйларын тикшерүче 

фҽн дип аңлату, мҿгаен, хакыйкҽтькҽ якын булыр. Ҽмма кеше уйларын 

тикшерү белҽн мантыйктан тыш башка фҽннҽрнең шактые мҽшгүль. Ҽйтик 

психология, педагогика, фҽлсҽфҽ, социология һҽм башка күп фҽннҽр. Шулай 

булгач, мантыйк башка фҽннҽрдҽн кайсы ягы белҽн аерылып тора соң дигҽн 

урынлы сорау туарга мҿмкин. Шунысын да ассызыклап ҽйтергҽ кирҽк: 

мантыйк ул фҽлсҽфи фҽн, анын бер мҿһим структур ҿлеше. Мантыйк фҽненҽ 

нигез салучыларның барысы да фҽлсҽфҽчелҽрдэн. 

Эш шунда ки, мантыйк кешелҽрнең бихисап уй фикерлҽренең 

эчтҽлегенҽ аерым игътибар итмичҽ, иң беренче чиратта аларның нинди дҽ 

булса кануннарга буйсынуларын ачыкларга тырыша һҽм шуннан чыгып 

һҽрбер кешегҽ дҽ ҽлеге кануннарны аңларга, аларны максатчан рҽвештҽ 

гамҽли кулланып, дҿрес фикер ҿчен җитди танып белү коралы тапшыра. 

Ҽгҽр дҽ уйлануларның барлык тҿрлҽрен дҽ алып тикшерсҽк, аларның 

фҽкать ҿч тҿргҽ бүленүен күрербез: тҿшенчҽ, фикер һҽм фикри нҽтиҗҽ (алар 

турында алдагы сҿйлҽшүдҽ тҽфсиллҽбрҽк аңлатырга тырышырбыз). 

Уйлануларның тҿрлҽреннҽн тыш мантыйк уйлануларның тҿп 

кануннарын ҿрҽнүнене дҽ үзенең максаты итеп куя. Аларны дҿрес куллану 

шулай ук уйлануларның нҽтиҗҽле һҽм эзлекле булуын тҽэмин итҽ һҽм яглан 

нҽтиҗҽлҽргҽ килүдҽн коткара. Ҽлеге кануннар барлыгы дүртҽү: 

1. Тҽңгҽллек кануны. 

2. Каршылыклылык кануны. 

3. Ҿченченең мҿмкин булмавы турындагы канун. 

4. Тиешле дҽрҽҗҽдҽ дҽлиллҽү кануны. 
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Шушы кануннарны бозу, үтҽмҽү тҿрле мантыйгый ялгышларга китерҽ. 

Кайвакыт алар белҽ торып, махсус рҽвештҽ үтҽлми, ҽ кайвакыт кешелҽр 

үзлҽре белмҽстҽн, ихтыярсыз рҽвештҽ бозалар. 

Мантыйкның гаять зур һҽм гыйбрҽтле тарихы бар. Борынгы Грециядҽ 

безнең эрага кадҽр V гасырларда барлыкка килеп, бүгенге кҿнгҽ кадҽр үзенең 

кешелҽргҽ кирҽклеген югалтмаган, хҽтта киресенчҽ, фҽнни танып белү алга 

киткҽн саен мантыйкның ҽһҽмияте артканнан арта. 

Мантыйк һҽрбер югары белемле кешегҽ кирҽк, чҿнки ул үзеңнең 

фикерлҽреңне башкалар аңларлык дҽрҽҗҽдҽ сҿйлҽргҽ ҿйрҽтҽ, аларның 

кузаллавына йогынты ясарга, уйлаганда ялгышларны киметергҽ, 

фикерлҽреңне, карашларыңны якларга ярдҽм итҽ. 

Мантыйк, мҿстҽкыйль гыйлем тармагы булса да, фҽлсҽфи фҽннҽрдҽн 

санала һҽм фҽлсҽфҽнең бер ҿлешен тҽшкил итҽ. Барлык фҽлсҽфҽчелҽрдҽ 

диярлек мантыйк фҽнен шактый югары бҽялилҽр, аның үсешенҽ лаеклы ҿлеш 

кертҽлҽр. Аерым алганда Аристотель, Фома Аквинский, Гегель һҽм башка 

акыл иялҽре мантыйкны тирҽнтен тикшерҽлҽр, аның үсешенҽ үзлҽренең 

лаеклы ҿлешлҽрен кертҽлҽр. 

Юридик практикада да мантыйк киң кулланыла. Танылган 

тикшерүчелҽр, адвокатлар мантыйкны яхшы белгҽнгҽ күрҽ зур уңышларга 

ирешкҽннҽрю. 
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1 лекция. Мантыйкны фән буларак тасвирлау. 

Мантыйк – уйлаучылар алласы. 

Л. Фейхтвангер 

1. Мантыйкның объекты – фикер. 

2. Мантыйк фәненең предметы. 

3. Формаль мантыйкны өйрәнүнең әһәмияте. 

4. Мантыйк фәненең барлыкка килүе һәм үсеше. 

 

1. Мантыйкның объекты – фикер. 

Танып белү - гаять катлаулы күренеш. Ул беренче чиратта – процесс, 

ягъни вакыт ягыннан берникадҽр сузылган, сузынкы. Тик бу тулы аңлату 

булмас, чҿнки сузынкылыкны да аңлатырга кирҽк, аның ике аспекты бар: 

1. кешенең дҿньяны танып белүе - ҿзлексез һҽм мҽңгелек. 

2. аерым кешенең теге яки бу предметны, күренешне тҽмам танып 

белү ҿчен билгеле вакыт кирҽклеген күздҽ тота. 

Танып белү гади булмаган диалектик процесс, ягъни башка үзгҽрешлҽр 

белҽн бҽйле, һҽрвакыт үзгҽрештҽге, үсештҽге, эчке каршылыклы, вакыт 

вакыт кире чигенешле, яңадан элеккеге халҽтенҽ кайтышлы, баскычтан 

баскычка күчешле процесс. 

Кешенең танып белүе 2 баскыч уза: 

1. тоелучан танып белү; 

2. рациональ танып белү. 

Тоелучан һҽм акыл белҽн (рациональ) танып белүнең структурасы 

шактый катлаулы. 
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Тоелучан һәм рациональ танып белү структурасы. 

 

фикри нәтиҗә 

фикер 

төшенчә 

интуиция 

инстинктлар 

төш күрү 

телепатия 

гипноз 

алдан күрү 

үтәдән – үтә 

күрү 

өннән тыш 

(сомнанбулик хәл) 

 

Тоелучан, сиземләү әгъзәлары ярдәмендә танып белү. 

Танып белүнең башлангыч (беренче)баскычы – хисси, ягъни тоелучан 

танып белү. Асылы белҽн ул – психик характердагы үзенчҽлекле танып 

белү. Бу баскыч һҽм аның шҽкеллҽре барлык җан иялҽренҽ дҽ хас. 

Хайванның танып белүе ҽнҽ шул башлангыч баскыч белҽн тҽмамлана. 

Тоелучан танып белү, баскыч буларак, үзе дҽ ҿч «басмадан» тора. Аларны 

«сизү», «зиһенгҽ алу» һҽм «күзаллау» дип атыйлар. 

1. Сизү– теге яки бу объектның сиземлҽү ҽгьзаларына турыдан-туры 

тҽэсир итү нҽтиҗҽсендҽ ҽйбернең аерым үзенчҽлеклҽрен чагылдырган образ. 

Ул түбҽндҽге формаларда чагыла: ишетү, күрү, тҽм тою, ис тою, тире белҽн 

тою. 

Танып белүнең 

гадәти фикерләү 

югарылыгы 

Танып белүнең 

теоретик 

югарылыгы 

Акыл белән 

(рациональ) 

танып белү 

Күз алдына 

китерү 

 

Зиһенгә алу 

 

Сизем,тою (сизү) 

Тоелучан танып 

белү 

Тире белән тою 

 

Тәм тою 

 

Күрү 

 

Ишетү 

 

Исне тою 
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Ишетү – җан иясе колагының (яисҽ башка ишетү анализаторының) 

тавыш дулкыннарының тибрҽнүлҽрен сизүе. Кеше үзенең колагы белҽн 

тавыш сигналларының параметрларын (кҿчен, тавыш тибрҽнүлҽренең 

ешлыгын) сизҽ. Тавыш колак рецепторы аркылы махсус биотокларга 

ҽверелелдереп ми кабыгының тиешле зонасына тапшырыла. Анда ул - 

катлаулы трансформация кичереп, үзенең мҽгънҽви гҽүдҽлҽнешен таба. 

Кайбер хайваннарның (мҽсҽлҽн, дельфиннарның, ярканатның) һҽм 

бҿҗҽклҽрнең ишетү органнары эхолокация формасындагы үзенчҽлеклҽргҽ ия. 

Алар сигнал биреп торучы объектларның ераклыгын, шушы объектларның 

күлҽмен, формаларын тоярга мҿмкинлек бирҽ. 

Күрү – җан иясе күрү органы яктылык нурлары сибеп тора торган 

объектыннан хҽбҽр (информация) ала. Күрү органы күз эчендҽге челтҽр 

пҽрдҽсеннҽн, аның фоторецепторларыннан, нерв күзҽнҽклҽреннҽн тора. Алар 

ми ярымшары кабыгының тиешле зонасы белҽн бҽйле. Күзнең 

фоторецепторлары яктылык дулкыннары (квантлары) күҽтен нерв 

сигналларына ҽверелдерҽ, алар ми ярымшарлары кабыгының тиешле 

зонасына тапшырылалар. 

Тәм тою – кешенең телендҽ һҽм авызының лайлалы ярысында 

урнашкан рецепторларга химик матдҽлҽрнең йогынтысын сизүе. Сизүнең тҿп 

күренешлҽре – ачы, тозлы, баллы – авыздагы рецепторларга молекулалар 

комбинациясенең йогынтысын аңлата. Кешедҽ һҽм кайбер хайваннарда 

баллы ҽйберлҽр тискҽре реакция барлыкка китерҽлҽр. 

Ис тою – кеше һҽм хайваннарның тиешле органнары аша тҿрле химик 

кушылмаларның үзенчҽлекле сыйфатын (исен) сизүе. Исле матдҽлҽр тиешле 

рецепторларга һава агышындагы тҿрле парлар рҽвешендҽ ирешҽлҽр. Исне 

тою рецепторы кеше һҽм хайван борынының лайлалы ярысында урнашкан. 

Алар нерв күзҽнҽклҽре аша минең тиешле зонасына, аларны анализлый 

торган үзҽккҽ тапшырылалар. 

Тире белән тою – кеше һҽм хайван органнарының предметларның 

тҿрле сыйфатларын тире, шулай ук ирен һҽм тел кебек, лайлалы ярылар 
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ярдҽмендҽ сизүе. Тире белҽн тою процессының нигезен тҿрле 

рецепторларның тынычсызланучан сыйфатларын тҽшкил итҽ. Кешенең тире 

белҽн тою сҽлҽте тҿрле дҽрҽҗҽдҽ формалашкан. Алар тирҽ-юньнең тҿрле 

(механик, термик, авырттыру һ.б. ) факторларын сиземлилҽр. Кешенең теле 

һҽм иреннҽре генҽ түгел, кул бармаклары очларындагы, аяк табаннарында 

һҽм бигрҽк тҽ җенси органнардагы нерв очлары тоюга аеруча сизгер, чҿнки 

алар бу урыннарда күбрҽк тупланганнар. 

Тире белҽн сизү, сизүнең башка күренешлҽре кебек үк, тҿрле 

сыйфатларны тҿрле рецепторлар (нерв очлары) тарафыннан кабул итеп, 

аларны минең тиешле зонасына, анализлый торган үзҽклҽренҽ хҽбҽр итүдҽн 

гыйбарҽт. 

Гомумҽн сизүнең (ишетү, күрү һ.б.) тҿрлҽре барлык җан иялҽренҽ дҽ 

хас. Аларның кайберлҽре (мҽсҽлҽн, ишетү, күрү, исне тою сҽлҽтлҽре) аерым 

хайваннарда, кешелҽр белҽн чагыштырганда, кҿчлерҽк чагылалар. Кешедҽ 

алар чагыштырмача бик камил түгеллҽр. Ҽмма кешелҽргҽ, тоелучан танып 

белүдҽн гайре, рациональ танып белү сҽлҽте дҽ бирелгҽн. Һҽм ул фҽкать аң, 

гакыл иясе булган кешегҽ генҽ бирелгҽн дҽ. 

2. Зиһенгә алу – тоелучан танып белүнең икенче басмасы. Зиһенгҽ алу 

дип кешенең сиземлҽү ҽгъзаларына турыдан туры тҽэсир итү нҽтиҗҽсендҽ 

барлыкка килгҽн ҽйбернең бербҿтен образын атыйлар. 

Зиһенгҽ алу – шул ук сизү ҽгъзаларының актив эшчҽнлеге нигезендҽ 

барлыкка килҽ торган күренеш. Лҽкин биредҽ зур бер аерма бар. Ҽгҽр дҽ 

күрү, ишетү һҽм башка шундый сизүлҽр аерым аерым башкарылалар икҽн, 

зиһенгҽ алыну шушы аерым сизүлҽрнең синтезы булып оеша. Зиһенгҽ алу 

танып белүче субъект ҿчен образ сыйфатында кабул ителҽ. Аңа берничҽ 

компоненттан торган күренеш характерлы. Мҽсҽлҽн, кеше алманы авызына 

капканда шушы предметның тҿрле сыйфатларын үзенең зиһененҽ бербҿтен 

рҽвештҽ ала (алма: катырак матдҽ дҽ, сусыл матдҽ дҽ, тҽмле дҽ, карап 

торырга матур гына да, тешлҽгҽн моментта шыкырдаулы тавыш та чыгара 

һ.б.). 



 9 

Зиһенгҽ алу – барлык җан иялҽренҽ дҽ хас күренеш. Лҽкин хайван ҿчен 

зиһенгҽ алынган сыйфатларга бҽя шуннан югарырак басмага, ягъни 

фикербасмасына күтҽрелҽ алмый, чҿнки хайванга тере материянең эволюция 

процессында ул сҽлҽт бирелмҽгҽн. 

3. Күз алдына китерү – тоелучан танып белү баскычының ҿченче һҽм 

аның иң югары басмасы. Аның конкрет чагылышлары шул ук сизү 

басмасының шҽкеллҽренҽ кайтып кала (ишетү, күрү һ.б.). Аерма шунда ки, 

сизү һҽм зиһенгҽ алу субъект белҽн объектның турыдан-туры контактына 

нигезлҽнгҽн булса, күзаллау алардан гайре башкарыла. Димҽк, күз алдына 

китерү дип элек зиһенгҽ алынган ҽйберлҽрнең образларын ҽйбер шушы 

вакытта үзе кешенең сиземлҽү ҽгъзаларына турыдан туры тҽэсир итмҽгҽндҽ 

дҽ хҽтергҽ таянып элеге ҽйберлҽрне искҽ тҿшерүне атыйлар. 

Күзаллауның чыганагы булып җан иясенең элек булган тҽҗрибҽсе 

тора. Ҽгҽр дҽ танып белүче субъект, теге яки бу предмет белҽн контактка 

кереп, үзенең сизү органнары белҽн шушы предметның теге яки бу 

сыйфатларын үзлҽштерҽ алган икҽн, аларны ул искҽ тҿшерҽ, күз алдына 

китерҽ дҽ ала. Бу сҽлҽт кешегҽ генҽ түгел, шактый гына хайваннарга да хас. 

Мҽсҽлҽн, мҽче ерак булмаган, «сузылып алырлык» җирдҽ (ҿстҽл ҿстендҽ, 

киштҽдҽ) ит барын аның исе буенча «тҿшенҽ», моны ул мырлавы, шушы ит 

яткан җир тирҽсендҽ йҿрүе белҽн белдерҽ. Ҽгҽр дҽ шушы мҽченең иткҽ, аның 

исенҽ бҽйлҽнгҽн тҽҗрибҽсе булмаса, ул аны таный алыр идеме? Ҽлбҽттҽ юк. 

Фҽкать моннан элек булган тҽҗрибҽ, конкрет ҽйткҽндҽ, итнең тҽмен белү 

хҽтере генҽ, мҽченең үзенҽ кирҽкле булган ҽйбергҽ ымсынуын уята. Эт исҽ 

конкрет кешелҽрнең аяк тавышларын исендҽ тоту аркасында кемнең үз ягына 

килүен аера ала. Шуннан чыгып, ул хуҗасы килҽ икҽн – бер реакция, чит 

кеше якынлашкан тҽкъдирдҽ, икенче тҿрле реакция бирҽ. 

Кешедҽ күз алдына китерү ике тҿрле югарылыкта чагыла. Берсе – 

рациональ танып белү югарылыгында. Кеше үзе укыган ҽсҽрдҽге сюжет 

сызыгын, андагы образларны күз алдына китерҽ ала. Аның күз алдында 

математик формулалар, катлаулы механизмнарның детальлҽре, аларның 
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бҽйлҽнеше торырга мҿмкин. Мондый күзаллаулар кешедҽ танып белунең 

рациональ югарылыгында чагылалар. 

Лҽкин без тикшергҽн очракта сүз танып 

белүнеңтоелучанюгарылыгындагы чагылышлар турында барырга тиеш. Бу 

югарылык, ҽйтелгҽнчҽ, хайваннарга да хас. Конкрет ҽйткҽндҽ, күзаллау ҽнҽ 

шул сизү басмасына характерлы шҽкеллҽрдҽн генҽ тора. Ҽлбҽттҽ, кеше 

танып белүендҽ бу шҽкеллҽр «чиста» килеш кабул ителмилҽр, алар 

котылгысыз рҽвештҽ фикер белҽн сугарылган булалар. Лҽкин, шул ук 

вакытта, фҽнни ҿйрҽнү максаты белҽн һҽм шартлы рҽвештҽ аларны «кисеп 

алып» карау да мҿмкин. Һҽм ҽлеге очракта нҽкъ шушы ысул күздҽ тотыла. 

Ҽйтергҽ кирҽк, кайбер хезмҽтлҽрдҽ бу нҽрсҽ бик искҽ алынмый. Сизү 

югарылыгындагы күз алдына китерү кешенең рациональ фикер 

югарылыгындагы күз алдына китерүе белҽн алмаштырыла. Бу исҽ тоелучан 

танып белүне ҿйрҽнүгҽ буталчылык кертҽ, аның асылын һҽм характерлы 

сыйфатларын үзлҽштерүгҽ комачаулый. 

Кеше, акыл иясе буларак, чынбарлыкны үз аңында үзенчҽлекле 

рҽвештҽ чагылдыра, табигать, җҽмгыять һҽм үзе турында гыйлем җыя. 

Табылган гыйлемнҽр үзлҽре генҽ мҿстҽкыйль кыйммҽткҽ ия була алмыйлар. 

Гыйлем кешегҽ дҿньяга яраклашырга мҿмкинлек биргҽндҽ, аңа үз 

эшчҽнлеген нҽтиҗҽле оештырырга ярдҽм иткҽндҽ генҽ ҽһҽмияткҽ ия. Нҽкъ 

менҽ шуңа күрҽ дҽ инде кешегҽ иң беренче чиратта телҽсҽ нинди гыйлем 

түгел, ҽ бҽлки ҽйлҽнҽ тирҽне дҿрес чагылдыра торган, аңа ярдҽм итҽ торган 

белем кирҽк. Хакикый гыйлем дип чынбарлыкның күренешлҽрен һҽм 

үзгҽрешлҽрен кеше аңында адекват рҽвештҽ чагылдыручы гыйлемне 

атыйбыз. 

Кайбер гыйлемнҽрнең хакикый икҽнлегенҽ безнең һич тҽ шигебез юк 

дип ҽйтергҽ була. Шулар исҽбенҽ, мҽсҽлҽн, ҽйберлҽрнең безгҽ турыдан туры 

тҽэсире нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн образлар (ҽйтик бүгенге кҿннең җылы, 

кояшлы булуы). Бу очракта шушы юл белҽн алынган мҽгълүмҽтнең дҿрес 

булуына ышанабыз, чҿнки сиземлҽү ҽгъзалары бу очракта дҿрес, бүгенге 
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һава торышын адекват чагылдыра, ҿстҽмҽ рҽвештҽ дҽлиллҽр китерүнең 

кирҽклеге юк. 

Лҽкин барлык гыйлемнҽрнең дҽ дҿреслеген турыдан туры дҽлиллҽп 

булмый. Ҽйтик кешелек җҽмгыятенең ничек барлыкка килүе мҽсьҽлҽсен 

алыйк. Бу очракта сиземлҽү ҽгъзалары эшчҽнлеге бернинди дҽ мҽгълүмҽт 

бирҽ алмыйлар. Шунлыктан мантыйгый танып белү, эзлекле фикер 

зарурлыгы килеп туа. 

Фикер дип кешелҽргҽ генҽ хас булган, субъект тарафыннан 

ҽйберлҽрнең һҽм күренешлҽрнең тҿп сыйфатларын, узара элемтҽлҽрен 

максатчан, гомумилҽштерелгҽн рҽвештҽ чынбарлыкны психик 

чагылдыруның иң югары шҽкелен атыйлар. Фикергҽ шулай ук вакыйгаларны 

һҽм гамҽллҽрне фаразлау, алдан күрү, иҗади яктан яңа идеялҽр барлыкка 

китерү сҽлҽте дҽ керҽ. 

Кешелҽр, моңа кадҽр тупланган гыйлемгҽ таянып һҽм фикерне 

файдаланып табигать, җҽмгыять, танып белү кануннарын ачалар, 

күренешлҽрнең асылына үтеп керҽлҽр, алар арасындагы закончалыкларны 

билгелилҽр. Акыл, фикер ярдҽмендҽ безне чорнап алган чынбарлыкның 

сиземлҽү ҽгъзалары тарафыннан танып белеп булмый торган яклары ачыла. 

Моннан тыш, без үзебез шаһит булмаган вакыйгаларны ҿйрҽнү мҿмкинлеге 

дҽ ачыла. Ҽйтик, җинаять кылынган урында аяк эзе табылган кешенең 

йортында урланган ҽйберлҽрнең бер ҿлеше табылса, тикшерүче ҽлеге затның 

шушы җинаятькҽ катнашкан булуы турында нҽтиҗҽгҽ килҽ ала (тикшерүче 

үзе ҽлеге җинаятькҽ кагылышлы күренешлҽрне күрмҽсҽ дҽ). Икенче тҿрле 

ҽйткҽндҽ, танып белү читтҽн торып башкарыла. 

Шунысын да ҽйтеп китү мҿһим: гамҽлдҽге танып белү процессында 

танып белү ҽгъзалары эшчҽнлеге һҽм фикер бер берсеннҽн аерылгысыз. 

Фикернең тагын бер гаять зур үзенчҽлеге бар. Ул ҽйлҽнҽ тирҽ 

чынбарлыкктан, матди дҿньядан килеп чыга һҽм кешенең баш мие эшчҽнлеге 

нҽтиҗҽсе дҽ. Безнең аңыбызда, аның эчтҽлегендҽ безнең үзебезне чолгап 

алган дҿньяда булмаган бернҽрсҽ дҽ юк. Хҽтта беренче карашка дҿньяга 
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бернинди дҽ катнашы булмаган фантастик уйдырмалар да (Су анасы, Шүрҽле 

һ.б.) чынбарлактагы күренешлҽрне үзгҽртү нҽтиҗҽсендҽ генҽ барлыкка 

килгҽннҽр. 

Димҽк, реаль ҽйберлҽрнең тҽртибе, үзара элемтҽлҽре бездҽ барлыкка 

килҽ торган уй фикерлҽрнең эчтҽлеген, тҽртибен һҽм элемтҽлҽрен билгели 

булып чыга. Уйлар һҽм фикерлҽр дҽ, аларның эшчҽнлеге объектив 

закончалыкларга буйсыналар, аларны кешелҽр, телҽсҽлҽр дҽ үзгҽртҽ 

алмыйлар, мҽҗбүри буйсынырга тиешлҽр. 

Фикер, барлыкка буйсынса да, билгеле бер дҽрҽҗҽдҽ мҿстыкйльлеккҽ 

ия. Бу фикернең тагын бер үзенчҽлеге. Дҿрес, аның бу сыйфаты уңай яисҽ 

тискҽре юнҽлештҽ булырга мҿмкин. Мҽсҽлҽн, фикернең иҗади булуы, аның 

бүгенге кҿн белҽн генҽ бҽйле булмыйча килҽчҽкне фаразлауга омтылуы, 

кешелҽрнең бер берсен аңларга тырышуы, ҽлбҽттҽ, уңай тасвирлана. Лҽкин 

шуның белҽн бергҽ фикер кайчагында шулкадҽр мҿстҽкыйльлеккҽ ирешҽ, ул 

чынбарлык белҽн элемтҽне бҿтенлҽй югалта һҽм ахыргы чиктҽ дҿньяны 

дҿрес чагылдырудан туктый. 

Фикернең чагыштырмача мҿстҽкыйльлеге аның үзенең танып белү 

объекты булуында да. Фикер танып белү коралы гына түгел, танып белүнең 

объекты да икҽн. Фикер кеше тарафыннан башка физик ҽйберлҽр кебек үк 

ҿйрҽнелҽ. Инде ҽйтеп үтелгҽнчҽ, фикер ярдҽмендҽ танып белү тирҽнрҽк, 

киңрҽк һҽм нҽтиҗҽлерҽк башкарыла. Лҽкин моңа ирешү ҿчен кеше үзе дҿрес 

фикер йҿртергҽ тиеш. Нҽкъ менҽ дҿрес фикернең үзен, аның нигезлҽрен, 

кагыйдҽлҽрен, кануннарын мантыйк ҿйрҽнҽ дҽ инде. 

Фикер – ҿзлексез процесс. Ягъни бер генҽ мизгелдҽн генҽ торган акт 

түгел. Кеше уйламыйча тора алмый. Хҽтта берҽү: «Ҽйдҽ, бер нҽрсҽ турында 

да уйламыйм ҽле», - дигҽндҽ дҽ шушы вакытта ул нҽкъ шушы «уйламау» 

турында уйлый. Кешенең мие һҽрдаим ниндидер процесс кичереп яши. Хҽтта 

кешенең тҿш күрүе дҽ аның миенең һаман «эштҽ булып торганлыгын» 

исбатлый. Кеше миенең даими рҽвештҽ хҽрҽкҽттҽ яшҽве аның ике тҿрле – 

матди һҽм идеаль – процесста булганлыгын күрсҽтҽ. 



 13 

Беренчедҽн, кешенең мие, образлы итеп ҽйткҽндҽ, гигант күлҽмдҽге 

биохимик комбинат. Анда ниндидер молекулалар кушыла, ниндилҽредер 

тарала тора. Белгечлҽрнең ҽйтүлҽренҽ караганда, һҽртҿрле фикернең яки 

хиснең үзенҽ күрҽ химиясе бар (шатлыкның материаль эчтҽлеге «бер химия», 

кайгының материаль эчтҽлеге – «башка химия», интеллектуаль уйлануның – 

тагын «бер тҿрле химия» һ. б.). Шуның ҿстенҽ – уйлану, хислҽнү, эмоциялҽр 

кичерү, асылда, күпмедер егҽрлектҽге бушану актлары булганлыктан – минең 

эшчҽнлек итү процессында электр характерындагы сыйфат та урын ала. 

Димҽк, кеше мие эшчҽнлегенең матди ягын аерып алганда, анда 

биоэлектрохимик процесслар барганлыгы хакында ҽйтергҽ туры килҽ. 

Лҽкин фикер ул бит, ҽйтеп үтелгҽнчҽ, идеаль процесс та. Ничек соң ҽле 

фикер процессындагы шушы матди (биоэлектрохимик) процесслар идеаль 

характердагы күренешлҽргҽ ҽверелҽлҽр? Бу сорауга бүгенге фҽн тҿгҽл генҽ 

җавап бирҽ алмый ҽле. 

Фикер һәм тел. Кешенең фикерлҽве, идеаль күренеш буларак, үзенең 

«матди» гҽүдҽлҽнешен кешенең сҿйлҽм телендҽ таба. Сҿйлҽм теле кешелҽргҽ 

предметларны, күренешлҽрне билгеле бер сүзлҽр белҽн атарга һҽм үзара 

аралашырга мҿмкинлек бирҽ. 

Сҿйлҽм теле һичкем тарафыннан да «уйлап чыгарылмый», ул 

кешелҽрнең объектив ихтыяҗына җавап булып, стихияле рҽвештҽ үзеннҽн-

үзе туа. 

Тел – аңлаешлы итеп ҽйтелҽ торган тавыш билгелҽренең системасы. Ул 

– кешелҽрнең дҿньядагы предметлар һҽм күренешлҽр турындагы белемнҽрен 

башкаларга җиткерү ысулы. Тел фикер белҽн тыгыз бҽйлҽнештҽ. Кешенең 

фикер вазифасында хезмҽт зур роль уйный торган фактор булып тора, ул 

хезмҽттҽн башка туа да, яши дҽ алмый. 

Тел һҽм фикер бердҽмлек барлыкка китерҽлҽр. Бу бердҽмлек үз эченҽ 

ике тҿп аспектны ала: 

А) генетик – телнең барлыкка килүе фикернең барлыкка килүе белҽн 

бҽйлҽнгҽн, һҽм киресенчҽ; 
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Б) функциональ – бу күзлектҽн карасак, тел һҽм фикер хҽзерге 

хҽлҽтлҽрендҽ бердҽмлекне хасил итҽлҽр, һҽм бер-берсенең үсүенҽ йогынты 

ясыйлар. 

Ҽмма тел һҽм фикер тҿзелешлҽрендҽ аерымлык та бар. Фикернең тҿп 

берҽмлеклҽре – тҿшенчҽлҽр, фикерлҽр һҽм фикри нҽтиҗҽлҽр. Телнең тҿп 

берҽмлеклҽре – фонема, морфема, лексика, җҿмлҽ һ. б. Фикер – объектив 

чынбарлыкны чагылдыручы процесс. Тел, үз чиратында, алган белемне 

ныгыта һҽм фикер ачыклаган белемне ассызыклый. Ул аны махсус эшлҽнгҽн 

чаралар ярдҽмендҽ башкара. Нҽтиҗҽдҽ тел формаларында предметның 

чынбарлык характеристикалары адекват чагылышы таба. 

Тел һҽм фикер, каршылыклы бердҽмлектҽ булып, бер-берсенҽ тҽэсир 

итҽлҽр. Бер яктан, фикер телгҽ тҽэсир итҽ. Бу түбҽндҽгечҽ башкарыла: 

 фикер тел ҿчен эчтҽлекле нигез булып хезмҽт итҽ; 

 фикер тел чараларын куллануны контрольдҽ тота; 

 фикер байлыгы тел байлыгына китерҽ; 

 фикер тел мҽдҽниятенең дҽрҽҗҽсен билгели. 

Икенче яктан, тел дҽ үз чиратында фикергҽ тҽэсир итҽ: 

 тел фикер берҽмлеклҽрен формалаштыру чарасы булып тора; 

 тел – башка кешелҽрдҽ фикерлҽр тудыра алучы чара. Бер 

кешенең фикере башка кешелҽргҽ дҽ аңлаешлы була; 

 тел кешегҽ үзенең фикерлҽре белҽн идарҽ итҽргҽ мҿмкинлек бирҽ. 

Шулай итеп, фикер һҽм тел бердҽм булып торалар, аларның тҿрле 

аерымлыклары бар һҽм алар бер-берсенҽ тҽэсир итҽлҽр. Фикер ҿчен тел ни 

дҽрҽҗҽдҽ кирҽк булса, тел ҿчен дҽ фикер шул ук дҽрҽҗҽдҽ кирҽк. 

Фикер чаралары һҽм формалары сҿйлҽм чаралары ярдҽмендҽ генҽ 

анализлана алалар. Фикернең гомуми структуралары һҽм тел чагылышының 

структуралы арасында тыгыз бҽйлҽнеш урнашкан. Һҽрбер фикер 

структурасына аерым тел структурасы адекват, һҽм киресенчҽ. 

Мантыйкның нҽрсҽне ҿйрҽнгҽнлеге ачыклана тҿште. Фикернең тҿп 

үзенчҽлеге булып аның идеаль халҽттҽ яшҽве. Беренче карашка матди һҽм 
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идеаль ҽйберлҽр арасындагы аерымлык күзгҽ ташланып тора кебек. Урыс 

фҽлсҽфҽчесе А.Ф. Лосев аңлатканча, матди, чын таякны чистартырга, 

шомартырга хҽтта бҿтенлҽй яндырып юкка да чыгарырга була. Ҽ менҽ таяк 

идеясен шомартып та, сындырып та, яндырып та булмый. Матди ҽйберлҽрне 

сиземлҽү, тоею, күрү мҿмкинлеге бар, идель ҽйберлҽр белҽн андый гамҽллҽр 

кылу мҿмкинлеге юк. Шулай булса да фикернең барлыгына, аны 

эшчҽнлегенҽ без ышанмыйча булдыра алмыйбыз. 
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2. Мантыйк фәненең предметы. 

Мантыйк фҽне иң беренче чиратта абстракт уйлау белҽн кызыксына. 

Абстракт уйлау - чынбарлыкның асылына, закончалыкларына үтеп керергҽ 

мҿмкинлек бирүче, дҿньяны ҽүвҽле тҽгълимати яктан иҗади рҽвештҽ 

үзгҽртеп, аннары тормышка ашырырга мҿмкинлек бирүче, объектив дҿньяны 

тҿшенчҽлҽр, фикерлҽр, фикри нҽтиҗҽлҽр, гипотезалар, тҽгълимҽтьлҽр аша 

рациональ чагылдыручы ул. 

Тҿрле эчтҽлектҽге уйларны узара чагыштырып караганда, алар 

арасында ниндидер уртаклык барлыгын чамаларга мҿмкин. Ҽлеге уртаклык 

уйларның эчтҽлеге белҽн түгел, ҽ бҽлки аларның тҿзелеше, схемасы белҽн 

бҽйле. Эчтҽлеге буенча бихисап уйлар рҽвешлҽреннҽн чыгып аз сандагы 

типик тҿркемнҽргҽ бүленҽ. Эш шунда ки, кеше уйлары ничек кенҽ эчтҽлеге 

белҽн бер берсеннҽн аерылмасын, аларның башкалар тарафыннан аңларлык 

булуы зарур. Шулай булмаса, кешелҽр бер берсен аңлый алмаслар иде. 

Шунлыктан кеше уйлары билгеле бер рҽвештҽ булырга тиеш. Ҽйтик, аерым 

ҽйберлҽр абстракт уйлауда һҽрвакыт үз эченҽ мҿһим сыйфатларны алган 

тҿшенчҽ аша чагылыш таба. Ҽ менҽ фикердҽ исҽ ҽйбер һҽм аның 

үзенчҽлеклҽре арасындагы элемтҽлҽр ачыклана. 

Мисал ҿчен эчтҽлеге буенча бер берсеннҽн аерылган ике фикерне 

алыйк. ―Кайбер студентлар мантыйкны яхшы белҽ‖ һҽм ―Кайбер кешелҽр 

җинаять кылалар‖. Күренгҽнчҽ, ҽлеге ике җҿмлҽ арасында эчтҽлеге буенча 

бернинди дҽ уртаклык юк. Эчтҽлеге буенча шушы тҿрле фикерлҽрне билгеле 

бер символлар белҽн алыштырып карыйк. 

Ҽйтик, нҽрсҽ турында уйланылган тҿшенчҽне S хҽрефе белҽн, ҽ S ның 

сыйфатын, билгесен чагылдыручы тҿшенчҽне P хҽрефе белҽн билгелик. 

Нҽтиҗҽдҽ алда китерелгҽн ике җҿмлҽ дҽ бер үк рҽвешне алачаклар: 

―Кайбер S – Р‖ 

Бу нҽкъ менҽ ҽлеге эчтҽлеге буенча ике фикернең мантыйгый 

рҽвешенең бер тҿрле була алганлыгын күрсҽтүче мисал. 
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Шулай итеп, уйның элементлары арасындагы элемтҽлҽрнең оешу 

ысулы, аның тҿзелеше аркасында фикри эчтҽлек яши һҽм чынбарлыкны 

чагылдыра, ягъни, мантыйгый рҽвешне, абстракт уйлауның формасын 

тҽшкил итҽ. 

Ҽлбҽттҽ, реаль уйлау барышында фикернең эчтҽлеге һҽм рҽвеше 

аерылгысыз бҽйлҽнгҽннҽр: эчтҽлексез рҽвеш була алмаган кебек, эчтҽлек тҽ 

рҽвешсез яши алмый. 

Мантыйгый күзлектҽн караганда, уй-фикернең эчтҽлегенҽ түгел, ҽ 

күбрҽк аның рҽвешенҽ игътибар ителҽ. Мантыйк фҽненең тҿп бурычларының 

берсе булып мантыйгый рҽвешлҽрне аларның эчтҽлегеннҽн аерып махсус 

ҿйрҽнү тора, шуңа күрҽ дҽ мантыйкны формаль дип атыйлар. Шул ук вакытта 

мантыйк эчтҽлекне, ҽлбҽттҽ, бҿтенлҽй алып ыргытмый, чҿнки фҽнни танып 

белү ҿчен фикерлҽрнең хакикый яисҽ хакикый булмавын белү гаять зур 

ҽһҽмияткҽ ия. 

Уйлауның хакикый булуын тикшергҽндҽ, формаль мантыйк иң беренче 

чиратта уйның эчтҽлегеннҽн чыгып эш итҽ. Хакыйкать нҽрсҽ соң ул дигҽн 

сорауга шундый җавап биреп була: хакыйкать – уйларның чынбарлыкка туры 

килүе. Ҽгҽр дҽ уйлар эчтҽлеге буенча чынбарлыкка туры килмҽсҽ - ялган 

була. 

Уйлауның тагын бер мҿһим үзенчҽлеге – аның дҿрес булуында. 

Уйларның тҿзелеше чынбарлыктагы үзгҽрешлҽрнең эзлеклелегенҽ, аларның 

тҿп билгелҽренҽ туры килүе дҿрес уйлау дип атала. Һҽм киресенчҽ, уйларның 

чынбарлыктагы үзгҽрешлҽрнең эзлеклелегенҽ, аларның тҿп билгелҽренҽ туры 

килмҽве ялгыш уйлау дип атала. Дҿрес уйлауны икенче тҿрле мантыйгый 

уйлауның синонимы итеп аңлаталар. Мантыйгый уйлауның кайбер тҿп 

билгелҽрен күрсҽтеп узыйк. 

Беренчедҽн, тотрыклылык. Тотрыклылык дип уйларның тҿгҽл, ачык 

булуын, аларның тҿзелешендҽ буталучанлыкларның һҽм тҿгҽлсезлеклҽрнең 

булмавын атыйлар. Уйның тотрыклылык сыйфаты чынбарлыктагы 
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ҽйберлҽрнең, үзҽрешлҽрнең һҽм аларның билгелҽренең чагыштырмача 

тотрыклылыгыннан килеп чыга. 

Икенчедҽн, каршылыксызлык. Каршылыксызлык дип тҿгҽл булырга 

тиешле уйлар арасында узара килешмҽүчелекне булдырмауны атыйлар. 

Ҽлеге сыйфат та чынбарлыктагы күренешлҽрнең бер берсенҽ турыдан туры 

каршы килмҽве белҽн бҽйлҽнгҽн. 

Ҿченчедҽн, эзлеклелек. Эзлеклелек дип уйның үзенҽ үзе каршы 

килмҽвен атыйлар. 

Һҽм, ниһаять, нигезлҽнгҽнлек. Нигезлҽнгҽнлек дип уйларның хакикый 

яисҽ ялган булуын билгелҽүче сыйфатын атыйлар. Нигезлҽнгҽнлек 

чынбарлыктагы ҽйберлҽр һҽм вакыйгаларның бер берсе белҽн сҽбҽп һҽм 

нҽтиҗҽ элемтҽлҽре аша бҽйлҽнгҽнлеген чагылдыра. 

Уйлауның югарыда күрсҽтелгҽн тҿп сыйфатлары очраклы гына 

алынмаган. Алар кешенең тышкы дҿнья белҽн узара мҿнҽсҽбҽте нҽтиҗҽсе. 

Дҿрес уйлау дҿньядагы объектив кануннарны чагылдырып үзеннҽн үзе 

барлыкка килҽ һҽм яши. 

Уйлау кануннары фикернең дҿрес булуына нигез булып торалар. Нҽрсҽ 

соң ул уйлау кануннары? Кануннарның гҿмуми үзенчҽлеге шуннан гыйбарҽт, 

алар кеше фикере, кешенең уйлары, телҽклҽре, омтылышлары белҽн 

берничек тҽ бҽйлҽнмҽгҽннҽр. Уйлау кануннарын без фикер процессында 

аерым фикерлҽр арасындагы элемтҽлҽрнең котылгысыз, тотрыклы, объектив, 

эчтҽлекле булуын атыйбыз. Шунысы да кызык һҽм гаять мҿһим, уй 

кануннары да кешенең үзендҽ, аның уйларында булса да объектив яшилҽр, 

ягъни аларга буйсынмыйча мҿмкин түгел, безнең телҽклҽребез, субъектив 

кичерешлҽребез аларга бернинди дҽ йогынты ясый алмый. Шул ук вакытта 

без ҽлеге кануннарны белсҽк, үзебезнең уйларыбызны мантыйгый яктан 

тагын да эзлеклерҽк, нҽтиҗҽлерҽк итүгҽ ирешҽ алабыз. 

Шулай итеп, формаль мантыйкның предметы булып: 

 Уйлау процессының формаларын (тҿшенчҽ, фикер, фикри 

нҽтиҗҽ, гипотеза, дҽлиллҽү һ.б.); 
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 Объектив дҿньяны, уйлауның үзен танып белүдҽ абстракт уйлау 

буйсына торган кануннарны; 

 Яңа гыйлем табу ысулларын (уртаклык ысулы, аерымлык ысулы 

һ.б.); 

 Табылган гыйлемнҽрнең хакикый яисҽ ялган булуларын дҽлиллҽү 

ысулларын ҿйрҽнү тора. 
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3. Формаль мантыйкны өйрәнүнең әһәмияте. 

Формаль мантыйк рухи мҽдҽниятнең иң мҿһим ҿлешлҽренең берсе. 

Аның казанышлары кеше эшчҽнлегенең тҿрле ҿлкҽлҽрендҽ киң кулланыла, 

юриспруденциядҽ, психологиядҽ, идарҽ итү тҽгълимҽтендҽ, педагогикада, 

лингвистикада һҽм башка бик күп фҽннҽрдҽ файдаланыла. Мантыйкның 

кайбер бүлеклҽре кибернетиканың, исҽплҽү математикасының, мҽгълүмҽти 

тҽгълиматьнең методологик нигезен тҽшкил итҽ. Шул ук вакытта кайбер 

кешелҽр мантыйги гыйлемнҽрнең ҽллҽ ни кирҽге юк дип саныйлар. Алар 

исҽплҽгҽнчҽ, кешелҽр махсус белемнҽр кулланмыйча гына да дҿрес 

фикерлҽргҽ сҽлҽтле. Ҽлеге караш белҽн һич тҽ килешеп булмый. Чыннан да, 

бер яктан караганда, кешелҽр фонетиканы, грамматика кагыйдҽлҽрен 

белмичҽ дҽ сҿйлҽшҽ алган кебек эзлекле рҽвештҽ фикерли алалар. Эш шунда 

ки, безнең уйларыбызда чагылыш таба торган дҿнья үзе мантыйгый яктан 

эзлекле. Лҽкин бу ҽле кеше уйларында ялгышлар юк дигҽн сүз түгел. 

Уйларның ялгыш булуы безнең гамҽллҽребезнең дҽ ялгыш булуына 

китерҽ. Шунлыктан хҽзерге вакытта эшлҽүче белгечлҽргҽ үзеннҽн үзе килеп 

чыга торган мантыйк кына җитеп бетми (гадҽти, кҿнкүреш яшҽешендҽ, бҽлки 

җитҽдер). Югары квалификациягҽ ия булырга телҽгҽн белгеч үзенең уйларын 

контроль астында тотарга, алар белҽн идарҽ итҽ белергҽ тиеш. 

Шунысын да ҽйтеп узарга кирҽк, мантыйкка кирҽгеннҽн артык ҿмет 

баглау да дҿрес булмас. Кайберҽүлҽр, мантыйк кешене тулычынча дҿрес 

уйларга ҿйрҽтҽ һҽм андый зат беркайчан да фикердҽ хаталар җибҽрми, дип 

саныйлар, һҽм ялгышалар. Уйлау ҿчен мантыйкның булуы мҽҗбүри түгел. 

Уйлау сулыш алу кебек үк гадҽти һҽм объектив процесс. Шунлыктан акылы 

сҽламҽт һҽрбер зат мантыйкны белмичҽ дҽ уйларга сҽлҽтле. Ҽмма акылны, 

фикерне, сҿйлҽмне куллану белҽн бҽйле профессиялҽрдҽ (педагог, лектор, 

сҽясмҽн һ.б.) гади уйлану гына җитеп бетми, бу очракта мантыйкны эшкҽ 

җикмичҽ уңышка ирешеп булмый. 
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Формаль мантыйк кешенең танып белү мҿмкинлеклҽрен киңҽйтеп аны 

дҿрес уйларга ҿйрҽтҽ, аңа ҿстҽмҽ танып белү коралы бирҽ. Ҽ мантыйкны 

уңышлы куллану ҿчен аны максатчан, эзлекле рҽвештҽ, тирҽнтен, махсус 

үзлҽштерү талҽп ителҽ. Фҽкать шулай булганда гына хҽзерге заман 

белгеченең мантыйгый культурасы формалаша, ул стихияле рҽвештҽ 

һҽркемдҽ була торган уйлау сҽлҽте белҽн чиклҽнеп калмый. Белҽ торып 

мантыйкның канунарын һҽм кагыйдҽлҽрен куллану бигрҽк тҽ юристлар ҿчен 

зарур. Мантыйгый күзлектҽн караганда уйлау хакыйкатькҽ ирешү коралы 

булып тора. Шуңа күрҽ формаль мантыйк кешенең уйлау сҽлҽтен бермҽ бер 

кҿчҽйтергҽ, аны тагын да рациональлҽштерергҽ ярдҽм итҽ. 
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4. Мантыйк фәненең барлыкка килүе һәм үсеше. 

Мантыйк башка күп кенҽ фҽннҽрдҽн аермалы буларак иң 

борынгыларыннан санала. Аның барлыкка килҽ башлавы Һиндстанда, 

Кытайда, Грециядҽ безнең эрага кадҽр үк чор белҽн бҽйлҽнгҽн. Борынгы 

Һиндстанда шул чорда фикри нҽтиҗҽ белҽн бҽйле ҿйрҽтмҽ тҽкъдим ителҽ. 

Борынгы Кытайда фҽлсҽфҽгҽ, ҽхлакка, табигый фҽннҽргҽ багышланган 

ҽсҽрлҽдҽ тҿрле мантыйгый мҽсьҽлҽлҽр дҽ чагылыш тапкан. Аларда тҿп 

игътибар исемнҽргҽ, фикерлҽргҽ, уйлауның кануннарын ҿйрҽнүгҽ 

юнҽлдерелҽ. 

Мантыйкның тҽгълимати мҽсьҽлҽлҽре яңа сыйфатый югарылыкта 

Борынгы Грециядҽ тикшерелҽ һҽм билгеле бер системага салына. Борынгы 

Грециянең күренекле вҽкиллҽренең берсе булып Демокрит тора. Ул 

беренчелҽрдҽн булып индуктив мантыйкка нигез салучы. Сократ белҽн 

Платон да мантыйк белҽн шҿгыльлҽнгҽннҽр. Сократ, мҽсҽлҽн, телҽсҽ нинди 

ҽйбер фҽкать бер тҿшенчҽ рҽвешендҽ каралса гына танып беленҽ ала дип яза. 

Платон, Сократның укучысы буларак, үзенең хезмҽтлҽрендҽ тҿп урынны 

танып белү тҽгълиматын һҽм мантыйкны ҿйрҽнүгҽ бирҽ. Ул ҽүвҽл 

тҿшенчҽлҽрне барлыкка китерергҽ һҽм ҿйрҽнергҽ, ҽ аннары аларны күлҽме 

ягыннан бүлергҽ тырыша. Платонның бу уңайдан иң яраткан ысулы 

дихотомия (урталай бүлү) була. 

Борынгы Грециянең иң мҽшһүр фҽлсҽфҽчесе һҽм галиме Аристотель. 

Ул мантыйкны фҽн буларак тиешле системага сала. Аристотель белемнҽрнең 

чыганагы нинди генҽ булса да аларның тел аша чагылыш табуына игътибар 

итҽ. Белемнҽрне тикшерү ҿчен җҿмлҽлҽрне формаль яктан карап, аларның 

тҿзелешен, тҿп тҿшенчҽлҽрне ҿйрҽнергҽ кирҽклеге ачыклана. Гыйлемнҽрнең 

бихисап тҿрлҽрен саны чиклҽнгҽн һҽм аларны чагылдыручы мантыйгый 

формаль структуралар аша белдерү мҿмкинлеге ачыла. Аристотель тарихта 

беренче тапкыр фҽнни гыйлемнҽрне бер берсе белҽн мантыйгый 

мҿнҽсҽбҽтлҽр аша бҽйлҽнгҽн һҽм бер берсеннҽн мантыйк кагыйдҽлҽре 
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ярдҽмендҽ килеп чыга торган сүз тезмҽсе итеп карый башлый. Аның бу 

ҿлкҽдҽ тҿп хезмҽтлҽре булып ―Беренче аналитика‖, ―Икенче аналитика‖ тора. 

Аристотель үзенең шушы хезмҽтлҽрендҽ силлогизм тҽгълимҽтен, 

тҿшенчҽлҽрне билгелҽү, бүлү, раслау ҿйрҽтмҽсен тҽкъдим итҽ. Соңрак аның 

мантыйк белҽн бҽйле булган хезмҽтлҽре ―Органон‖ (―Чынбарлыкны танып 

белү коралы‖) исемле китапта берлҽштерелҽлҽр. Аристотельнең мантыйк 

фҽне үсешендҽ тоткан урыны аның ҽлеге фҽннең кануннарын ачу белҽн дҽ 

югары бҽялҽнҽ : тҽңгҽллелек кануны, каршылыксызлык кануны, ҿченчене 

инкар итү кануны. 

Урта гасырларга (IV – XIV гасырлар) килгҽндҽ мантыйкны дин 

ҽһеллҽре үз максатларында файдаланырга тырышалар. Бу чорда мантыйк 

ҿлкҽсендҽ тҽгълимати уйланулар гомуми тҿшенчҽлҽрнең табигатен аңлатуга 

кайтып кала. Реализм тарафдарлары, мҽсҽлҽн, Платон фҽлсҽфҽсен яклап 

чыгып, гомуми тҿшенчҽлҽрнең аерым ҽйберлҽрдҽн тыш, алардан бҽйсез 

рҽвештҽ яшҽүлҽрен дҽлиллҽргҽ тырышалар. Мондый фикердҽ Ансельм 

Кентерберийский (1033-1109), Фома Аквинский (1225-1274) тора. Ҽ 

номиналистлар фикеренчҽ, киресенчҽ, реаль рҽвештҽ фҽкать аерым 

предметлар яши, гомуми тҿшенчҽлҽр исҽ реаль ҽйберлҽрнең исемнҽре генҽ. 

Мондый карашта И.Росцелин (1285-1349), У. Оккам (1285-1349) торган. Шул 

ук вакытта ике як вҽкиллҽре дҽ мантыйкның танып белүдҽ тоткан урынын 

киметеп күрсҽтҽлҽр. 

Гарҽп телендҽге мантыйкка нигез салучы булып Сирия математигы 

аль-Фараби (870-950) санала. Ул Аристетельнең ―Органон‖ хезмҽтен 

тулысынча тасвирлый, аңа аңлатма бирҽ. Аль-Фарабиның мантыйк 

ҿлкҽсендҽге идеялҽре фҽнни уйлауны анализлауга юнҽлдерелгҽн. Аның 

фикеренчҽ, мантыйкны ике ҿлешкҽ, баскычка бүлеп күрсҽтергҽ мҿмкин: 

берсе тҿшенчҽлҽрне һҽм зиһенгҽ алуны, ҽ икенчесе фикер, нҽтиҗҽ ясау һҽм 

дҽлиллҽү тҽгълимҽтьлҽрен үз эченҽ ала. 

Шул чордагы мантыйгый карашларны дҽвам итеп күренекле зыялы 

Ҽбүгалисина (Авиценна) (980-1037). Үзенең ―Мантыйк‖ исемле ҽсҽрендҽ ул 
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Аристотельнең силлогистикасын гомумимилҽштерергҽ, категорик һҽм 

шартлы фикерлҽр арасындагы элемтҽлҽрне ачыкларга омтыла. 

Яңарыш эпохасында (XV-XVII) мантыйк һҽм фҽнни гыйлем 

методологиясендҽ эмпиристик омтылышлар күзҽтелҽ. Бу вакытта фҽннең 

нык алга китүе күренҽ, ул практикага бик нык якынлаша. Фҽннҽр арасында 

ҽйдҽп баручы урынын математика ала. 

Мантыйк үсешенҽ шактый зур ҿлешне инглиз фҽлсҽфҽчесе Ф.Бэкон 

(1561-1626) керткҽн. Ф. Бэкон Аристотельнең ―Органон‖ хезмҽтен 

алыштырырга тиешле үзенең ―Яңа Органон‖ дигҽн китабын яза. Ҽлеге 

китапта автор индуктив мантыйкны нигезли, аның кагыйдҽлҽрен күрсҽтҽ. 

Галим элеккеге акыл иялҽрен мантыйкны хакыйкҽтькҽ ирешү чарасы итеп 

караганнары ҿчен тҽнкыйть уты астына ала һҽм мантыйкны фҽнни ачышлар 

ясау коралы итеп файдаланырга чакыра. Мантыйкның бурычы шулай ук 

индуктив нҽтиҗҽлҽрне нигезлҽүдҽ. 

Р. Декарт (1596-1650), француз галиме, математигы, фҽлсҽфҽчесе 

телҽсҽ нинди фҽнни тикшеренүлҽрнең дүрт кагыйдҽгҽ таянырга тиешлеген 

дҽлилли. Беренчедҽн, хакыйкый дип фҽкать танылганны, тикшерелгҽнне һҽм 

дҽлиллҽнгҽнне генҽ санарга. Икенчедҽн, катлаулыны гадирҽккҽ бүлергҽ. 

Ҿченчедҽн, гадирҽктҽн катлаулыракка, аңлаешлырактан бик үк аңлаеш 

булмаганга күчү. Һҽм, дүртенчедҽн, танып беленүче ҽйберне җентеклҽп 

ҿйрҽнү. Декарт шулай ук дедуктив фикри нҽтиҗҽгҽ гаять зур игътибар бирҽ, 

аның нҽтиҗҽлелеген исбатлый. 

Яңа вакытта Декарт эшен дҽвам итүче Арно һҽм Николь ―Мантыйк яки 

уйлау сҽнгате‖ исемле хезмҽт иҗат итеп Аристотель мантыйгын соңынна 

тҿрле галимнҽр керткҽн үзгҽрешлҽрдҽн арындыру кирҽклеген күтҽреп 

чыгалар. 

Алман классик фҽлсҽфҽсе вҽкиллҽре дҽ мантыйк үсешенҽ зур ҿлеш 

кертҽлҽр. Аерым алганда И.Кант (1724-1804) һҽм Г.Гегель (1770-1831). 

Кант, мҽсҽлҽн, мантыйк кануннарына кирҽгеннҽн артык ҽһҽмият бирергҽ 

ярамый дип кисҽтҽ. Чҿнки, дип дҽвам итҽ алман фҽлсҽфҽчесе, мантыйк 
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уйларның эчтҽлеген исҽпкҽ алмый. Кант трансценденталь дип аталган яңа 

мантыйк тҽкъдим итҽ. Анда мантыйгый формалар акылның априор 

(тҽҗрибҽгҽ кадҽр, аннан тыш) сыйфатлары итеп каралалар. 

Гегельгҽ Кантның мантыйгый карашлары охшамый. Гегель объектив 

идеализм вҽкиле буларак уйлауны һҽм барлыкны тҽңгҽллҽштерҽ. Үзенең 

―Мантыйк фҽне‖ дип аталган ҽсҽрендҽ Гегель мантыйгый кануннарның 

гомуми булулары, чынбарлыкның барлык ҿлешлҽренҽ дҽ таралулары 

турында яза. Ҽмма аның мантыйгы диалектик дип атала. 

Мантыйкны ҿйрҽнү буенча танылган рус галимнҽре итеп М. И. 

Каринскийны (1840-1917) һҽм Л. В. Рутковскийны (1859-1920) карарга 

була. Каринский фикри нҽтиҗҽнең классификациясен тҿзүгҽ зур ҿлеш 

керткҽн. Л.В.Рутковский ―Фикри нҽтиҗҽнең тҿп тҿрлҽре‖ (1888) дигҽн 

китапның авторы. 

ХХ нче гасырның башларыннан формаль мантыйк алга таба үсеш ала. 

Математик мантыйк барлыкка килҽ. Ул математик формальлҽштерү алымын 

һҽм махсус символлар аппаратын билгеле бер мантыйгый операциялҽргҽ 

юнҽлтеп куллана. Математик алымның вҽкиллҽре итеп Г. Фреге (1848-1925), 

Б. Рассел (1872-1970), Б. Аккерман (1896-1962) һ.б. галимнҽрне күрсҽтергҽ 

була. 

Билгеле бер эчтҽлектҽге фаразлауларны формальлҽштерү һҽм соңгы 

чиккҽ кадҽр абстракциялҽү математика фҽнендҽ булган, тҿрле авырлыктагы 

мантыйгый мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итергҽ мҿмкинлек бирделҽр һҽм ЭВМ, 

программалар тҿзү кебек ҿлкҽлҽрдҽ үз урыннарын таптылар. Хҽзерге кҿндҽге 

математик мантыйк үсешенҽ зур ҿлеш керткҽн рус галимнҽре А.П. 

Колмогоров, А.А. Марков, П.С. Новиков, М.В. Келдыш һ.б. Тик 

математик мантыйк табигый мантыйк фикерлҽвенең бҿтен мҽсьҽлҽлҽрен 

карап бетерми. Формаль традицион мантыйк артыннан белем алу функциясе 

һҽм методологик роле кала, чҿнки ул дҿрес фикер йҿртү, хакыйкатьне 

раслауга китерүче, кануннар һҽм формалар турында фҽн. 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Мантыйк фҽненең дини карашларны дҽлиллҽү ҿчен ҽһҽмияте 

бармы? 

2. Дини тҽгълимҽт мантыйкны файдаланамы? 

3. Мантыйк фҽненең кануннары нинди үзенчҽлеклҽргҽ ия? 

4. Мантыйгый фикер нинди булырга тиеш? 

5. Мантыйк башка фҽннҽрдҽн ничек аерыла? 

6. Ни ҿчен мантыйк формаль дип атала? 

7. Уйлау рҽвешенең нинди тҿрлҽре бар? 

8. Кайда һҽм кайчан мантыйк барлыкка килҽ? 

9. Мантыйк фҽненҽ кем нигез салган? 

10. Кешелҽргҽ мантыйк ни ҿчен кирҽк? 

11. Мантыйкны ҿйрҽнмичҽ кеше фикерли аламы? 

12. Нҽрсҽ ул интуитив мантыйк? 

 

Тема буенча әдәбият: 

1. Гетманова А.Д. Учебник логики. – М.: Айрис-пресс, 2010. 

2. Кириллов В.И., Старченко А.А. Логика: Учебник для юридических 

вузов. – Изд. 5-е, перераб. и доп. – М.: Юристъ, 2010. 

3. Тер-Акопов А.А. Юридическая логика: Учебное пособие.- М.: ИКФ 

Омега-Л, 2002. 
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2 лекция. Төшенчә. 

 

1. Төшенчәне уйлау рәвеше буларак гомуми тасвирлау. 

2. Төшенчәнең эчтәлеге һәм күләме. 

3. Төшенчәләрне классификацияләү. 

4. Төшенчәләр арасындагы мөнәсәбәтләр. 

5. Төшенчәләр белән мантыйгый операцияләр ясау. 

 

1. Төшенчәне уйлау рәвеше буларак гомуми тасвирлау. 

Безне чолгап алган ҽйберлҽр үзлҽренең бихисап күп тҿрлелеге белҽн 

таң калдыралар. Алар арасындагы аерымлыклар һҽрбер предметның үзенҽ 

генҽ хас үзенчҽлекле билгелҽре белҽн аңлатыла. 

Ҽйбернең билгесе дип аның башка ҽйберлҽрдҽн аерымлыгы яисҽ башка 

ҽйберлҽргҽ охшашлыгы атала. Билге булып ҽйберлҽргҽ хас булган сыйфатлар 

гына түгел, ҽ аларда булмаган сыйфатлар да хезмҽт итҽ. 

Һҽрбер ҽйбергҽ бик күп тҿрле билгелҽр хас. Лҽкин аларның барысын да 

шушы ҽйбер ҿчен бертигез ҽһҽмияткҽ ия дип ҽйтеп булмый. Шунлыктан 

ҽйберлҽрнең мҿһим һҽм мҿһим булмаган билгелҽрен күрсҽтеп була. Мҿһим 

дип ҽйбернең тҿп сыйфатын, эчке асылын чагылдыручы билгене атыйлар. 

Мҽсҽлҽн, кешенең иң тҿп билгесе, ягъни кешене кеше итҽ торган ул, ҽлбҽттҽ, 

аның уйлау, фикер сҽлҽте. Ҽ башка билгелҽр, ягъни ҽйбернең асылына 

турыдан-туры кагылмый торган, аның икенчел үзенчҽлеклҽрен чагылдыручы 

билгелҽрне без мҿһим булмаган билгелҽр дип атый алабыз. Андый билгелҽр 

шушы ҽйбердҽ булырга да, булмаска да мҿмкиннҽр. Мҽсҽлҽн, кешенең 

мҿһим булмаган билгесе булып аның мантыйкны белүе, чит телдҽ сҿйлҽшҽ 

белүе кебек сыйфатлар керҽ. 

Шунысын да ҽйтеп узарга кирҽк, мҿһим һҽм мҿһим булмаган билгелҽр 

арасында аерып булмаслык киртҽ юк, билгелҽрне ике ҿлешкҽ бүлү шартлы 
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рҽвештҽ генҽ башкарыла. Мҽсҽлҽн, кешенең чит теллҽрне белүе яисҽ 

белмҽвен без мҿһим булмаган билгегҽ мисал буларак китердек. Лҽкин кеше 

тҽрҗемҽче булып эшлҽргҽ тели икҽн ҽлеге билге мҿһим билгегҽ ҽверелҽ. 

Шулай итеп, кеше ҽйберлҽрнең күп тҿрле сыйфатларын күз алдында 

тотып үзенең уйлау, фикер процессында аларның берҽрсен аерып алып 

тҿшенчҽ аша аңа үз игътибарын юнҽлдерҽ. 

Төшенчә дип предметның иң мөһим билгеләрен чагылдыручы 

фикер рәвешен атыйлар. 

Тҿшенчҽ барлыкка килсен ҿчен ҽйбернең тҿп сыйфатларын ачыклау 

зарур. Лҽкин аларны ачыклау җиңел эш түгел, чҿнки алар ачыктан ачык 

үзлҽрен белдермилҽр, аларны белү ҿчен мҽгълүм бер кҿч сарыф итҽргҽ кирҽк. 

Мҿһим билгелҽрне ачыклау ҿчен түбҽндҽге мантыйгый ысуллар кулланыла: 

 Анализ - ҽйберне уйлау процессында берничҽ ваграк ҿлешлҽргҽ 

бүлеп аларның үзенчҽлеклҽрен аерым ҿйрҽнү; 

 Синтез – анализ нҽтиҗҽсендҽ алынган мҽгълүмҽтлҽрне уй 

ярдҽмендҽ берлҽштерү; 

 Чагыштыру – уй ярдҽме белҽн ҽйберлҽрнең мҿһим һҽм мҿһим 

булмаган билгелҽренең охшашлыгын һҽм аерымлылыгын ачыклау; 

 Абстрактлаштыру – уй ярдҽмендҽ предметның мҿһим билгелҽрен 

аерып алып башка билгелҽрен исҽпкҽ алмау; 

 Гомумиләштерү – аерым ҽйберлҽрне аларның теге яки бу 

билгелҽренҽ таянып берлҽштерү. 

Ҽлеге мантыйгый чаралар бер берсе белҽн тыгыз бҽйлҽнгҽннҽр һҽм 

бердҽм процессны тҽшкил итҽлҽр. 

Тҿшенчҽ һҽм сүз үзлҽренең килеп чыгышы һҽм яшҽеше буенча бер 

берсеннҽн аерылгысыз. Сүз тҿшенчҽнең матди нигезен тҽшкил итҽ, аннан 

башка тҿшенчҽ барлыкка да килҽ алмый, аның белҽн тҿрле операциялҽр дҽ 

ясап булмый. Ҽмма сүз белҽн тҿшенчҽнең бердҽмлеге аларның тҽңгҽллеген 

аңлатмый, алар арасында кайбер аерымлыклар да бар. 
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Беренчедән, барлык тҿшенчҽлҽр дҽ бер сүз белҽн генҽ чагылыш 

тапмыйлар. Күп кенҽ тҿшенчҽлҽр берничҽ сүз, сүзтезмҽлҽр аша чагылыш 

таба. Мҽсҽлҽн ―Россия Федерациясе эчке эшлҽр министрылыгының Россия 

ислам институты‖ сүзтезмҽсе бер тҿшенчҽне белдерҽ. 

Икенчедән, тҿшенчҽ һҽм сүз һҽрвакытта да мҽгънҽви яктан бер берсенҽ 

туры килмилҽр, чҿнки сүзлҽр арасында омонимнар һҽм синонимнар бар. 

Омонимнар дип яңгырашлары буенча бер үк булган, ҽмма тҿрле 

тҿшенчҽлҽргҽ карый торган сүзлҽрне атыйлар, мҽсҽлҽн, «алма», «күпер», 

«ят», «ҿчпочмак», «арпа»һ.б. 

Синонимнар дип бер үк тҿшенчҽне белдерүче берничҽ сүзне атыйлар. 

Мҽсҽлҽн, «ватан» һҽм «туган як». Димҽк, сүз белҽн тҿшенчҽ бер берсе белҽн 

тыгыз бҽйлҽнсҽлҽр дҽ, алар тҽңгҽл килмилҽр икҽн: бер тҿшенчҽне берничҽ 

тҿрдҽге сүз, ҽ бер сүз берничҽ тҿшенчҽне белдерҽ ала. 
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2. Төшенчәнең эчтәлеге һәм күләме.  

Һҽрбер тҿшенчҽнең эчтҽлеген һҽм күлҽмен күрсҽтеп була, алар бергҽ 

тҿшенчҽнең тҿзелешен тҽэмин итҽлҽр. 

Төшенчәнең эчтәлеге дип предметның мөһим һәм мөһим булмаган 

билгеләре җыелмасын атыйлар. 

Мисал ҿчен ―хокук‖ тҿшенчҽсенең эчтҽлеген аның түбҽндҽге мҿһим 

билгелҽре тҽшкил итҽ: дҽүлҽт тарафыннан кабул ителгҽн һҽм һҽркем ҿчен дҽ 

үтҽргҽ мҽҗбүри булган үз үзеңне тоту кагыйдҽлҽрен үз эченҽ алган хокукый 

норматив актлар җыелмасы һ.б. 

Төшенчәнең күләме дип әлеге төшенчәдә уйланыла торган 

әйберләрнең, предметларның җыелмасын атыйлар. 

Шул ук хокук тҿшенчҽсенҽ табигый һҽм позитив, матди һҽм 

процессуаль, конституцион, административ, финанс, җинаяти, мҿлкҽти, 

гайлҽ, хезмҽти, экологик, һ.б. хокуклар керҽ. 

Тҿшенчҽнең эчтҽлеге һҽм күлҽме үзара тыгыз бҽйлҽнгҽн. Ҽлеге 

бҽйлҽнеш тҿшенчҽнең күлҽме һҽм эчтҽлеге арасында кире мҿнҽсҽбҽт бар 

дигҽн канунда чагылыш таба. Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ, тҿшенчҽнең эчтҽлеген 

арттыру аның күлҽме кимүгҽ, ҽ тҿшенчҽнең эчтҽлеген киметү аның күлҽме 

артуга китерҽ. Мисал ҿчен ―хокук‖ тҿшенчҽсенең күлҽме һҽм эчтҽлеге инде 

безгү мҽгълүм. Хҽзер аның эчтҽлеген арттырып карый, ҽ аның ҿчен без яңа 

билге ҿстҽргҽ тиешбез. Бу очракта җинаяти хокук дип атыйбыз. Җинаяти 

билгесе ҿстҽлде һҽм шунда ук ―хокук‖ тҿшенчҽсенең күлҽме нык тарайды, 

чҿнки бҿтен хокуклар тармагы түгел, фҽкать җинаяти хокук кына 

тҿшенчҽнең күлҽмен тҽшкил итҽ Тагын бер мисал китерик. ―Шҽһҽр‖ 

тҿшенчҽсен алыйк. Аның эчтҽлеге булып шҽһҽрне шҽһҽр итүче билгелҽр 

(халык саны, сҽнагҽтьнең алга китүе, транспортның булуы һ.б.) тора. 

Күлҽменҽ килгҽндҽ исҽ, бу тҿшенчҽ үз эченҽ бҿтен шҽһҽрлҽрне дҽ ала: 

беренче тҿзелгҽн шҽһҽрдҽн башлап соңгысына кадҽр. Хҽзер аның эчтҽлеген 

үзгҽртҽбез, ҽ аның ҿчен без тагын бер билгене ҿстибез, ҽйтик, Татарстандагы 
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шҽһҽр, ягъни эчтҽлекне киңҽйтҽбез. Тҿшенчҽнең күлҽме ничек үзгҽрде соң? 

Яңа билге ҿстҽгҽннҽн соң шҽһҽр тҿшенчҽсенең күлҽме бик нык тарайды, 

чҿнки сүз инде бары Татарстандагы шҽһҽрлҽр турында гына бара. 
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3. Төшенчәләрне классификацияләү. 

Кешелек тарихында бихисап тҿшечҽлҽр хасил булганнан. Мҽсҽлҽн 

татар теле сүзлегендҽ генҽ якынча 50 мең сүз теркҽлгҽн. Тҿшенчҽлҽрнең 

күлҽменнҽн һҽм эчтҽлегеннҽн чыгып аларны аерым тҿрлҽргҽ бүлергҽ була. 

Күләмнән чыгып классификацияләү. 

 Бердәнбер дип үз эченҽ бер генҽ ҽйберне алган тҿшенчҽне атыйлар. 

Мҽсҽлҽн, ―Казан дҽүлҽт университеты‖, ―Казан шҽһҽре‖, ―Юрий Гагарин‖ 

һ.б. 

 Гөмуми дип үз эченҽ берничҽ ҽйберне алган тҿшенчҽне атыйлар. 

Гҿмуми тҿшенчҽлҽр теркҽлүчҽн һҽм теркҽлмҽүчҽн булырга мҿмкиннҽр. 

Теркәлүчән дип исҽпкҽ алынырга, теркҽлергҽ мҿмкин булган предметларны, 

ҽйберлҽрне күз алдында тотучы гҿмуми тушенчҽлҽрне атыйлар. Мҽсҽлҽн, 

―2006 нчы елда Казан шҽһҽрендҽ яшҽүчелҽр‖, ―Бҿек Ватан сугышы 

ветераннары‖, ―Безнең институтны соңгы 10 елда тҽмамлаучылар‖ һ.б. 

Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ, теркҽлүчҽн тҿшенчҽлҽрнең күлҽме чиклҽнгҽн. 

Теркәлмәүчән дип күлҽменең чиге билгесез, тҿгҽл билгелҽнмҽгҽн гҿмуми 

тҿшенчҽлҽрне атыйлар. Аларга мисал булып ―кеше‖, ―сыер‖, ―шҽһҽр‖ һ.б. 

тҿшенчҽлҽр тора. Күренгҽнчҽ, аларның күлҽме чиклҽнмҽгҽн. 

 Буш дип үз эченҽ чынбарлыкта булмаган яки була алмаган 

ҽйберлҽрне алган тҿшенчҽне атыйлар. Ҽйтик, ҽкияти персонажлар: «Су 

анасы», «Кисекбаш», «мҽңгелек двигатель» һ.б. Буш тҿшенчҽлҽрне хҽзерге 

вакытта булмаган ҽйберлҽрне чагылдыручы тҿшенчҽлҽрдҽн аера белергҽ 

кирҽк. Ҽйтик, «Ҽбүгалисина» бүген яшҽми, лҽкин ул урта гасырларда булган, 

«ясалма интеллект» бҽлкем килҽчҽктҽ булачак ҽйберне чагылдыручы 

тҿшенчҽ. Бу тҿшенчҽлҽрне буш дип атау дҿрес түгел. 

Эчтәлектән чыгып классификацияләү. 

 Конкрет дип үзлҽре мҿстҽкыйль яшҽргҽ сҽлҽтле аерым яисҽ 

берничҽ предметлар җыелмасын үз эченҽ алучы тҿшенчҽне атыйлар. 

Мҽсҽлҽн, «хҿкүмҽт», «бҽрҽңге», «тҿрмҽ» һ.б. 
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 Абстракт дип ҽйбернең үзен түгел, ҽ аның нинди дҽ булса 

сыйфатын үз эченҽ алучы тҿшенчҽне атыйлар. Мисал ҿчен, «яктылык», 

«гаделсезлек», «намуслылык» һ.б. 

 Нисбәтчән дип икенче бер ҽйбернең булуын талҽп итҽ торган 

тҿшенчҽне атыйлар. Ҽйтик, «ҽти-ҽни» тҿшенчҽсе «бала» тҿшенчҽсе булуын 

талҽп итҽ, чҿнки балаларсыз ҽти-ҽни дҽ була алмый. Шулай ук 

чагыштырылучан тҿшенчҽгҽ мисал булып «укучы» һҽм «укытучы» 

тҿшенчҽлҽрен күрсҽтергҽ мҿмкин. 

 Нисбәтчән булмаган дип икенче ҽйбернең булуын талҽп итми 

торган, үзе генҽ, мҿстҽкыйль яшҽргҽ сҽлҽтле тҿшенчҽлҽрне атыйлар. Аларга 

мисал булып «кагыйдҽ», «чүкеч», «кишер» кебек тҿшенчҽлҽрне китерергҽ 

була. 

 Уңай дип ҽйбернең сыйфатлары барлыгын чагылдыручы 

тҿшенчҽлҽрне атыйлар: «белемле», «гарҽпчҽ сҿйлҽшҽ белүче», «намуслы» 

һ.б. 

 Тискәре дип ҽйберлҽрне нинди дҽ сыйфатының юклыгын 

чагылдыручы тҿшенчҽне атыйлар. Ҽйтик, «белемсез», «билетсыз», 

«гаделсез» кебек тҿшенчҽлҽр. 

 Җыештыручы дип үз эченҽ берничҽ ҽйберне алган тҿшенчҽлҽрне 

атыйлар. «Урман» тҿшенчҽсе үз эченҽ бик күп санда аерым агачларны үз 

эченҽ ала. «Гаскҽр» дҽ тҿшенчҽсе шулай ук күп сандагы солдатларның 

булуын талҽп итҽ. 

 Җыештырмаучы дип үз эченҽ бары тик бер ҽйберне генҽ алучы 

тҿшенчҽлҽрне атыйлар: «агач», «солдат» һ.б. 

Төзелештән чыгып классификацияләү. 

 Гади дип бер сүздҽн генҽ торган тҿшенчҽлҽрне атыйлар: «капчык», 

«салым», «дҽүлҽт»... 

 Катлаулы дип берничҽ сүздҽн торучы тҿшенчҽлҽрне атыйлар: 

«Россия Федерациясе», «Фҽн һҽм мҽгариф министрлыгы», «Татарстан 

республикасы» һ.б. 
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Билгеле бер тҿшенчҽнең нинди тҿрдҽ булуын билгелҽү аңа мантыйгый 

характеристика бирү дип атала. Ҽйдҽгез, «ҿчпочмак» тҿшенчҽсенҽ 

мантыйгый тасвирлама ясап карыйк. Күлҽме буенча ҽлеге тҿшенчҽ гҿмуми 

(аның аша барча ҿч почмаклы фигураларны, ҽйберлҽрне белдерҽлҽр), 

теркҽлмҽүчҽн (аның күлҽме буенча чиге билгелҽнмҽгҽн, саны чиклҽнмҽгҽн); 

эчтҽлеге буенча конкрет (мҿстҽкыйль, үзе генҽ дҽ яши ала), уңай (ҽйбернең 

барлыгы күрсҽтелҽ), нисбҽти булмаган (башка предметның булуын талҽп 

итми), җыештырырмаучан (чҿнки ҽлеге тҿшенчҽнең эчтҽлеген аерым 

ҽйберлҽргҽ карата кулланырга мҿмкин), тҿзелеше буенча гади (бер генҽ 

сүздҽн тора). 
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4. Төшенчәләр арасындагы мөнәсәбәтләр. 

Бҿтен ҽйберлҽр дҽ теге яки бу дҽрҽҗҽдҽ үзара мҿнҽсҽбҽттҽ 

булганлыктан, тҿшенчҽлҽр арасында да мҿнҽсҽбҽтлҽр барлыкка килҽ. 

Ҽгҽр дҽ тҿшенчҽлҽрнең уртак сыйфатлары юк икҽн, бер берсеннҽн ерак 

торалар икҽн аларны чагыштырып булмый торган тҿшенчҽлҽр дип атыйлар. 

Мҽсҽлҽн, «симфоник музыка» һҽм «ата мҽче», «Казан шҽһҽре» һҽм «бака 

боты». 

Ҽгҽр дҽ тҿшенчҽлҽр ҽйберлҽрнең эчтҽлеге буенча уртак сыйфатларын 

чагылдыралар икҽн без аларны чагыштырап була торган тҿшенчҽлҽр дип 

атый алабыз: «кеше» һҽм «галим», «бҽрҽңге» һҽм «шалкан», «вҿҗдан» һҽм 

«намус» һ.б. 

Узара мантыйгый мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ фҽкать уртак сыйфатлары булган, 

ягъни чагыштырып була торган тҿшенчҽлҽр генҽ тора. Андый тҿшенчҽлҽр үз 

чиратында ике тҿргҽ бүленҽлҽр: килешүчҽн һҽм килешмҽүчҽн. 

Килешүчән дип күлҽмнҽре тулысынча яисҽ ҿлешчҽ туры килҽ торган 

тҿшенчҽлҽрне атыйлар. Килешмәүчән дип күлҽмнҽре тулысынча да, ҿлешчҽ 

дҽ туры килмҽгҽн тҿшенчҽлҽрне атыйлар. 

Тҿшенчҽлҽр арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрене «Эйлер боҗралары» (ҽлеге 

боҗраларны уйлап табучы XVIII гасырда яшҽүче күренекле математик 

Леонардо Эйлер исеме белҽн аталган) ярдҽмендҽ күрсҽтергҽ мҿмкин. Һҽрбер 

божра тҿшенчҽнең күлҽмен, ҽ божра эчендҽге телҽсҽ нинди нокта – аның 

күлҽменҽ керүче предметны билгели. Божра рҽвешендҽге схема тҿрле 

тҿшенчҽлҽр арасындагы элемтҽне күз алдына китерегҽ, аларны яхшырак 

үзлҽштерергҽ һҽм аңларга ярдҽм итҽ. 

Килешүчҽн тҿшенчҽлҽрнең узара мҿнҽсҽбҽтлҽрен тикшереп карыйк. 

Алар арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне ҿч тҿргҽ бүлеп күрсҽтҽлҽр. 

Беренчесе, тҽңгҽллек мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы тҿшенчҽлҽр, ягъни 

аларның күлҽмнҽре тулысынча бер берсенҽ туры килҽлҽр. Андый 

тҿшенчҽлҽрдҽ бер үк тҿрле ҽйберлҽр күз алдында тотылалар. Ҽмма аларның 
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эчтҽлеге тҿрле, чҿнки аларның һҽрберсе предметның теге яки бу ягын, 

үзенчҽлеген чагылдыра. Мҽсҽлҽн, «Казан шҽһҽре» һҽм «Татарстан 

республикасы башкаласы» тҿшенчҽлҽре. Аларның эчтҽлеклҽре бер берсеннҽн 

аерылып тора, чҿнки «Казан шҽһҽре» тҿшенчҽсе Идел елгасы буена 

урнашкан, бер мең еллык тарихы булган шҽһҽрне күрсҽтҽ. Бу очракта Казан 

шҽһҽре башка шҽһҽрлҽр кебек уртак сыйфатларга да ия. Ҽ «Татарстан 

республикасы башкаласы» тҿшенчҽсенең эчтҽлеге икенче, сүз гади шҽһҽр 

турында гына бармый, башка шҽһҽрлҽрдҽн аермалы буларак башкала 

Татарстан Республикасының сҽяси, икътисади тормыш үзҽге. Күлҽмнҽренҽ 

килгҽндҽ, алар бер берсенҽ тулысынча тҽңгҽл килгҽннҽр. Хҽзер тҽңгҽллек 

мҿнҽсҽбҽтендҽ торучы тҿшенчҽлҽрне божра ярдҽмендҽ схема рҽвешендҽ 

күрсҽтеп карыйк. Беренче тҿшенчҽне А хҽрефе, икенчесен В хҽрефлҽре белҽн 

билгелибез. 

 

 

 

 

 

Икенчесе, кисешү мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы торучы тҿшенчҽлҽр. Бу 

очракта тҿшенчҽлҽрнең күлҽмнҽре бер берсенҽ тулысынча түгел, ҿлешчҽ генҽ 

туры килҽлҽр, ҽ эчтҽлеге буенча аерылалар. Мисал ҿчен А - «студент» һҽм В 

- «спортчы» тҿшенчҽлҽрен алыйк. Студентларның кайберлҽре спортчылар, ҽ 

спортчыларның кайберлҽре студентлар. Божраның кисешкҽн урынында 

спортчы булган студентлар һҽм студент булган спортчылар торалар. 
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Божраның кисешмҽгҽн ҿлешендҽ спортчыларның студент булмаганнары һҽм 

студентларның спортчы булмаганнары чагылыш таба. 

 

 

 

 

Өченчедән, буйсыну мҿнҽсҽбҽтендҽ бер тҿшенчҽ икенче тҿшенчҽнең 

күлҽме эченҽ тулысы белҽн кереп аның ҿлешен тҽшкил итҽ. Мисал ҿчен 

«шҽһҽр» (А хҽрефе белҽн билгелибез) һҽм «Казан шҽһҽре» (В хҽрефе) 

тҿшенчҽлҽрен алыйк. Бу очракта беренче тҿшенчҽ күлҽме буенча 

икенчесеннҽн зур, ҽ «Казан шҽһҽре» тҿшенчҽсе тулысы белҽн «шҽһҽр» 

тҿшенчҽсенең күлҽменҽ кереп аның бер ҿлешен тҽшкил итҽ. Ҽлеге 

мҿнҽсҽбҽтлҽрне шулай ук божралар ярдҽмендҽ схема рҽвешендҽ күрсҽтеп 

була. 
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Килешмҽүчҽнлек мҿнҽсҽбҽтендҽ булучы тҿшенчҽлҽр дип күлҽмнҽре 

ҿлешчҽ дҽ, тулысынча да кисешми торган тҿшенчҽлҽрне атыйлар. Ҽлеге 

тҿшенчҽлҽр аларның күлҽме туры килҽ торган билгелҽрне, үзенчҽлеклҽрне үз 

эчлҽренҽ алмыйлар. 

Килешмҽүчҽнлек мҿнҽсҽбҽтендҽ булучы тҿшенчҽлҽрнең ҿч тҿре бар. 

Беренчесе, узара буйсыну мҿнҽсҽбҽтендҽ торучы (ҽлеге мҿнҽсҽбҽтлҽрне 

мантыйкта координация дип тҽ атыйлар) килешмҽүчҽн тҿшенчҽлҽр. Бу 

очракта ике яки аннан да күбрҽк тҿшенчҽлҽр аларга карата гомумирҽк булган 

тагын бер тҿшенчҽгҽ буйсыналар. Мҽсҽлҽн, «Казан дҽүлҽт университеты» (В) 

һҽм «Россия ислам институты» (С) тҿшенчҽлҽре күлҽмнҽре буенча бер 

берсенҽ туры килмилҽр, чҿнки «Казан дҽүлҽт университеты» тҿшенчҽсенең 

күлҽме берничек тҽ «Россия ислам институты» тҿшенчҽлҽре күлҽменҽ туры 

килми, ягъни алар арасында килешмҽүчҽнлек мҿнҽсҽбҽтлҽре барлыкка килҽ. 

Лҽкин алар чагыштырылучан тҿшенчҽлҽр булганлыктан аларның уртак 

сыйфатлары бар һҽм алар икесе дҽ күлҽме киңрҽк булган ҿченче «югары уку 

йорты» (А) тҿшенчҽсенең ҿлешен тҽшкил итҽлҽр. Схема рҽвешендҽ ҽлеге 

мҿнҽсҽбҽтлҽрне түбҽндҽгечҽ күрсҽтеп була. 
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Икенчедән, капма-каршылыклы мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ торучы тҿшенчҽлҽр 

(андый мҿнҽсҽбҽтлҽрне мантыйкта контрарность дип атыйлар). Бу очракта 

бер тҿшенчҽ билгеле бер сыйфатларны үз эченҽ ала, ҽ икенчесе алар белҽн 

туры килми торган сыйфатларга ия. Капма-каршылыклы мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ 

торучы тҿшенчҽлҽр бергҽ аларга карата гомуми булган тҿшенчҽнең ҿлешен 

тҽшкил итеп аңа буйсыналар. Шундый мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ, мисал ҿчен, «ак» (А) 

һҽм «кара» (В), «түбҽн» һҽм «биек», тҿшенчҽлҽре тора. 

 

 

Схемадагы С хҽрефе ак белҽн кара карасындагы тҿслҽрне, ҽйтик, соры 

тҿсне чагылдыра. Түбҽн һҽм биек арасында урта озындагылары да бар. 

Өченчедән, каршылыклы мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ (ҽлеге мҿнҽсҽбҽтлҽрне 

мантыйкта контрадикторлык дип атыйлар) бер тҿшенчҽ мҽгълүм бер 

билгелҽргҽ ия, ҽ икенчесе шул ук билгелҽрне инкар итҽ. Каршылык 
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мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы тҿшенчҽлҽр икесе бергҽ киңрҽк булган тҿшенчҽгҽ 

буйсынып аның күлҽмен тулысынча тутыралар. 

Капма каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ «намуслы» (А) һҽм «намуссыз» (А 

түгел), «бҽхетле» һҽм «бҽхетсез» кебек уңай һҽм тискҽре тҿшенчҽлҽр тора. 

Эйлор божралары ярдҽмендҽге схема ярдҽмендҽ ҽлеге мҿнҽсҽбҽтлҽрне шулай 

чагылдырып була: 
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5. Төшенчәләр белән мантыйгый операцияләр ясау. 

Тҿшенчҽлҽр белҽн тҿрле мантыйгый операциялҽргҽ тҿшенчҽгҽ 

билгелҽмҽ бирү, гомүмилҽштерү һҽм бүлү керҽ. 

Фҽнни танып белүдҽ теге яки бу тҿшенчҽгҽ аңлатма бирү, аны ачыклау 

зарурлыгы еш талҽп ителҽ. Бу очракта тҿшенчҽгҽ билгелҽмҽ бирергҽ кирҽк. 

Билгеләмә дип тҿшенчҽнең эчтҽлеген ачыклаучы мантыйгый 

операцияне атыйлар. Беренче карашка ҽлеге операциянең катлаулылыгы юк 

кебек, чҿнки без тҿшенчҽнең үзен теге яки бу ҽйбернең эчтҽлеген 

чагылдыручы уй тҿре дип аңлатабыз. Ҽ игътибар белҽн карасак, тҿшенчҽнең 

эчтҽлеген ачыклауның гаять катлаулы булуын күрербез. Алай гына да түгел, 

нҽкъ менҽ тҿшенчҽлҽрдҽ фҽннең теге яки бу объектны ни дҽрҽҗҽдҽ 

ҿйрҽнгҽнлеге чагылыш таба да инде. Фҽн алга таба барган саен бер үк 

тҿшенчҽгҽ бирелгҽн билгелҽмҽ тулылана, үзгҽрҽ, чҿнки ҽйберлҽрнең элек 

билгеле булмаган үзенчҽлеклҽре һҽм сыйфатлары мҽгълүм була. Мисал ҿчен 

түбҽндҽге билгелҽмҽне китерик: «Трапеция дип ике ягы параллель, ҽ калган 

ике ягы параллель булмаган дүртпочмакны атыйлар». 

Билгелҽмҽ ике ҿлештҽн тора. Эчтҽлеге ачыкланырга тиешле тҿшенчҽне 

билгелҽнелүче, яисҽ дефиниендум дип, ҽ ҽлеге эчтҽлекне ачыклаучы 

тҿшенчҽне билгелҽүче, яисҽ дефиниенс дип атыйлар. 

Билгелҽмҽлҽр берничҽ тҿрле булалар. 

Туры билгеләү кулланылганда тҿшенчҽнең үз эчтҽлеген турыдан туры 

ачыклау максаты куела һҽм тҿшенчҽ чагылдыра торган ҽйбернең нҽрсҽ 

икҽнлегенҽ җавап бирелҽ. Мҽсҽлҽн «Термометр температураны үлчҽү ҿчен 

кулланылучы физик прибор» билгелҽмҽсе ачык билгелҽүгҽ мисал булып 

тора. 

Туры булмаган билгелҽү кулланылганда тҿшенчҽне эчтҽлеге турыдан 

туры түгел, контекстан чыгып, читлҽтеп ачыклана. Мҽсҽлҽн, «Чираттагы 

гаять мҿһим булган тҽҗрибҽ барышында бик тҿгҽл термометр 

температураның 1000 градуска җиткҽнлеген күрсҽтте». Күренгҽнчҽ, ҽлеге 
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туры булмаган билгелҽмҽдҽ читлҽтеп термометрның нҽрсҽ икҽнлегенҽ җавап 

бирелҽ. 

Реаль билгеләмә кулланганда теге яки бу ҽйберне чагылдыручы 

тҿшенчҽнең эчтҽлеге ачыла. Мҽсҽлҽн, «Калҽм дип кҽгазьдҽ язу ҿчен 

кулланыла торган ҽсбапны атыйлар». Ҽ менҽ «Калҽм сүзе белҽн кҽгазьдҽ язу 

ҿчен кулланыла торган ҽсбапны атыйлар» билгелҽмҽсендҽ аңлатма «калҽм» 

сүзенҽ бирелҽ, шунлыктан андый билгелҽмҽ номиналь дип атала. 

Күренгҽнчҽ, реаль һҽм номиналь билгелҽмҽлҽр арасында ҽллҽ ни аерма 

күренми. 

Классик билгеләмә кулланылганда билгелҽнүче тҿшенчҽне иң якын 

булган ыруглык тҿшенчҽсенҽ кертҽлҽр, ҽ аннан соң аның тҿр аерымлыгын 

күрсҽтҽлҽр. Мҽсҽлҽн, «Астрономия дип күк йҿзендҽге җисемнҽрне ҿйрҽнүче 

фҽнне атыйлар» билгелҽмҽсендҽ астрономия ҽүвҽле күлҽме буенча киңрҽк 

тҿшенчҽгҽ - фҽнгҽ - кертелҽ, (астрономия - ҽлбҽттҽ, фҽн, лҽкин телҽсҽ нинди 

фҽн ҽле астрономия түгел), ҽ аннан соң астрономиянең башка фҽннҽрдҽн 

аермалыгын күрсҽтүче тҿр билгелҽре китерелҽ (күк җисемнҽрен ҿйрҽнүче). 

Классик билгелҽмҽ ярдҽмендҽ яхшы мҽгълүм булган телҽсҽ нинди 

тҿшенчҽнең эчтҽлеген ачыларга мҿмкинлек ачыла. 

Билгелҽмҽ бирелгҽндҽ аның кагыйдҽлҽрен үтҽү зур ҽһҽмияткҽ ия. 

Аларның берсе генҽ булса да бозылса, билгелҽмҽ үз максатына ирешми: 

тҿшенчҽнең эчтҽлеге ачыкланып бетми. Ул кагыйдәләр түбҽндҽгелҽрдҽн 

тора. 

1. Билгеләмә артык киң булырга тиеш түгел, ягъни билгелҽүче 

үзенең күлҽме буенча билгелҽнүчедҽн узып китҽргҽ тиеш түгел. Мҽсҽлҽн, 

«Кояш күк җисеме ул» дигҽн билгелҽмҽ киң билгелҽмҽ, чҿнки «күк җисеме» 

үзенең күлҽме буенча билгелҽнергҽ тиешле «Кояш» тҿшенчҽсеннҽ киңрҽк. 

Ҽлеге билгелҽмҽдҽн Кояшның нҽрсҽ икҽнлеге ачыкланып бетми: ҽлбҽттҽ, 

Кояш күк җисеме, ҽммҽ күк җисемнҽре арасынды Кояштан башка җисемнҽр 

бик күп, ҽйтик Җир, башка планеталар, йолдызлар. Кояш алардан нҽрсҽсе 

белҽн аерыла, ул билгесез кала. 



 43 

2. Билгеләмә артык тар да булырга тиеш түгел, ягъни билгелҽүче 

тҿшенчҽ үзенең күлҽме буенча билгелҽнүче тҿшенчҽдҽн таррак булырга тиеш 

түгел. Мҽсҽлҽн, «Кояш Җиргҽ җылылык бирүче йолдыз» дигҽн билгелҽмҽ 

тар. Чыннан да, Кояш Җиргҽ җылылык бирүче йолдыз, ҽмма Кояшның ҽлеге 

сыйфаты аның белҽн генҽ чиклҽнми, ҽйтик ул үзенең тарту кҿченҽ таянып 

планеталарны үзенҽ тартып махсус бер системаны барлыкка китерҽ. Икенче 

тҿрле ҽйткҽндҽ, билгелҽүченең күлҽме билгелҽнүченекеннҽн шактый тар. 

Тагын бер мисал китерик: «Математика саннарны кушу һҽм алу турындагы 

фҽн». Күренгҽнчҽ бу очракта да билгелҽмҽ тар, чҿнки математиканы кушу 

һҽм алу белҽн шҿгыльлҽнүче фҽн дип карау дҿреслеккҽ туры килми, 

математика, мҽгълүм булганча, саннар белҽн башка гамҽллҽр кылу белҽн дҽ 

мҽшгүль. 

Алда күрсҽтеп узган ике кагыйдҽнең үтҽлеше ничек була соң? Хакикый 

билгелҽмҽне ничек дҿрес башкарырга? Билгелҽмҽ артык киң дҽ, тар да 

булырга тиеш түгел, ягъни ул тигез үлчҽмле булырга тиеш. Билгелҽнүченең 

һҽм билгелҽүченең күлҽмнҽренең бер берсенҽ туры килүе зарур. 

Билгелҽмҽнең ике ягы арасына тигезлек билгесе куерга мҿмкинлек булса, 

ҽлеге билгелҽмҽне шушы кагыйдҽгҽ туры килҽ дип ҽйтергҽ мҿмкин. Югарыда 

китергҽн мисалларга кайтып аларга дҿрес билгелҽмҽ биреп карыйк. «Кояш 

планеталар системасының үзҽгендҽ торучы йолдыз», «Математика саннар 

белҽн бҽйле булган кануннарны ҿйрҽнүче фҽн». 

3. Билгеләмәдә боҗра булырга тиештүгел, ягъни билгелҽмҽ биргҽндҽ 

билгелҽнүче тҿшенчҽне кабат куллану тыела. Мҽсҽлҽн, «Җинаятьче җинаять 

кылучы зат» билгелҽмҽсендҽ боҗра бар, чҿнки билгелҽнергҽ тиешле 

«җинаятьче» тҿшенчҽсе шул тҿшенчҽ аша ачыклана, җинаять кылучы затның 

кем булуы бҿтенлҽй ачыкланмый. Билгелҽмҽдҽ боҗра барлыкка килүе 

билгелҽнүченең эчтҽлеге ачыклауны чикли. Ҽлеге ялгыш мантыйкта 

тавтология (грек теленнҽн тавтология кабатлауны аңлата) дип атала. 

«Җинаятьче - җинаяти кодекс тарафыннан җҽза бирү куркынычы астында 
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тыелган, җҽмгыяви куркыныч, гаепле гамҽлне башкаручы» билгелҽмҽсендҽ 

боҗра күзҽтелми. 

4. Билгеләмәдә икеләтә мәгънәдә булган терминнар кулланылырга 

тиеш түгел, ягъни билгелҽмҽ биргҽндҽ тҿшенчҽ һҽм терминнарны күчмҽ 

мҽгънҽдҽ кулланырга ярамый. «Уку энҽ белҽн кое казу ул», «Арслан - 

ерткычлар патшасы» кебек билгелҽмҽлҽрдҽ, ҽлбҽттҽ, тҿшенчҽлҽр тҿрле 

мҽгънҽдҽ кулланылалар. Энҽ белҽн кое казу тҿшенчҽсе укуның авыр хезмҽт 

икҽнлегенҽ ишарҽ ясый, ҽмма укуның нҽрсҽ икҽнлеген ачыкламый. Икенче 

мисалда патша тҿшенчҽсе күчмҽ мҽгънҽдҽ кулланыла, аның тагын туры 

мҽгънҽсе дҽ бар. Күчмҽ мҽгънҽ куллану ҽдҽби ҽсҽрлҽрдҽ киң таралган булса 

да ул мантыйк ҿчен кулланыла алмый, чҿнки тҿшенчҽнең эчтҽлеге 

ачыкланмыйча кала. 

5. Билгеләмә артык катлаулы һәм укучылар өчен аңлаешсыз 

булырга тиеш түгел. Ҽгҽр дҽ без «Энтропия – механик энергиягҽ үзгҽрми 

торган һҽм ябык системаның эчке энергиясенең бер ҿлешен тасвирлаучы 

термодинамик функция» дигҽн билгелҽмҽне китерсҽк, аның моңа кадҽр 

тикшерерлҽн кагыйдҽлҽрне бозмавын күрербез, ул киң дҽ, тар да түгел, 

боҗра да күренми, ҽмма шулай булса да ул бу фҽн ҿлкҽсендҽ белгеч 

булмаган гади укучыларга аңлашылмый, чҿнки билгелҽмҽ кирҽгеннҽн артык 

катлаулы һҽм аңлаешсыз. 

6. Билгеләмә тискәре генә булырга тиеш түгел. Мҽсҽлҽн, «Кеше 

маймыл түгел» дигҽн билгелҽмҽ. Кеше чыннан да маймыл түгел, лҽкин ҽлеге 

билгелҽмҽ кешенең кем икҽнлеген ачыкламый, аның фҽкать маймыл 

булмаганлыгын гына күрсҽтҽ, шунлыктан һҽрбер билгелҽмҽ теге яки бу 

ҽйбергҽ хас сыйфатларны да күрсҽтү белҽн тулыландырырга тиеш. 

Төшенчәне бүлү. Тҿшенчҽне билгелҽү барышында аның эчтҽлеге 

ачыкланса, бүлгҽндҽ исҽ тҿшенчҽнең күлҽме ачыклана. Икенче тҿрле 

ҽйткҽндҽ, төшенчәне бүлү аның күләмен ачыклаучы мантыйгый 

операция. Ҽлеге гамҽл дҽ билгелҽмҽ кебек фҽндҽ һҽм танып белүдҽ бик еш 

очрый һҽм зур ҽһҽмияткҽ ия. 
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Тҿшенчҽне бүлү ҿч ҿлештҽн тора: 1) бүленүче тҿшенчҽ; 2) бүлү 

нҽтиҗҽсе; 3) бүлү нигезе (бүлүне башкару ҿчен кулланыла торган билге). 

Мҽсҽлҽн: Кешелҽр ир-ат һҽм хатын-кызларга бүленҽлҽр. Бу очракта бүленүче 

булып кешелҽр, бүлүнең нҽтиҗҽсе булып ир-ат һҽм хатын-кызлар 

тҿшенчҽлҽре тора, бүлүнең нигезе җенес, чҿнки кешелҽр җенси билгегҽ 

карап ике тҿркемгҽ бүленҽлҽр. 

Бер үк тҿшенчҽне нигездҽн чыгып бүлү тҿрле булырга мҿмкин. 

Мҽсҽлҽн: кешелҽр озын, уртача һҽм кыска озынлыкта булалар (бүлү нигезе 

кешелҽрнең озынлыгы); Кешелҽр монголоидлар, европоидлар һҽм 

негроидлар булалар (бүлү нигезе кешелҽрнең тҿрле расага караулары); 

Кешелҽр укытучыларга, табибларга, инженерларга, трактор йҿртүчелҽргҽ һ.б. 

бүленҽлҽр (нигез булып кешелҽрнең профессиялҽре алына).  

Бүлүне икенче тҿре дихотомик бүлү дип атала. Кайбер очракларда 

тҿшенчҽ дихотомик бүлүгҽ дучар ителҽ (дихотомия грек телҽннҽн урталай 

бүлү дип тҽрҗемҽ ителҽ). Мисал ҿчен: Кешелҽр спортчыларга һҽм спортчы 

булмаучыларга бүленҽлҽр; Хайваннар кыргый һҽм кыргый булмаган 

тҿркемнҽргҽ бүленҽлҽр. 

Билгелҽмҽ ясауның кагыйдҽлҽре булган кебек, тҿшенчҽне бүлүнең дҽ 

үз кагыйдҽлҽре бар. Аларның берсе генҽ булса да бозылса, тҿшенчҽнең 

күлҽме тулысынча ачыкланмый һҽм бүлү дип аталган мантыйгый операция 

үз максатларына ирешми һҽм ялгыш нҽтиҗҽ бирҽ. Ҽйдҽгез, шушы 

кагыйдҽлҽрне һҽм аларны үтҽмҽү нинди нҽтиҗҽгҽ китерҽ икҽнлеген 

тикшереп узыйк. 

1. Бүлү бер нигезгә таянып башкарылырга тиеш, ягъни 

тҿшенчҽне бүлгҽндҽ сайланып алынган билгегҽ генҽ таянып эш итҽргҽ кирҽк. 

Мҽсҽлҽн: Кешелҽр трактор йҿртүчелҽргҽ, сатучыларга һҽм югары 

белемлелҽргҽ бүленҽлҽр дигҽндҽ ҽлеге кагыйдҽнең үтҽлмҽгенлеге күзгҽ 

ташлана, чҿнки нигез итеп ике билге: профессия һҽм белем дҽрҽҗҽсе 

алынган, алай эшлҽү тыелган. Шушы кагыйдҽне бозуны бүлү барышында 

нигезне алыштыру дип атыйлар. 
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2. Бүлү тулы булырга тиеш, ягъни бүлү нҽтиҗҽсеннҽн килеп чыга 

торган барча тҿшенчҽлҽрне күрсҽтү зарур (бүлү нҽтиҗҽсенең суммасы 

күлҽме бүленүченең күлҽменҽ тигез булырга тиеш). Мҽсҽлҽн: Студентлар 

арасында бишлегҽ, дүртлегҽ һҽм ҿчлегҽ укучылар бар, дигҽн бүлүне без тулы 

дип атый алмыйбыз, чҿнки тагын бер нҽтиҗҽ - икелегҽ укучылар 

күрсҽтелмҽгҽн. Бүлү нҽтиҗҽсе ике, ҿч тҿшенчҽ белҽн генҽ бетмичҽ 

дистҽлҽгҽн, йҿзлҽгҽн тҿшенчҽ бирсҽ ниче булырга? Бу очракта һәм 

башкалар,шуның кебек тҿшенчҽлҽрен куллану рҿхсҽт ителҽ: Кешелҽр урыс, 

татар, ҽрмҽн, кытай, грузин һҽм башка теллҽрдҽ сҿйлҽшҽлҽр. Күренгҽнчҽ, 

ҽлеге тҿшенчҽлҽр бүлүдҽ саналып бетерелмҽгҽн нҽтиҗҽлҽрне аңлаталар. 

3. Бүлү нәтиҗәләре узара кисешергә тиеш түгелләр, ягъни бүлү 

нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн тҿшенчҽлҽр арасында килешмҽүчҽнлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽре барлыкка килүе зарур, аларның күлҽмендҽ уртак элементлар 

була алмый. Мҽсҽлҽн: Дҿньядагы иллҽр тҿньяк, кҿньяк, кҿнчыгыш һҽм 

кҿнбатыш иллҽргҽ бүленҽлҽр. Бу мисалда нҽтиҗҽдҽге тҿшенчҽлҽр узара 

кисешҽлҽр. Беренче карашка ялгыш юк кебек: нигез итеп дҿнья яклары 

алынган һҽм тулы бүленгҽн, лҽкин ҿченче кагыйдҽ талҽплҽре үтҽлмҽгҽн. 

Моңа ышану ҿчен тҿньякта урнашкан Канада дҽүлҽтен алыйк. Канада шулай 

ук кҿнбатышта урнашкан, димҽк ул бер үк вакытта тҿньяк һҽм кҿнбатыш 

дҽүлҽте дҽ булып чыга, ягъни Канада тҿньяк һҽм кҿнбатыш иллҽре 

тҿшенчҽлҽре ҿчен уртак элемент итеп карала, ҽлеге тҿшенчҽлҽр кисешҽлҽр. 

4. Бүлү эзлекле булырга тиеш ягъни сикерешлҽр, тҿшереп 

калдырулар тыела. Шундый мисалны китерик: Урманнар ылыслы, яфраклы, 

катнаш һҽм наратлы булалар. Монда наратлы тҿшенчҽсенең артык икҽнлеге 

күренеп тора, хҽлбуки мисалда бүлү нигезе алыштырылмаса да. Эш шунда 

ки, дҿрес бүлү шундый булырга тиеш: Урманнар ылыслы, яфраклы һҽм 

катнаш булалар. Монна соң бүлүне дҽвам итеп ылыслы урманнарның 

чыршыдан һҽм нараттан торганнарын күрсҽтергҽ була. 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Тҿшенчҽ һҽм сүз арасында нинди уртаклык һҽм аерымлык бар? 

2. Түбҽндҽге тҿшенчҽлҽр арасында нинди мҿнҽсҽбҽтлҽр барлыгын 

божралар ярдҽмендҽ чагылдырыгыз: 

1) а) дингҽ ышанучы, б) дингҽ ышанмаучы 

2) а) мҿселман, б) христиан 

3) а) мҿселман, б) мҿселман булмаган, в) атеист 

3. Тҿшенчҽ һҽм сүз арасында нинди уртаклык һҽм аерымлык ба? 

4. Тҿшенчҽнең күлҽме һҽм эчтҽлеген ничек аңлыйсыз? 

5. Тҿшенчҽнең күлҽме һҽм эчтҽлеге арасында кире мҿнҽсҽбҽт нидҽн 

гыйбарҽт? 

6. Түбҽндҽге тҿшенчҽлҽргҽ мантыйгый тасвирлама бирегез: 

Ай, үсемлек, дҽүлҽтнең башкаласы, музыкаль коллектив, мҽшһүр 

рҽссам, кентавр, Дания физигы Нильс Бор, борынгы философ, татар халык 

шагыйре Габдулла Тукай, Антарктида, Минзҽлҽ районы, ―Ак барс‖ 

командасы, су молекуласы, җинаятьчел тҿркем, саксызлык, акыллы кеше, 

кыйммҽтле таш, дҿрессезлек, водород, геометрия, гаделсезлек, эксплуатация, 

һава, тынычлык. 

7. Түбҽндҽге талҽплҽргҽ туры килҽ торган тҿшенчҽлҽрне уйлап 

табыгыз: 

1)Гҿмуми, җыймаучы, конкрет, уңай 

2)Бердҽнбер, җыймаучы, конкрет, уңай 

3)Бердҽнбер, җыючы, конкрет, уңай 

4)Гҿмуми, җыючы, конкрет, уңай 

5)Гҿмуми, җыймаучы, абстракт, тискҽре 

6)Буш, җыймаучы, абстракт, уңай 

7)Гҿмуми, җыючы, конкрет, тискҽре 

8)Бердҽнбер, җыймаучы, абстракт, уңай 

9)Буш, җыймаучы, конкрет, уңай 
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8. Тҿшенчҽгҽ билгелҽмҽ бирү нҽрсҽ ул? 

9. Түбҽндҽге кайсы тҿшенчҽлҽрне без тҿгҽл дип ҽйтҽ алабыз? 

Чуртан, зур эт, кыргый мҽче, ата мҽче, абруйлы югары уку йорты, 

Казан югары уку йорты, Кояш, талантлы кеше, мҿселман кешесе, атеист, 

яхшы кеше, фҽн докторы, җинаятьче, яхшы музыка, күңелсез лекция, биек 

тау, зур шҽһҽр. 

10. Нинди тҿшенчҽлҽрне чагыштырылучан һҽм чагыштырылмаучан 

дип атыйлар. Чагыштырылучан һҽм чагыштырылмаучан тҿшенчҽлҽргҽ 

бишҽр мисал китерегез. 

11. Нинди тҿшенчҽлҽрне килешүчҽн һҽм килешмҽүчҽн дип атыйлар? 

Килешүчҽн һҽм килешмҽүчҽн тҿшенчҽлҽргҽ бишҽр мисал китерегез. 

12. Тҿшенчҽлҽр арасындагы нинди мҿнҽсҽбҽтлҽрне тигез күлҽмлелек, 

кисешү, буйсындыру дип атыйлар. 

13. Килешмҽүчҽнлек мҿнҽсҽбҽтлҽренең нинди тҿрлҽрен белҽсез? 

14. Түбҽндҽге тҿшенчҽлҽр арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне ачыклагыз: 

1)икелегҽ укучы һҽм студент; 

2)композитор һҽм кеше; 

3)шҽһҽр һҽм авыл; 

4)Антарктида һҽм бозлы материк; 

5)күк җисеме һҽм йолдыз; 

6)Казан шҽһҽрендҽ яшҽүче һҽм милиционер; 

7)йорт һҽм йорт түбҽсе; 

8)бҽрҽңге һҽм шалкан; 

9)түбҽн һҽм биек; 

10)Казан шҽһҽре һҽм Алабуга шҽһҽре; 

11)Казан шҽһҽре һҽм Татарстан башкаласы; 

12)физика һҽм химия; 

13)Татарстан урамы һҽм Лобачевский урамы; 

14)монарх һҽм патша; 

15)эт һҽм мҽче; 
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16)үсемлек һҽм кычыткан; 

17)Су анасы һҽм Шүрҽре 

15. Түбҽндҽге тҿшенчҽлҽр арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне Эйлер 

түгҽрҽклҽре ярдҽмендҽ чагылдырыгыз: 

1)яшь кеше, карт кеше, дҿнья чемпионы, карак, акыллы 

2)яхшы укучы, начар укучы, студент, спортсмен, дингҽ ышанучы 

3)Җир, Ай, Кояш, Венера, Сатурн, Кояш системасы 

4)җиңел машина, йок машинасы, трактор, транспорт, кҽбестҽ 

16. Түбҽндҽге тҿшенчҽлҽрне гҿмумилҽштерегез һҽм чиклҽгез: 

Мҽктҽп, мҽшһүр шагыйрь, сүрҽт, шкаф, университет, планета, Америка 

Кушма Штатлары президенты, химик элемент, балет, бию, гармун, музей, 

тарихи вакыйга, материк, ерткыч хайван, кеше, сабын, биек бина, ураган, 

яшен, упкын, коллектив, ҿстҽл. 

17. Түбҽндҽге билгелҽмҽлҽрнең дҿреслеген тикшерегез һҽм ялгышлар 

булган очракта аларны тҿзҽтегез: 

1) Сҿяк – катлаулы тҿзелештҽге орган. 

2) Гравитация – ике физик җисемнҽр арасындагы чагыла торган 

күренеш. 

3) Уку – энҽ белҽн кое казу. 

4) Мантыйк – борынгы заманда барлыкка килгҽн фҽн. 

5) Математика - акыл гимнастикасы. 

18. Түбҽндҽге мисалларда тҿшенчҽлҽрне бүлү дҿрес башкарылганмы? 

Ҽгҽр дҽ ялгышлар булса аларны күрсҽтегез. 

1) Җирдҽге су тҿче һҽм тозлы була. 

2) Укучылар. ҿлгерүчелҽргҽ, артта калучыларга һҽм отличникларга 

бүленҽлҽр. 

3) Кешелҽр биек һҽм тҽбҽнҽк булалар. 

4) Корал утлы, салкын һҽм борынгы була. 

5) Йортлар бер этажлы, ике этажлы, агачтан һҽм кирпечтҽн эшлҽнгҽн 

була. 
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6) Казанда яшҽүчелҽр театрны яратучыларга һҽм туңдырма 

яратмаучыларга бүленҽ. 

 

Тема буенча әдәбият: 

1. Гусев Д.А. Логика: Учебное пособие для вузов – М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2004. 

2. Каверин Б.И., Демидов И.В. Логика для юристов: Учебное пособие 

для вузов / Под ред. Проф. Б.И. Каверина. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2004. 

3. Иванов Е.А, Логика: учеб. Для студентов юрид. Вузов и фак./Е.А. 

Иванов. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – М.: Волтерс Клувер, 2010. 

4. Михалкин Н.В. Логика и аргументация в судебной практике: 

Учебник для вузов. – СПб.: 2004. 

5. Кириллов В.И., Старченко А.А. Логика: Учебник для юридических 

вузов. – Изд. 5-е, перераб. и доп. – М.: Юристъ, 2010. 

6. Тер-Акопов А.А. Юридическая логика: Учебная пособие. – М.: ИКФ 

Омега-Л, 2002. 
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3 лекция. Фикер. 

 

1. Фикере гомуми тасвирлау, аның төзелеше һәм төп төрләре. 

2. Гади фикерләрнең төрләре. 

3. Гади фикердә терминнарның таралышы. 

4. Фикерне үзгәртү чаралары. 

5. Фикерләр арасындагы мантыйгый мөнәсәбәтләр. 

 

1.Фикерне гомуми тасвирлау, аның төзелеше һәм төп төрләре. 

Фикер дип теге яки бу ҽйбер һҽм аның асыйфаты арасындагы 

мҿнҽсҽбҽтлҽрне чагылдыручы, яйсҽ ҽйбернең барлыгын икърарлаучы яисҽ 

инъкарлаучы, яйсҽ ҽйберлҽр арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне чагылыручы уйлау 

рҽвешен атыйлар. Фикернең мисаллары: «Казан шҽһҽренҽ мең яшь», «Кайбер 

кешелҽр спорт белҽн шҿгыльлҽнҽ» һ.б. 

Фикернең аны тҿшенчҽдҽн аерган кайбер мҿһим сыйфатларын карап 

узыйк. 

Беренчедән, һҽрбер фикер бер берсе белҽн билгеле бер элемтҽлҽр 

белҽн бҽйлҽнгҽн берничҽ тҿшенчҽдҽн тора. Мҽсҽлҽн, «Казан шҽһҽре» һҽм 

«мең ел» тҿшенчҽлҽрен бҽйлҽсҽк, югарыда китерелгҽн фикер барлыкка килҽ. 

«Кеше» һҽм «студент» тҿшенчҽлҽрен бҽйлҽсҽк, «Кайбер кешелҽр студент» 

дигҽн фикерне барлыкка китереп була. 

Икенчедән, һҽрбер фикер җҿмлҽ рҽвешендҽ чагылыш таба (искҽ 

тҿшерик, тҿшенчҽ сүз яисҽ сүзтезмҽ аша белгертелҽ иде). Ягъни җҿмлҽдҽн 

тыш фикер яши алмый. Ҽмма телҽсҽ нинди җҿмлҽ аша фикерне чагылдырып 

булмый. Мҽгълүм булганча, җҿмлҽлҽр берничҽ тҿргҽ бүленҽлҽр: хикҽя, сорау 

һҽм ҿндҽү җҿмлҽлҽр. Алда ҽйтелгҽнчҽ, фикер теге яки бу сыйфатны, ҽйберне 

икърарлауны яисҽ инъкарлауны үз эченҽ алган уйлау рҽвеше. Сорау һҽм 

ҿндҽү җҿмлҽлҽрдҽ бер нҽрсҽ дҽ икърарланмый һҽм кире кагылмый, 

шунлыктан алар фикерне барлыкка китерҽ алмыйлар. Чыннан да, «Бүген кҿн 

кояшлымы?» дигҽн сорау җҿмлҽдҽ бернинди дҽ икърарлауны яисҽ 
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инъкарлауны күрмибез. Димҽк, фикер сҿйлҽм җҿмлҽ аша белдерелҽ. Шулай 

булса да, кайбер сорау һҽм ҿндҽү җҿмлҽлҽрдҽ дҽ аерым очракларда фикер 

булырга мҿмкин. Бу очракта алар рҽвешлҽре белҽн генҽ сорау яисҽ ҿндҽү 

җҿмлҽгҽ карыйлар, ҽ мҽгънҽви яктан фикерне чагылдыралар. Андый 

җҿмлҽлҽрне риторик сораулы җҿмлҽлҽр дип атыйлар, ягъни алар алдан ук 

үзлҽрендҽ җавапны да күз алдында тоталар. Ҽгҽр дҽ без шундый сорау 

бирсҽк: «Кем үзенең хезмҽт хакының түбҽн булуын тели икҽн?», җавап 

үзеннҽн үзе күренеп тора, беркемнең дҽ түбҽн хезмҽт хакы аласы килми, 

шунлыктан шушындый сорау булган җҿмлҽлҽр дҽ фикерне чагылдыралар. 

«Караңгы бүлмҽдҽ булмаган мҽчене табып кара син!» дигҽн ҿндҽү җҿмлҽ 

белҽн дҽ шук ук хҽл, бу очракта да без риторик ҿндҽү җҿмлҽне күрҽбез һҽм 

шундый ук нҽтиҗҽгҽ килҽбез: ҽлеге ҿндҽү җҿмлҽдҽ дҽ фикер чагылыш таба. 

Өченчедән, һҽрбер фикер хакикый яисҽ ялган була. Ҽгҽр дҽ фикер 

чынбарлыкк туры килҽ икҽн аны хакикый, ҽ инде, киресенчҽ чынбарлыкка 

туры килми икҽн, ялган дип атала. Мҽсҽлҽн, «Кҿз артыннан кыш килҽ» дигҽн 

фикер, ҽлбҽттҽ, хакикый, чҿнки чынбарлыкта чыннан да ел саен кҿз 

артыннан кыш килҽ. Ҽ менҽ «Кыш артыннан кҿз килҽ» дигҽн фикерне без 

ялган дип атыйбыз, чҿнки ул чынбарлыкка туры килми. Шунысына игътибар 

итҽбез, тҿшенчҽлҽрне хакикый яисҽ ялган булалар дип ҽйтеп булмый. 

Мҽсҽлҽн, «бҽрҽңге» яисҽ «кишер» тҿшенчҽлҽренең ялган яисҽ хакикый 

булуын күрсҽтеп булмый. Дҿрес, кишергҽ күрсҽтеп: «Бу - бҽрҽңге» дисҽк, 

ялган була, ҽммҽ бу очракта без фикер белҽн очрашабыз. Икенче яктан 

караганда, «су анасы», «шүрҽле» тҿшенчҽлҽрен ялган дип ҽйтҽ алмыйбызмы? 

Юк, чҿнки аларны, алда күрсҽтелеп узганча, ялган дип түгел, ҽ буш 

тҿшенчҽлҽр дип атыйлар. 

Күренгҽнчҽ, фикер тҿшенчҽгҽ караганда шактый катлаулы уйлау 

рҽвеше, шунлыктан фикернең үзенчҽлекле тҿзелешен, структурасын да 

күрсҽтү зарур. Фикернең дүрт ҿлештҽн торганлыгын ачыклап узыйк. 

1. Субъект (гадҽттҽ субъект латин хҽрефе S белҽн билгелҽнҽ) дип 

фикердҽ нҽрсҽ турында сүз барганлыгын аңлатучы тҿшенчҽне атыйлар. 
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Мҽсҽлҽн: «Татарстан республикасы нефтькҽ бай» дигҽн фикернең субъекты 

булып «Татарстан республикасы» тҿшенчҽсе тора, чҿнки сүз аның турында 

бара. 

2. Предикат (гадҽттҽ предикат латин хҽрефе Р белҽн билгелҽнҽ) 

субъект турында нҽрсҽ ҽйтелгҽнен чагылдыра. Мҽсҽлҽн: «Кайбер студентлар 

мантыйкны бик яраталар» дигҽн фикернең предикаты «мантыйкны бик 

яраталар» тҿшенчҽсе. 

3. Бәйләвеч дип субъект һҽм предикатны элемтҽгҽ кертүчене 

атыйлар. Грамматик яктан караганда бҽйлҽвечне турыдан туры күрсҽтүе 

авыр, ул фикердҽ гадҽттҽ мҽгънҽви рҽвештҽ чагылыш таба. 

4. Квантор фикердҽ субъектның күлҽмен ачыклаучы элемент. 

Кайбер очракларда квантор татар телендҽ грамматик яктан «кайбер», 

«барысы да», «бер кем дҽ» кебек сүзлҽр аша чагылыш таба. Мҽсҽлҽн: 

«Кешелҽр арасында беркем дҽ оча белми» дигҽн фикердҽ «бер кем дҽ» 

тҿшенчҽсе кванторны күрсҽтҽ. 

Бер мисал китереп, фикернең тҿзелешен ачыклыйк. ―Бҿтен студентлар 

да фҽлсҽфҽ фҽнен ҿйрҽнҽлҽр‖. Фикернең субъекты булып ―студентлар‖, 

предикаты булып ―фҽлсҽфҽ фҽнен ҿйрҽнү‖ тҿшенчҽсе, квантор ―бҿтен‖ дигҽн 

сүз аша белдерелҽ. Бҽйлҽвеч исҽ бу очракта мҽгънҽви яктан чагылыш таба, 

субъект һҽм предикатны бҽйли. 

Бҿтен фикерлҽр дҽ ҿч тҿп тҿргҽ бүленҽлҽр. 

1. Атрибутив дип предикат субъектның нинди дҽ булса 

аерылгысыз, бик мҿһим билгесен (атрибутын) үз эченҽ алган фикерне 

атыйлар. Мҽсҽлҽн: «Бҿтен кешелҽр дҽ уйларга сҽлҽтле» дигҽн фикердҽ уйлау 

сҽлҽте кешелҽрдҽн аерылгысыз, ягъни кешелҽрнең тҿп сыйфатын 

(атрибутын) билгели. Ҽгҽр дҽ уйлау сҽлҽте юк икҽн кеше дҽ була алмый 

дигҽн сүз. 

2. Экзистенциаль диппредикатның яшҽешен, барлыгын яисҽ 

юклыгын аңлатуны үз эченҽ алган субъект булган фикерне атыйлар. 
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Мҽсҽлҽн: «Мҽңге эшли торган двигательлҽр юк», «Табигатьнең тҿрле 

кануннары бар» дигҽн җҿмлҽлҽрдҽ экзистениаль фикер китерелҽ. 

3. Релятив дип ике предмет арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне 

чагылдырган фикерне атыйлар. Мҽсҽлҽн: «Казан шҽһҽре Мҽскҽүдҽн алдарак 

тҿзелгҽн», «Апа сеңелдҽн ҿлкҽнрҽк» кебек фикерлҽрне релятив (нисбҽти) дип 

атарга мҿмкин. 

Уйларда һҽм телдҽ кулланыла торган фикерлҽрнең күпчелеген 

атрибутив дигҽннҽре тҽкил итҽ. Алар релятив һҽм экзистенциаль фикерлҽргҽ 

караганда ешрак очрыйлар. 
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2. Гади фикернең төрләре. Гади дип үз составында бер субъект һҽм 

бер предикат булган фикерне атыйлар. Моңа кадҽр без китергҽн барча 

мисаллар да гади фикерлҽр. Бҿтен гади фикерлҽр үзлҽренең субъектларына 

һҽм бҽйлҽүнең сыйфатына карап берничҽ тҿргҽ бүленҽлҽр. 

Күләме буенча гҿмуми, аерым һҽм бердҽнбер гади фикерлҽрне 

күрсҽтеп була. Болай бүлүнең нигезендҽ субъектның күлҽме нинди булуы 

ята. Бердәнбер гади фикер турында сүз барганда субъект сыйфатында бер 

генҽ тҿшенчҽ алына: «Казан дҽүлҽт университеты 1804 елда ачылган». 

Аерым тҿшенчҽне белдерүче субъектлы фикерне аерым (ҿлешчҽ) дип 

атыйлар: «Кайбер кешелҽр классик музыканы яраталар». Күренгҽнчҽ, 

субъект сыйфатында килгҽн тҿшенчҽ бердҽнбер түгел, ҽ берничҽ. 

Гөмумификернең субъектын чагылдыручы тҿшенчҽ шушы класска керүче 

предметларның берсен генҽ түгел, (ҿлешен генҽ дҽ түгел), ҽ барысын да ала: 

«Юристлыкка укучы студентларның барысы да мантыйк фҽнен ҿйрҽнҽ». 

Димҽк, субъектның күлҽменнҽн чыгып фикерлҽр ҿч тҿргҽ - бердҽнбер, аерым 

һҽм гҿмумигҽ – бүлҽбез. 

Бәйләвечнең сыйфатыннан чыгып фикерлҽр ике тҿргҽ - уңай һҽм 

тискҽрегҽ - бүленҽлҽр. Ҽгҽр дҽ фикернең предикаты субъектның теге яки бу 

сыйфатын таный икҽн, сүз уңай фикер турында бара. Мисал ҿчен: «Бҿтен 

тереклекнең иясенең дҽ яшисе килҽ». Предикат («яшисе килҽ» тҿшенчҽсе) 

субъектка («тереклек иясе» тҿшенчҽсе) хаслыгын икрарлый. Димҽк ҽлеге 

фикерне уңай дип ҽйтергҽ тулы нигез бар. Ҽгҽр дҽ фикернең предикаты 

субъектның теги яки бу сыйфатын танымый икҽн, сүз тискәрефикер турында 

бара. Ҽйтик, «Кайбер кешелҽр математиканы белмилҽр» дигҽндҽ субъект 

булып килгҽн тҿшенчҽ предикатка хас түгел, ягъни безнең алда сыйфаты 

буенча тискҽре фикер. 

Хҽзер фикернең сан һҽм сыйфат буенча барлыкка килҽ торган биш 

тҿрен бергҽ кушып мантыйкта кабул ителгҽн фикерлҽрнең берлҽштерелгҽн 

классификациясен тикшерик. 
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1. Гөмүмуңай фикер дип субъекты гҿмүми, ҽ бҽйлҽвече уңай булган 

фикерне атыйлар: «Бҿтен студентларның да стипендия аласы килҽ». 

Мантыйкта фикерлҽрнең тҿрлҽрен латин хҽрефе белҽн билгелҽү гадҽткҽ 

кергҽн һҽм гҿмүмуңай фикерА хҽрефе белҽн күрсҽтелҽ. Гҿмүмуңай фикернең 

мантыйгый формуласы: 

Бөтен S та Р (яисә, “Бөтен S ка да Р хас”) 

2. Гөмүмтискәре фикердип субъекты гҿмүми, ҽ бҽйлҽвече тискҽре 

булган фикерне атыйлар: «Беркемнең дҽ түбҽн хезмҽт хакы аласы килми». 

Гҿмүмтискҽре фикерне мантыйкта Е хҽрефе белҽн билгелилҽр, ҽ аның 

формуласы: 

Бер генә S та Р түгел (яисә, “Бер генә S ка да Р хас түгел”) 

3. Аерымуңай (өлешчә уңай) фикердип субъекты аерым, ҽ бҽйлҽвече 

уңай булган фикерне атыйлар: «Кайбер кешелҽр җинаять кылалар». 

Аерымуңай фикерне I хҽрефе белҽн билгелилҽр, ҽ аның формуласы болай: 

Кайбер Sлар Р (яисә, “Кайбер S ларга Р хас”) 

4. Аерымтискәре (өлешчә тискәре) фикер дип субъекты аерым, ҽ 

бҽйлҽвече тискҽре булган фикерне атыйлар: «Кайбер студентлар мантыйкны 

белмилҽр». Аерымтискҽре фикерне О хҽрефе белҽн билгелилҽр, ҽ аның 

формуласы түбҽндҽгечҽ языла: 

Кайбер Sлар Р түгел (яисә, “Кайбер S ларга Р хас түгел”) 
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3. Гади фикерлүәдә терминнарның таралышы. 

Фикерлҽрдҽ S һҽм Р терминнары (мантыйкта фикернең субьектын һҽм 

предикатын белдергҽн тҿшенчҽлҽрне терминнар дип атыйлар) таралган яисҽ 

таралмаган булалар. Терминны күлҽме тулысынча алынган булса ул 

таралган термин дип атала, ҽ инде терминның күлҽме ҿлешчҽ генҽ алынса, 

андый терминны таралмаган дип ҽйтергҽ була. Мантыйкта терминнарның 

таралганлыгын «+»,  - таралмаган очракта «-» билгелҽре аша күрсҽтҽлҽр. 

Эйлор боҗрасы кулланылса, тулы боҗра терминның таралганлыгын, ҽ 

киселгҽн, тулы булмаганы терминның таралмаганлыгын аңлата. 

 

Ҽйдҽгез, шушы күзлектҽн чыгып А, Е, I һҽм Офикерлҽрен тикшереп 

карыйк. 

А фикерләве. Мҽгълүм булганча аның формуласы: Бҿтен S та Р. 

Мисал китерик: «Бҿтен балыклар да суда яши». Субъект булып «балыклар» 

тҿшенчҽсе, ҽ предикат булып «суда яши» тҿшенчҽсе килҽ. Субъектны без 

таралган дип саныйбыз, чҿнки, чыннан да, сүз бҿтен балыклар туында бара. 

Моңа шулай ук квантор (бҿтен) да ишарҽ ясый. Ҽ менҽ фикернең предикаты 

таралмаган, чҿнки суда балыклар гына түгел, ҽйтик бакалар да яши. Димҽк, 

бу мисалда S таралган, ҽ предикат таралмаган булып чыга. 

+ 
_ 
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Гҿмумуңай фикергҽ тагын бер мисал китерик: «Кешелҽр акылга ия 

булган җан иялҽре». Бу очракта, алдагы мисалдагы кебек үк субъект таралган 

(сүз бҿтен кешелҽр турында бара), ҽмма, игътибар итҽбез, предикат шулай ук 

таралган, чҿнки акылга ия булучылар арасында кешедҽн башка җан иялҽре 

мҽгълүм түгел. 

 

Е фикерләве. Аның формуласы: Бер генҽ S та Р түгел. Мисал: «Бер 

кеше дҽ су астында яшҽми». Күренгҽнчҽ, субъект таралган, чҿнки ул тулы 

күлҽмдҽ алынган, предикат та һҽрвакыт таралган, чҿнки су астында 

яшҽүчелҽр арасында бер кеше дҽ юк. 
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I фикерләвенең формуласы: Кайбер S лар Р. «Кайбер кешелҽр тҽмҽке 

тарта». Игътибар белҽн карасак, субъектның таралмаган булуын күрҽбез, ҽ 

предикат таралган, чҿнки тартучыларның барысы да кешелҽр. 

 

О фикерләве. Аның формуласы: Кайбер S лар Р түгел: «Кайбер тҽмҽке 

тартучылар озак яшҽмилҽр» Монда да субъект таралмаган, ҽ предикат 

таралган. 
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4. Фикерне үзгәртү чаралары. Гади фикерне үзгҽртү аның эчтҽлеген 

шул килеш калдырып рҽвешен генҽ алыштыру ул. Ягъни бер фикер бирелҽ 

һҽм аны үзгҽртү нҽтиҗҽсендҽ яңасы барлыкка килҽ. Шунысы да мҿһим, 

үзгҽртү барышында терминнарның таралышы үзгҽрергҽ тиеш түгел: алдагы 

фикердҽге термин, мисал ҿчен, таралмаган булса, ул үзгҽртү нҽтиҗҽсендҽ 

барлыкка килгҽн фикердҽ дҽ тарала алмый. Барлыгы фикерне үзгҽртүнең ҿч 

ысулы мҽгълүм: обверсия (ҽверелдерү), конверсия (ҽйлҽндерү) һҽм 

предикатка каршы кую. 

Обверсия (ҽверелдерү) ясаганда беренче фикернең бҽйлҽвече үзгҽрҽ: 

уңай тискҽрегҽ, ҽ тискҽре уңайга, шуның белҽн бергҽ фикернең предикаты 

капма каршы тҿшенчҽ белҽн алыштырыла. Мҽсҽлҽн: «Бҿтен акулалар да 

балык» дигҽн гади фикерне алыйк һҽм аның белҽн обверсия ясыйк. Моның 

ҿчен, алда күрсҽтелгҽнчҽ, бҽйлҽвечне уңайдан тискҽрегҽ үзгҽртҽбез, ҽ 

предикатны капма каршы тҿшенчҽ белҽн алыштырабыз һҽм нҽтиҗҽдҽ яңа 

гади фикер барлыкка килергҽ тиеш: «Бҿтен акулалар да балык булмыйча кала 

алмыйлар». Дҿрес, беренче карашка килеп чыккан фикер сҽеррҽк кебек 

күренҽ, аны мҽгънҽсе буенча болай дип ҽйтеп булыр иде: бер акула да балык 

дип аталмаган җан иясе була алмый. Безнең мисалда гҿмүмуңай (А) фикер 

гҿмүмтискҽрегҽ (Е) фикерне бирде. Гҿмүмуңай гади фикер обверсия 

нҽтиҗҽсендҽ һҽрвакыт гҿмүмтискҽре фикерне бирҽчҽк, аерымтискҽре 

аерымуңайны. Хҽзер аерымтискҽре фикерне ҽверелдерүгҽ дучар итеп карыйк. 

―Кешелҽрнең берсе дҽ оча белми‖ (Е). Нҽтиҗҽдҽ ―Кешелҽрнең барысы да оча 

белмҽүчелҽрдҽн‖ фикерлҽве килеп чыга. Чҿнки ҽверелдерелергҽ тиешле 

фикернең субъекты (кешелҽр) үзгҽрешсез кала, бҽйлҽвеч тискҽре иде, аны 

уңайга алыштырдык, ҽ предикатны (очу) каршы тҿшенчҽгҽ (оча белмҽүче) 

алыштырдык. 

Аерым фикерлҽргҽ күз салыйк. Аерымуңай I фикерлҽвенҽ мисал 

китереп карыйк: ―Кайбер студентлар мантыйкны ярата‖. Нҽтиҗҽдҽ ―Кайбер 

студентлар мантыйк булмаганны ярата‖ (О). Күренгҽчҽ, аерымуңай 
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фикерлҽве ҽверелдерү нҽтиҗҽсендҽ аерымтискҽре фикерлҽвен бирде. 

Аерымтискҽре фикерлҽве ―Кайбер кешелҽр тҽмҽке тартмый‖ (Е) ―Кайбер 

кешелҽр тҽмҽке булмаганны тарта‖ (I) фикерлҽвен барлыкка китерҽ. 

Шулай итеп, ҽверелдерүгҽ барча фикелҽүлҽр дҽ дучар ителҽлҽр: 

А→Е 

Е→А 

I→О 

О→I 

Конверсия (ҽйлҽндерү) дип гади фикернең субъектын һҽм предикатын 

урыннары белҽн алыштыруны ҽйтҽлҽр. Мҽсҽлҽн бер гади фикерне алып 

карыйк: «Бҿтен кешелҽр дҽ (S) яшҽргҽ омтыла (Р)» (А). Хҽзер ҽлеге фикерне 

конверсия ысулы кулланып үзгҽртҽбез, ягъни субъект һҽм предикатның 

урыннарын алыштырабыз һҽм нҽтиҗҽдҽ яңа фикер алабыз: «Кайбер яшҽргҽ 

омтылучылар – кешелҽр» (I). Күренгҽнчҽ, икенче фикер «кайбер» кванторы 

белҽн башлана, чҿнки «яшҽргҽ омтылучылар» термины беренче фикердҽ 

предикат урыны алганда таралмаган иде, конверсия нҽтиҗҽсендҽ ул субъект 

урынына күчте, ҽ таралмаган термин булып калу ҿчен без ҽлеге кванторны 

(кайбер) кулланырга тиешбез. Шунысы да кызыклы, беренче гади фикер 

гҿмүмуңай иде, ҽ конверсиягҽ дучар ителгҽч ул аерымуңай фикер рҽвешен 

алды. Гҿмүмтискҽре фикер (Е) ―Россия гражданнарының берсе дҽ сугышны 

якламый‖ ―Сугышны якламаучыларның берсе дҽ Россия гражданнары түгел‖ 

(Е) фикерлҽвенҽ ҽйлҽнҽ. Күренгҽнчҽ, ҽйлҽндерү нҽтиҗҽсендҽ гҿмүмтискҽре 

фикер гҿмүмтискҽре фикерне бирҽ. 

Ҽгҽр дҽ без аерымуңай гади фикерне конверсиягҽ дучар итсҽк, ул 

гҿмүмуңай рҽвешен ала. Мисал китерик. ―Кайбер кешелҽр – студент.‖ (I). 

―Студентларның барысы да кешелҽрдҽн‖ (А). О фикерлҽвен конверсиягҽ 

дучар итеп булмый. 

Нҽтиҗҽдҽ фикерлҽрнең ҿч тҿре ҽйлҽндерелүгҽ дучар ителергҽ 

мҿмкинлеге ачыкланды: 

А → I 
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Е →Е 

I →А 

Предикатка каршы кую. Бу очракта гади фикер ҽүвҽле обверсиягҽ 

(ҽверелдерү), ҽ аннары конверсиягҽ (ҽйлҽндерү) дучар ителҽ. Мисал: «Бҿтен 

балыклар да суда яши» (А) гади фикерлҽвен алабыз һҽм ҽүвҽле аны обверсия 

кулланып үзгҽртҽбез: «Балыкларларның берсе дҽ су булмаган урында 

яшҽми» (Е) гади фикерлҽве барлыкка килҽ. Хҽзер соңгы фикергҽ конверсия 

ясыйбыз: «Су булмаган урындагыларның берсе дҽ балык түгел» (Е). Димҽк, 

А фикерлҽре Е фикерлҽве рҽвевешен ала: А → Е 

Гҿмүмтискҽре фикер белҽн предикатка каршы кую операциясен ясап 

карыйк. ―Беркем дҽ үзе телҽп җҽза алмый‖ (Е). Хҽзер ҽлеге фикерне 

ҽверелдерҽбез: ―Бҿтен кешелҽр дҽ җҽза булмаганны гына тели‖ (А). Дҽвам 

итҽбез: ―Җҽза булмаганны телҽүчелҽрнең кайберлҽре кешелҽр‖ (I). Димҽк, Е 

→ I. Аерым тискҽре фикер : ―Кайбер кешелҽр балык яратмый‖ (О). 

Ҽверелдерү шундый нҽтиҗҽ бирҽ: ―Кайбер кешелҽр балык булмаганны 

ярата‖ (I). Килеп чыккан фикерне предикатка каршы куябыз: ―Балык 

булмаганны яратучыларның кайберлҽре кешелҽр‖ (I). Димҽк, О → I. 

Аерым уңай фикерлҽве предикатка каршы кую операциясенҽ дучар 

ителҽ алмый. 
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5. Фикерләр арасындагы мантыйгый мөнәсәбәтләр. Фикерлҽр, 

тҿшенчҽлҽр кебек үк чагыштырылучан һҽм чагыштырылмаучан булалар. 

Чагыштырылмаучан фикерлҽр дип субъектлары яисҽ предикатлары тҿрле 

булган фикерлҽрне атыйлар: «Бүген кҿн кояшлы» һҽм «Кичҽ кҿн яңгырлы 

иде». Чагыштырылучан дип бер тҿрле субъект һҽм предикат булучы, ҽмма 

кванторлары яисҽ бҽйлҽвечлҽре белҽн бер берсеннҽн аерылучы фикерлҽрне 

атыйлар. Мҽсҽлҽн: «Кайбер студентлар мантыйкны яхшы белҽ» һҽм «Бҿтен 

студентлар да мантыйкны яхшы белми». 

Чагыштырылучан фикерлҽр, үз чиратында ике тҿргҽ бүленҽлҽр: 

яраклашучан һҽм яраклашмаучан. 

Яраклашучан дип икесе дҽ бер үк вакытта хакыйкый булучы 

фикерлҽрне атыйлар. Мҽсҽлҽн: «Кайбер кешелҽрнең хезмҽт хакы югары» һҽм 

«Кайбер кешелҽрнең хезмҽт хакы югары түгел» фикерлҽре икесе дҽ бер үк 

вакытта хакыйкый булырга мҿмкиннҽр һҽм шунлыктан яраклашучан 

фикерлҽр дип аталалар. 

Яраклашмаучан дип икесе дҽ бер үк вакытта хакыйкый була алмый 

торган фикерлҽрне атыйлар: берсенең хакыйкыйлыгы икенчесенең 

котылгысыз рҽвештҽ ялган булуга китерҽ. Мисал: «Бҿтен булачак юристлар 

мантыйкны ҿйрҽнҽлҽр» һҽм «Кайбер булачак юристлар мантыйкны 

ҿйрҽнмилҽр» фикерлҽре икесе дҽ бер үк вакытта хакыйкый була алмыйлар: 

берсенең хакыйкыйлыгы икенчесенең ялганлыгына китерҽ. Мондый 

фикерлҽр яраклашмаучан фикерлҽр. 

Яраклашучан фикерлҽр узара түбҽндҽге мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽ торалар. 

Беренчедән, тигезлек, андый фикерлҽрнең субъектлары да, 

предикатлары да, кванторлары һҽм бҽйлҽвечлҽре дҽ туры килҽ: «Казан 

шҽһҽренҽ бер мең яшь» һҽм «Татарстан җҿмһүрияте башкаласына бер мең 

яшь». 

Икенчедән, буйсындыру. Андый фикерлҽрнең предикатлары һҽм 

бҽйлҽвечлҽре туры килҽ, ҽ субъектлары тҿр һҽм ыруг мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ 
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торалар. Мҽсҽлҽн: «Бҿтен үсемлеклҽр дҽ дымсыз яши алмый» һҽм «Гҿллҽр 

(ягъни кайбер үсемлеклҽр) дымсыз яши алмый ». 

Өченчедән, өлешчә туры килү (яисҽ субконтрарлык), андый 

фикерлҽрнең субъектлары һҽм предикатлары туры килҽ, ҽ бҽйлҽвечлҽре 

аерыла: «Кайбер гҿмбҽлҽр ашарга яраклы» һҽм « Кайбер гҿмбҽлҽр ашарга 

яраклы түгел». 

Яраклашмаучан фикерлҽрне узара мҿнҽсҽбҽтенең ике тҿре мҽгълүм. 

Беренчедән, капма каршылык, андый фикерлҽрнең субъектлары һҽм 

предикатлары туры килҽ, ҽ бҽйлҽвечлҽре аерыла. Мисал: «Бҿтен кешелҽр дҽ 

дҿресен сҿйли» һҽм «Бҿтен кешелҽр дҽ дҿресен сҿйлҽми». Алар икесе дҽ бер 

үк вакытта хакыйкый була алмыйлар, ҽмма бер үк вакытта ялган булырга 

мҿмкиннҽр. Алда китерелгҽн мисалда фикерлҽрнең икесе дҽ бер үк вакытта 

хакыйкый була алмыйлар, чыннан да бҿтен кеше дҽ дҿресен сҿйлҽми һҽм 

шулай ук бҿтен кеше дҽ ялган гына да сҿйлҽми. 

Икенчедән, каршылык мөнәсәбәтләре, андый фикерлҽрнең 

предикатлары бер берсенҽ туры килҽ, бҽйлҽвечлҽре аерыла, ҽ субъектлары 

үзлҽренең күлҽмнҽре белҽн аерылалар. Мҽсҽлҽн: «Бҿтен кешелҽр дҽ дҿресен 

сҿйли» һҽм «Кайбер кешелҽр дҿресен сҿйлҽми». Ҽлеге каршылык 

мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы фикерлҽрнең икесе дҽ бер үк вакытта хакыйкый да, 

ялган да була алмыйлар: берсенең хакыйкыйлагы мҽҗбүри рҽвештҽ 

икенчесенең ялганлыгын, берсенең ялганлыгы икенчесенең хакыйкылыгын 

аңлата. 

Гади фикерлҽр арасындагы чагыштырылучан мҿнҽсҽбҽтлҽрне урта 

гасырларда ук уйлап табылган мантыйгый квадрат ярдҽмендҽ чагылдырып 

була. 
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Күренгҽнчҽ, квадратның һҽрбер очы гади фикернең дүрт тҿрен 

билгели, ҽ квадратның яклары һҽм диагональлҽре фикерлҽр арасындагы 

мҿнҽсҽбҽтлҽрне күрсҽтҽ. 

Мантыйгый квадратта А һҽм I, E һҽм O фикерлҽре арасында 

буйсындыру мҿнҽсҽбҽтлҽре булуын белгертҽ. А һҽм Eфикерлҽре капма 

каршылык, ҽ I һҽм E фикерлҽре ҿлешчҽ туры килү мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ 

торалар. А һҽм O, E һҽм I фикерлҽренең каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ 

торганы ачык күренҽ. 

Мантыйгый квадрат ярдҽмендҽ фикерлҽр арасындагы хакыйкатьлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽрен дҽ күрсҽтеп була. 

1. Ҽгҽр дҽ А фикерлҽве хакыйкый булса, I фикерлҽве дҽ хакыйкый, 

ҽ E һҽм O фикерлҽре ялган. Мҽсҽлҽн: ―Бҿтен югары уку йорты мҿгаллимнҽре 

үз ҿлкҽсендҽ белгеч‖ (А хакикый). ―Кайбер югары уку йорты мҿгаллимнҽре 

үз ҿлкҽсендҽ белгеч‖ (I хакикый). ―Югары уку йорты мҿгаллимнҽренең берсе 

дҽ үз ҿлкҽсендҽ белгеч түгел‖ (Е ялган). ―Кайбер югары йорты мҿгаллимнҽре 

үз ҿлкҽсендҽ белгеч түгел‖ (О ялган). 

2. Ҽгҽр дҽ А фикерлҽве ялган булса, I фикерлҽвенең ялганмы 

хакыймы икҽнлеген турыдан туры күрсҽтеп булмый, ягъни ул ачыкланмый 
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(хакыйкый да, ялган да булырга мҿмкин), E фикерлҽвенең хакыйкыйлыгы 

шулай ук ачыкланмыйча кала, ҽ менҽ O фикерлҽве хакыйкый. 

3. Ҽгҽр дҽ E хакыйкый икҽн, А ялган, I ялган, O хакыйкый. 

4. Ҽгҽр дҽ E ялган, А ның хакыйкыйлыгы ачыксыз, I хакыйкый, O 

ның хакыйкыйлыгы ачыксыз. 

5. Ҽгҽр дҽ I хакыйкый икҽн, А ның хакыйкыйлыгы ачыксыз, E 

ялган, O ның хакыйкыйлыгы ачыксыз. 

6. Ҽгҽр дҽ I ялган икҽн, А ялган, E хакыйкый, O хакыйкый. 

7. Ҽгҽр дҽ I ялган икҽн, А ялган, E ның хакыйкыйлыгы ачыксыз, I 

ның хакыйкыйлыгы шулай ук ачыксыз. 

8. Ҽгҽр дҽ O ялган икҽн, А хакыйкый, E хакыйкый, I хакыйкый. 

Шулай итеп, фикер тҿшенчҽлҽрдҽн тора, ҽмма алардан шактый 

катлаулы һҽм алар кебек үз зур ҽһҽмияткҽ ия. 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Түбҽндҽге фикерлҽрнең тҿрлҽрен (атрибутив, нисбҽти, 

экзистенциаль) ачыклагыз: 

1) Кайбер студентлар мантыйкны ярата 

2) Россия ислам университеты бар. 

3) Казан Мҽскҽүдҽн кечерҽк. 

2. Берлҽштерелгҽн классификация буенча фикерлҽрнен тҿрлҽрен 

күрсҽтегез: 

1) Бҿтен студентларның да стипендия аласы килҽ. 

2) Россия ислам университеты студентларының берсе дҽ атеист түгел. 

3) Кайбер мҿселманнар – татарлар. 

4) Казанда яшҽүчелҽрнең күпчелеге үз шҽһҽрен ярата. 

3. Түбҽндҽге фикерлҽрнең структурасын күрсҽтегез: 

1) Кайбер студентлар дҽрескҽ соңа кала. 

2) Бҿтен кеше дҽ уйлау сҽлҽтенҽ ия. 

3) Бер мҿселман да христианин түгел 

 4. Түбҽндҽге фикерлҽр арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне ачыклагыз: 

1) а) кайбер яшьлҽр Россия ислам институтында укый 

    в) кайбер яшьлҽр Россия ислам институтында укымый 

2) а) Татарстанда яшҽүчелҽрнең барысы да Россия гражданнары 

    в) Татарстанда яшҽүчелҽрнең кайберлҽре Россия гражданнары түгел 

5. Түбҽндҽге фикерлҽрдҽге терминннарның таралышын күрсҽтегез: 

1) Мҿселманнарның барысы да Аллаһ барлыгын таный. 

2) Россия ислам университеты Казан шҽһҽрендҽ урнашкан. 

3) Казанда яшҽүчелҽрнең кайберлҽре машина йҿртҽ белми. 

6. Фикер тҿшенчҽдҽн аерыламы? 

7. Ни ҿчен сорау һҽм ҿндҽү җҿмлҽлҽр фикерне белдерми? 

8. Риторик сорауларны ничек аңлыйсыз? 

9. Түбҽндҽге мисалларның кайсылары фикерне белдерми? 
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1) Яктылык тизлеге белҽн хҽрҽкҽтлҽнеп кара! 

2) Казан шҽһҽренең 897 нче номерлы урта мҽктҽбе. 

3) Кемнең бишле аласы килми? 

4) Сиңа ничек оят түгел? 

5) Бүген кем кизү тора? 

6). Мҽймүнҽ, тактага җавап бирергҽ чык! 

7) Кем үзенҽ начарлык тели? 

10. Түбҽндҽге фикерлҽрнең структурасын (субъект, предикат, бҽйлҽвеч 

һҽм квантор) билгелҽгез: 

1) Кайбер студентлар мантыйкны ярата. 

2) Кояшка якынча биш миллиард яшь/ 

3) Казанда яшҽүчелҽрнең кайберлҽре мҿселманнар. 

4) Кешелҽрнең берсе дҽ оча белми. 

5). Кайбер кешелҽр математиканы яхшы белмилҽр. 

6) Россиядҽ яшҽүчелҽрнең күпчелеге тынычлыкны яклый. 

11. Түбҽндҽге фикерлҽрне кайсы атрибутив, нисбҽти һҽм экзистенциаль 

икҽнлеген ачыклагыз: 

1) Глобаль мҽсьҽлҽлҽр бар. 

2) Һималай таулары Альп тауларыннан күпкҽ биек. 

3) Атомистик тҽгълимҽткҽ нигез салучы булап борынгы Греция галиме 

Демокрит санала. 

4) Казан шҽһҽре Мҽскҽү шҽһҽреннҽн ҿлкҽнрҽк. 

5) Мҽңгелек двигатель юк. 

6). Кайбер кешелҽр артык симез. 

12. Фикернең терминнары нҽрсҽ ул? 

13. Кайсы очракларда фикернең терминнары таралган булырга 

мҿмкин? 

14. Эйлер түгҽрҽклҽре ярдҽмендҽ түбҽндҽге фикерлҽрнең 

терминнарының таралганлыгын билгелҽгез: 

1) Бҿтен бҿҗҽклҽр дҽ тереклек иясе. 



 70 

2) Кайбер китаплар – дҽреслек. 

3) Кайбер укучылар бик яхшы укый. 

4) Бҿтен шҽһҽрлҽр дҽ кешелҽрнең яшҽү урыны. 

5) Кайбер татарлар танылган кешелҽр. 

6) Бҿтен кешелҽр дҽ акыл иясе. 

7) Беркемнең дҽ үлҽсе килми. 

15. Нинди фикерлҽрне чагыштырылучан дип атыйлар? 

16. Нинди фикерлҽрне килешүчҽн һҽм килешмҽүчҽн дип атыйлар? 

17. Нинди фикерлҽрне хакикый һҽм ялган дип атыйлар? 

18. Фикерлҽрнең килешмҽүчҽнлек мҿнҽсҽбҽрлҽре нинди тҿрлҽргҽ 

бүленҽ? 

19. Мантыйгый квадрат ярдҽмендҽ түбҽндҽге фикерлҽрнең нинди 

мҿнҽсҽбҽттҽ тораганлыгын ачыклагыз: 

1) Һҽр нҽрсҽнең үз мҽгънҽсе бар. Бер нҽрсҽнең дҽ мҽгънҽсе юк. 

2) Кайбер татарлар язучы. Кайбер татарлар язучы түгел. 

3) Бер тереклек иясе дҽ үлемсез түгел. Кайбер тереклек иясе үлемсез. 

4) Бҿтен кешелҽр дҽ яшҽргҽ хокуклы. Кайбер кешелҽр яшҽргҽ 

хокуксыз. 

5.) Кайбер философлар – материалистлар. Кайбер философлар – 

материалистлар түгел. 

 

Тема буенча әдәбият: 

1. Кириллов В.И., Старченко А.А. Логика: Учебник для юридических 

вузов. – Изд. 5-е, перераб. и доп. – М.: Юристъ, 2002. 

2. Тер-Акопов А.А. Юридическая логика: Учебное пособие.- М.: ИКФ 

Омега-Л, 2002. 

3. Михалкин Н.В. Логика и аргументация в судебной практике: 

Учебник для вузов.- СПб.: Питер, 2004. 
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4 лекция.Фикри нәтиҗә 

1. Фикри нәтиҗәне фикер рәвеше буларак тасвирлау. Фикри 

нәтиҗәләрнең төп төрләре. 

2. Гади категорик силлогизм һәм аның кагыйдәләре. 

3. Гади категорик силлогизмның фигуралары. 

 

1. Фикри нәтиҗәне уйлау рәвеше буларак тасвирлау. Фикри 

нәтиҗәләрнең төп төрләре. 

Чынбарлыкны танып белү процессында без яңа гыйлемнҽргҽ ия 

булабыз. Ҽлеге гыйлемнҽрнең кайберлҽре предметларның турыдан туры 

сиземлҽү ҽгъзаларына тҽэсире нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килҽ. Ҽмма 

гыйлемнҽрнең күпчелеге башка юл аша барлыкка килҽ. Ягъни яңа 

гыйлемнҽргҽ ирешү ҿчен һҽрвакытта да чынбарлыкның үзенҽ мҿрҽҗҽгать 

итүнең кирҽге юк, без аларны табу ҿчен моңа кадҽр ирешелгҽн гыйлемнҽрге 

файдаланабыз. Шунлыктан, мондый юл белҽн табылучы гыйлемнҽрне 

читлҽтеп алынган, башка гыйлемнҽн килеп чыга торган дип атыйлар. Бу 

очракта фикри нҽтиҗҽ турында сүз барачак. Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ, фикри 

нҽтиҗҽ яңа гыйлемнҽрне акылны эшкҽ җигеп, чынбарлыкның үзенҽ турыдан 

туры мҿрҽҗҽгать итмичҽ, читлҽтеп алуны аңлата. 

Фикри нәтиҗә дип бер яисә берничә фикер ярдәмендә килеп чыга 

торган һәм нинди дә булса моңа кадәр мәгълүм булмаган гыйлемне үз 

эченә алган яңа фикерне барлыкка китерүче фикер рәвешен атыйлар. 

Фикри нҽтиҗҽ фикер белҽн тыгыз бҽйлҽнгҽн, чҿнки һҽрбер фикри 

нҽтиҗҽ бер яки аннан да күбрҽк фикерлҽрдҽн тора. Лҽкин аерымлыклар да, 

ҽлбҽттҽ, бар, чҿнки фикер үзе генҽ яңа гыйлемне бирми, ҽ аңа ирешү ҿчен без 

бер фикерне үзгҽртергҽ яисҽ берничҽ фикерне бҽйлҽп яңа фикерне чыгарырга 

тиешбез. 

Фикри нҽтиҗҽлҽрнең тҿзелеше үз эченҽ түбҽндҽге элементларны алып 

тора: рисҽлҽ, нҽтиҗҽ һҽм күчеш. 
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Фикри нҽтиҗҽнең рисәләләре дип яңа фикер килеп чыга торган алдагы 

фикерлҽрне атыйлар. Нәтиҗә дип рисҽлҽлҽрдҽн мантыйгый юл белҽн килеп 

чыга торган яңа фикерне атыйлар. Күчеш дип мантыйгый рҽвештҽ 

рисҽлҽлҽрдҽн нҽтиҗҽгҽ чыгуны атыйлар. Күчеш ул мҽгънҽви, мантыйгый 

рҽвештҽ генҽ чагылыш таба. Ҽйдҽгез мисал китерик. 

1. Студентларның барысы да фҽлсҽфҽне ҿйрҽнҽ. 

2. Шҽвҽли студент 

3. Димҽк, Шҽвҽли фҽлсҽфҽне ҿйрҽнҽ 

Бу мисалда беренче һҽм икенче фикерлҽр рисҽлҽ сыйфатын 

башкаралар, ҽ ҿченче фикер – нҽтиҗҽ. Күчеш, алда ҽйтелгҽнчҽ, рисҽлҽлҽрдҽн 

нҽтиҗҽгҽ чыгу, чҿнки нҽкъ рисҽлҽлҽрдҽн яңа фикерлҽр барлыкка килҽ дҽ 

инде. Мантыйкта рисҽлҽлҽрдҽн соң, ягъни нҽтиҗҽ алдында сызык куела. 

Мисалда күренгҽнчҽ, рисҽлҽлҽрдҽн нҽтиҗҽгҽ чыгу ҿчен алар арасында 

эчтҽлек буенча мҽгънҽви элемтҽ булуы зарур. Ҽгҽр дҽ рисҽлҽлҽр булып 

килгҽн фикерлҽр арасында элемтҽ юк икҽн, алардан нҽтиҗҽ килеп чыга 

алмый. Мҽсҽлҽн: 

Бҿтен студентлар да фҽлсҽфҽне ҿйрҽнҽ 

Студентларның барысы да яхшы кешелҽр 

Димҽк, ? 

Бу очракта нҽтиҗҽ килеп чыкмый, чҿнки ҽлеге фикерлҽр арасында 

уртак эчтҽлек юк шунлыктан алар арасында мантыйгый бҽйлҽнеш тҽ була 

алмый. 

Рисҽлҽлҽр арасында мҽгънҽви уртаклык булганда фикри нҽтиҗҽ 

түбҽндҽге очракта хакикый нҽтиҗҽ бирергҽ мҿмкин. 

Беренчедҽн, алдагы фикерлҽр – рисҽлҽлҽр хакикый булырга тиеш, 

икенчедҽн, фикри нҽтиҗҽ барышында мантыйгый кагыйдҽлҽрне үтҽү зарур. 

Фикри нҽтиҗҽлҽр түбҽндҽге тҿрлҽргҽ бүленҽлҽр. 

1. Күчеш кагыйдҽлҽренең катгыйлыгына карап демонстратив һҽм 

демонстратив булмаган фикри нҽтиҗҽлҽр күрсҽтелҽ. Демонстративфикернең 

үзенчҽлҽге шунда, андагы нҽтиҗҽ һҽрвакыт котылгысыз рҽвештҽ 
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хакикыйлыгы белҽн аерылып тора. Демонстратив булмаган фикри 

нҽтиҗҽдҽ исҽ күчеш кагыйдҽлҽре килеп чыга торган нҽтиҗҽнең якынча гына, 

чама белҽн хакикыйлыгын тҽэмин итҽ. 

2. Фикри нҽтиҗҽлҽрне мантыйгый күчешнең юнҽлешеннҽн чыгып 

классификациялҽү (ягъни, нҽтиҗҽдҽ һҽм рисҽлҽлҽрдҽ чыгылыш тапкан 

гыйлемнҽрнең гҿмумилек дҽрҽҗҽсеннҽн килеп чыккан мҿнҽсҽбҽтлҽрне 

исҽпкҽ алып) зур ҽһҽмияткҽ ия һҽм шунлыктак ул киң таралыш тапкан. Бу 

уңайдан ҿч тҿрле фикри нҽтиҗҽлҽрне бүлеп күрсҽтү гадҽткҽ кергҽн: А. 

Дедуктив (гҿмуми гыйлемнҽн аерым гыйлемгҽ күчү) фикри нҽтиҗҽ. Б. 

Индуктив (аерым гыйлемнҽн гҿмуми гыйлемгҽ күчү) фикри нҽтиҗҽ. Һҽм, 

аналогия буенча (аерым гыйлемнҽн аерым гыйлемгҽ күчү) фикри нҽтиҗҽ. 
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2. Гади категорик силлогизм һәм аның кагыйдәләре. Дедуктив 

фикри нҽтиҗҽнең шартлы рҽвештҽ ике тҿрен күрсҽтергҽ мҿмкин. Аларның 

берсе турыдан туры фикри нәтиҗә дип атала. Бу очракта нҽтиҗҽ рисҽлҽ 

рҽвешендҽ булып килгҽн бер генҽ фикри нҽтиҗҽдҽн килеп чыга. Ҽ аның ҿчен 

ҽлеге рисҽлҽне үзгҽртү талҽп ителҽ (алдагы темада фикерлҽрне үзгҽртү – 

ҽверелдерү, ҽйлҽндерү һҽм предикатка каршы кую сүз барган иде. Ҽлеге 

мантыйгый операциялҽрне турыдан туры фикри нҽтиҗҽ дип атыйлар да 

инде), ҽ шуның нҽтиҗҽсендҽ килеп чыккан яңа фикер нҽтиҗҽне аңлата. 

Дедуктив фикри нҽтиҗҽлҽрнең икенче тҿре аралаш дип атала, чҿнки 

нҽтиҗҽ килеп чыгу ҿчен ике рисҽлҽ кулланыла. Аралаш фикри нҽтиҗҽнең иң 

киң таралганы булып гади категорик силлогизм тора. Категорик силлогизмда 

рисҽлҽ рҽвешендҽ килгҽн фикерлҽр атрибутив (категорик) булалар, ягъни 

гади категорик силлогизм ике категорик рисҽлҽдҽн һҽм шулай ук категорик 

фикердҽ чагылыш тапкан нҽтиҗҽдҽн тора. 

Хҽзер мисалга таянып гади категорик силлогизмның эчке тҿзелешен 

тикшерик. 

Бҿтен җинаятьчелҽр дҽ җаваплылыкка тартылырга тиеш. 

Гаптери җинаятьче 

Димҽк, Гаптери җаваплылыкка тартылырга тиеш. 

Күренгҽнчҽ, ҽлеге категорик силлогизмда ҿч фикер бар. Алар барысы 

да категорик. Хҽзер мисалдагы гади категорик силлогизмдагы тҿшенчҽлҽрне 

бүлеп күрсҽтик. Бу очракта барлыгы ҿч тҿшенчҽ барлыгы ачыклана: 

―җаваплылыкка тартылырга тиеш‖, ―Гаптери‖ һҽм ―җинаятьчелҽр‖. 

Хҽтерлҽсҽк фикерлҽрдҽге тҿшенчҽлҽрне без фикернең терминнары дип 

атаган идек һҽм алар субъект белҽн предикат дип атала иде. Гади категорик 

силлогизмны тҽшкил иткҽн тҿшенчҽлҽрне аның терминнары дип атыйлар. 

Гади категорик силлогизмның терминнары ҿч тҿргҽ бүленҽ: кечерҽк, зуррак 

һҽм урта. 
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Силлогизмның кечерәк термины дип нҽтиҗҽдҽ субъект урынын алып 

торган тҿшенчҽне атыйлар. Безнең мисалда ул ―Гаптери‖. 

Силлогизмның зуррак термины дип нҽтиҗҽдҽ предикта урынын алып 

торган тҿшенчҽне атыйлар. Безне мисалда ул ―җаваплылыкка тартылырга 

тиеш‖. Кечерҽк һҽм зуррак терминнарны кырый терминнар дип тҽ атыйлар 

һҽм алар латин хҽрефлҽре белҽн билгелҽнҽлҽр: S – кечерҽк термин, Р – зуррак 

термин. 

Силлогизмның урта термины дип рисҽлҽрнең икесендҽ дҽ очраучы, 

ҽмма нҽтиҗҽдҽ булмаучы тҿшенчҽне атыйлар һҽм М хҽрефе белҽн 

билгелилҽр (безнең мисалда ―җинаятьче‖ тҿшенчҽсе). Утра терминның 

ҽһҽмияте шунда, ул зуррак терминны кечерҽк термин белҽн чагыштыру ҿчен 

хезмҽт итҽ һҽм шулай рисҽлҽлҽр арасында мантыйгый элемтҽ урнаштыра. 

Мисалга тагын бер күз салсак, кырый терминнарның һҽрберсе 

нҽтиҗҽгҽ генҽ түгел, рисҽлҽлҽрнең берсенҽ кергҽнлеклҽре күзгҽ ташлана. 

Кечерҽк термин кергҽн рисҽлҽне кече рисҽлҽ, зуррак термин кергҽн рисҽлҽне 

зур рисҽлҽ дип атыйлар. Безнең алда китерелгҽн мисалда рисҽлҽлҽрнең 

беренчесе зур, ҽ икенчесе кече дип атала. 

Шулай итеп, гади категорик силлогизм ике кырый терминнарның урта 

термин аша узара мҿнҽсҽбҽтен чагылдырган фикри нҽтиҗҽ. Категорик 

силлогизмның аксиомасын шулай дип аңлатырга мҿмкин: нинди дҽ класска 

кергҽн предметларның барысына карата булган теги яки бу билге икрарлана 

яисҽ инкарлана икҽн, ҽлеге икрарлау яисҽ инкарлау шушы класска кергҽн 

предметларның аерым аерым һҽрберсенҽ дҽ карый. 

Гади категорик силлогизмның гөмуми кагыйдәләре. 

Фикри нҽтиҗҽнең рисҽлҽлҽре хакикый булуы һҽрвакытта да нҽтиҗҽнең 

хакикый булуын тҽэмин итҽ алмый. Нҽтиҗҽнең хакикый булуы ҿчен гади 

категорик силлогизм билгеле бер талҽплҽргҽ туры килергҽ тиеш. Ҽлеге 

кагыйдҽлҽрнең саны җиде: аларның ҿчесе терминнарга, ҽ дүртесе 

рисҽлҽлҽргҽ. 

Терминнар кагыйдәләре. 
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Беренче кагыйдә: силлогизмда фҽкать ҿч кенҽ термин булу зарур. 

Алда билгелҽп узганча, силлогизмда рисҽлҽлҽрдҽн нҽтиҗҽгҽ күчеш ике 

кырый терминнарның урта термин аша узара мҿнҽсҽбҽте чагылыш таба, 

шунлыктан силлогизмдагы терминнар саны ҿчтҽн артык та, ким дҽ була 

алмый. Кайбер очракта ҽлеге кагыйдҽ тҿрле терминнарны тҽңгҽллҽштерү 

нҽтиҗҽсендҽ бозыла һҽм силлогизмда дүрт термин барлыкка килҽ. Мондый 

ялгыш мантыйкта терминнарны дүртлҽштерү дип атала. Бу очракта килеп 

чыккан нҽтиҗҽ ялган булырга мҿмкин. Мисал: 

Тормыш – кҿрҽш ул 

Карате – кҿрҽш 

Димҽк, тормыш – карате 

Мисалдан күренгҽнчҽ, китерелгҽн силлогизмда беренче кагыйдҽ 

бозылган, чҿнки дүрт термин : ―тормыш‖, ―кҿрҽш‖ (яшҽүнең авыр булуы 

мҽгънҽсендҽ), ―карате‖ һҽм ―кҿрҽш‖ (спортның бер тҿре буларак) 

кулланылган. 

Икенче кагыйдә: урта термин рисҽлҽлҽрнең берсендҽ генҽ булса да 

таралган булырга тиеш. Ҽгҽр дҽ урта термин рисҽлҽлҽрнең берсендҽ дҽ 

таралмаса, кырый терминнар арасындагы мҿнҽсҽбҽтне катгый рҽвештҽ 

чагылдырып булмый. Мисал: 

Кайбер үсемлеклҽр агулы 

Ак гҿмбҽлҽр үсемлек 

Димҽк, ак гҿмбҽлҽр агулы. 

Бу мисалда урта термин булып ―үсемлек‖ тҿшенчҽсе тора. Ҽмма ул зур 

рисҽлҽлҽдҽ дҽ, кече рисҽлҽлҽдҽ дҽ таралмаган, шунлыктан килеп чыккан 

нҽтиҗҽ дҽ хакикый түгел. 

Өченче кагыйдә: рисҽлҽдҽ таралмаган термин нҽтиҗҽдҽ дҽ тарала 

алмый. Мисал: 

Бҿтен мҿгаллимнҽр дҽ тҽрбияле 

Шҽвҽли мҿгаллим түгел 

Димҽк, Шҽвҽли тҽрбияле түгел. 
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Рисәләләр кагыйдәләре. 

Беренче кагыйдә: рисҽлҽлҽрнең берсе генҽ булса да уңай булырга 

тиеш. Ике тискҽре рисҽлҽдҽн нҽтиҗҽ чыгарып булмый. Мисал: 

Милиционерларның берсе дҽ җинаятьче түгел 

Гаптери милиционер түгел 

Димҽк ? 

Икенче кагыйдә: ҽгҽр дҽ рисҽлҽлҽрнең берсе тискҽре икҽн, нҽтиҗҽ дҽ 

тискҽре булырга тиеш. 

Бер кеше дҽ оча белми 

Гаптери – кеше 

Димҽк, Гаптери оча белми 

Өченче кагыйдә: рисҽлҽлҽрнең берсе генҽ булса да гҿмуми фикер 

булырга тиеш. Ике ҿлешчҽ рисҽлҽдҽн катгый нҽтиҗҽ килеп чыкмый. Мисал 

китерҽбез: 

Кайбер кешелҽр Казанда туган 

Кайбер кешелҽр Актанышта туган 

Димҽк ? 

Дүртенче кагыйдә: ҽгҽр дҽ рисҽлҽлҽрнең берсе ҿлешчҽ фикердҽн тора 

икҽн, нҽтиҗҽ дҽ ҿлешчҽ булырга тиеш. Мҽсҽлҽн: 

Бҿтен студентлар да укый яза белҽ 

Кайбер кешелҽр укый яза белҽ 

Димҽк, кайбер кешелҽр студент 
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3. Категорик силлогизмның фигуралары. 

Гади категорик силлогизмның рисҽлҽлҽр сыйфатында килгҽн 

фикерлҽрдҽге урта термин субъект яисҽ предикат урынын алырга мҿмкин. 

Шуннан чыгып фигуралар дип аталган силлогизмнарның дүрт тҿрен 

күрсҽтҽлҽр. 

Беренче фигура. Мондый силлогизмда урта термин зур рисҽлҽдҽ 

субъект урынын, ҽ кече рисҽлҽдҽ предикат урынын алып тора. Ҽлеге 

фигураны схема рҽвешендҽ күрсҽтергҽ мҿмкин. 

М                                  Р                     - зур рисҽлҽ 

 

 

S                                      М                   - кече рисҽлҽ 

S                                     Р                     - нҽтиҗҽ 

Алда ҽйтеп кителгҽнчҽ М хҽрефе белҽн урта термин, Р хҽрефе белҽн 

зуррак, S хҽрефе белҽн кечерҽк терминны билгелибез. Схемада рисҽлҽлҽр 

сызык рҽвешендҽ чагылыш тапкан. Күренгҽнчҽ зур рисҽлҽдҽ урта термин 

субъект урынын, ҽ кече рисҽлҽдҽ предикат урынын алган. Урта терминнарны 

сызык белҽн тоташтырсак, беренче фигура килеп чыга. Шушы фигурага туры 

килүче мисал китерҽбез. 

Бҿтен булачак юристлар да (М) юридик этиканы ҿйрҽнҽлҽр (Р) 

Студент Шҽвҽлиев (S) – булачак юрист (М) 

Димҽк, студент Шҽвҽлиев (S) юридик этиканы ҿйрҽнҽ (Р) 

Беренче фигураның үзенчҽлеге шунда, ул иң киң таралган силлогизм 

тҿре. Беренче силлогизм кече рисҽлҽдҽге аерым гыйлемне зур рисҽлҽдҽге 

гҿмуми гыйлем белҽн чагыштырырга мҿмкинлек бирҽ. Ҽлеге фигура гҿмуми 

кагыйдҽгҽ һҽм гыйлемгҽ таянып аерым мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итҽргҽ кирҽк 

булганда уңышлы кулланыла. Һҽрбер фигураның үзенең кагыйдҽлҽре дҽ бар.  

Беренче фигураның кагыйдәләре: 

 Кече рисҽлҽ уңай булырга тиеш (А, I); 
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 Зур рисҽлҽ гҿмуми булырга тиеш (А, Е). 

Икенче фигура. Мондый силлогизмда урта термин ике рисҽлҽдҽ дҽ 

предикат унынын алып тора. 

Р                                        М             - зур рисҽлҽ 

 

 

S                                         М             - кече рисҽлҽ 

 

S                                        Р               - нҽтиҗҽ 

 Мҽсҽлҽн: 

Җинаять эше буенча бҿтен дҽлиллҽр дҽ (Р) судта тикшерелде (М) 

Гражданин Гаптери хҽбҽр иткҽн фактлар (S) судта тикшерелмҽде (М) 

Димҽк, Гаптери хҽбҽр иткҽн фактлар (S) җинаять эше буенча дҽлил 

була алмый (Р) 

Икенче фигура теге яки бу фикернең ялганлыгын икрар итү ҿчен 

кулланыла. Ҽмма бу фигура беренчесенҽ караганда сирҽгрҽк очрый. 

Икенче фигураның кагыйдәләре:  

 Рисҽлҽлҽрнең берсе тискҽре булырга тиеш (Е, О); 

 Зур рисҽлҽ гҿмуми булырга тиеш (А, Е). 

Өченче фигура. Мондый силлогизмда урта термин ике рисҽлҽдҽ дҽ 

субъект урынын алып тора. Аның схемасы түбҽндҽгечҽ күрсҽтелҽ: 

М                                                     Р         - зур рисҽлҽ 

 

 

М                                                      S         - кече рисҽлҽ 

 

S                                                        Р          - нҽтиҗҽ 

Мисал: 

Бҿтен гаеплҽнүчелҽр (М) үз гаеплҽрен таныдылар (Р) 

Бҿтен гаеплҽнүчелҽр (М) җинаяти җаваплылыкка тартылдылар (S) 
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Димҽк, җинаяти җаваплылыкка тартылучыларның кайберлҽре (S) үз 

гаеплҽрен таныдылар 

Өченче фигураның кагыйдәләре: 

 Кече рисҽлҽ уңай булырга тиеш (А, I); 

 Нҽтиҗҽ ҿлешчҽ булырга тиеш (I, О). 

Дүртенче фигура. Мондый силлогизмда урта термин зур рисҽлҽдҽ 

предикат урынын, ҽ кече рисҽлҽдҽ субъект унынын алып тора. Схемада ҽлеге 

фигура түбҽндҽгечҽ күрсҽтелҽ: 

Р                                                       М          - зур рисҽлҽ 

 

 

М                                                      S            - кече рисҽлҽ 

 

S                                                        Р            - нҽтиҗҽ 

Мҽсҽлҽн: 

Дезертирлык (Р) хҽрби хезмҽттҽн читтҽ калу ҿчен кылына (М) 

Хҽрби хезмҽттҽн читтҽ калу (М) подразделениенең хҽрби ҽзерлегенҽ 

зыян китерүче факторларның берсе (S) 

Димҽк, хҽрби ҽзерлеккҽ зыян кирерүче факторларның берсе булып (S) 

дезертирлык тора (Р) 

Дүртенче фигураның кагыйдәләре: 

 Ҽгҽр дҽ зур рисҽлҽ уңай булса (А, I), кече рисҽлҽ гҿмуми булырга 

тиеш (А, Е); 

 Ҽгҽр дҽ рисҽлҽлҽрнең берсе тискҽре икҽн (Е, О), зур рисҽлҽ 

гҿмуми булырга тиеш (А, Е). 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Фикри нҽтижҽ фикер белҽн ничек бҽйлҽнгҽн? 

2. Дедуктив фикри нҽтиҗҽнен ҽһҽмияте нидҽн гыйбарҽт? 

3. Гади категорик силлогизмның тҿзелеше ничек? 

4. Гади категорик силлогизмның барлыгы ничҽ кагыйдҽсе бар? 

5. Фикри нҽтиҗҽнең нинди тҿрлҽрен белҽсез? 

6. Гади категорик силлогизмның терминнары нинди була? 

7. Нҽрсҽ ул кырый һҽм урта терминнар? 

8. Гади категорик силлогизмның терминнар кагыйдҽлҽрен атагыз. 

9. Ни ҿчен гади категорик силлогизмда ҿч кенҽ термин булырга тиеш? 

10. Силлогизмның һҽрбер тҿренҽ икешҽр мисал китерегез. 

11. Ни ҿчен дедуктив фикри нҽтиҗҽдҽ хакикый гыйлем килеп чыга? 

12. Түбҽндҽге гади категорик силлогизмнарның фигурасын ачыклагыз: 

1) Бҿтен наратлар да ылыслы агач 

Бер каен да ылыслы агач түгел 

Димҽк, бер каен да нарат түгел 

2) Бҿтен умарта кортлары – бҿҗҽклҽр 

Бҿтен умарта кортлары – оча торган затлар 

Димҽк, кайбер оча торган затлар – бҿҗҽклҽр 

3) Бер элементар кисҽкчек тҽ молекула түгел 

Бҿтен электроннар да элементар кисҽкчеклҽр 

Димҽк, бер электрон да молекула түгел 

4) Бер арыслан да балык түгел 

Кайбер ерткычлар – арыслан  

Димҽк, кайбер ерткычлар балык түгел 

5) Бер авыл да шҽһҽр түгел 

Бҿтен башкалалар шҽһҽр 

Димҽк, бер башкала да шҽһҽр түгел 
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Тема буенча әдәбият: 

1. Иванов Е.А, Логика: учеб. Для студентов юрид. Вузов и фак./Е.А. 

Иванов. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – М.: Волтерс Клувер, 2010. 

2. Кириллов В.И., Старченко А.А. Логика: Учебник для юридических 
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5лекция.Индуктив фикри нәтиҗә 

1. Индуктив фикри нәтиҗәнең үзенчәлекләре. Тулы индукция 

2. Өлечшә индуктив фикри нәтиҗә 

3. Фәнни индукция 

 

1. Индуктив фикри нәтиҗәнең үзенчәлекләре. Тулы индукция. 

Ҽйлҽнҽ-тирҽне танып белү процессын без һҽрвакыт аерым ҽйберлҽрне, 

күренешлҽрне ҿйрҽнүдҽн башлыйбыз. Гҿмүмҽн, иҗтимагый практика, 

кешелҽрнең гамҽли эшлҽре аерым гыйлемнҽрдҽн гҿмүми гыйлемгҽ күчүне 

талҽп итҽ. Шунысы да мҿһим, табигатьтҽ һҽм җҽмгыятьтҽ бҿтенесе дҽ 

бердҽнберлек һҽм гҿмүмилек белҽн котылгысыз бҽйлҽнгҽн, ягъни 

бердҽнберлек гҿмүмилекне чагылдыра, ҽ гҿмүмилек үз чиратында фҽкать 

бердҽнберлектҽ генҽ чагылыш таба. Дҿньяны танып белүнең ҽлеге 

үзенчҽлеклҽре индуктив фикри нҽтиҗҽдҽ чагылыш таба да инде. 

Билгеле бер класска керүче аерым әйбернең яисә әйберләрнең бер 

өлешенең билгеләренә нигезләнеп, әлеге билгеләрнең шушы класска 

керүче бөтен әйберләргә дә хас булуы турындагы нәтиҗәгә килү идуктив 

фикри нәтиҗә дип атала. 

Индуктив фикри нҽтиҗҽдҽ дҽ дедуктив фикри нҽтиҗҽдҽ кебек 

рисҽлҽлҽр, күчеш һҽм нҽтиҗҽ булырга тиеш. Дҿрес, индукциядҽ фикри 

нҽтиҗҽнең схемасы катлаулырак. Моны без түбҽндҽге мисалда күрҽбез. 

Ҽйтик, студент Шҽвҽлиев (S1)мантыйкны ҿйрҽнҽ, студент Ибраев (S2), 

студент Хҿсҽенов (S3), студент Хҽсҽнов (S4), студент Мотыгуллин (S5) да 

мантыйкны ҿйрҽнҽ. Студентлар (S1), (S2), (S3), (S4), (S5) Россия ислам 

институты студентлары. Димҽк, Казан юридик студентлары мантыйны 

ҿйрҽнҽ. Ҽлеге фикри нҽтиҗҽнең мантыйгый схемасы түбҽндҽгечҽ языла: 

Рисәләләр: 

1) S1 гҽ Р билгесе хас 

     S2 гҽ Р билгесе хас 

     S3 гҽ Р билгесе хас 
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     S4 кҽ Р билгесе хас 

     (S5) кҽ Р билгесе хас 

....................................... 

Snга Р билгесе хас 

2) (S1), (S2), (S3), (S4) (S5) ......Sn  - К классына керүче элементлар 

Нәтиҗә: 

Димҽк, К классына керүче бҿтен ҽйберлҽргҽ дҽ Р билгесе хас 

Индуктив фикри нҽтиҗҽнең тҿп максаты һҽм функциясе булып танып 

белүдҽ гҿмуми гыйлемгҽ килү, яңа мҽгълүмҽт алу ягъни генерализация. 

Эчтҽлеге һҽм танып белүдҽ ҽһҽмиятенҽ карап, индуктив нҽтиҗҽлҽр гаять күп 

тҿрле булырга мҿмкин. Алар арасында кҿнкүрештҽге гадҽти күзҽтүлҽрдҽн 

башлап, фҽнни ҽһҽмияте булган эмпиристик эзлҽнүлҽрдҽн килеп чыга торган 

нҽтиҗҽлҽргҽ кадҽр очрый. 

Тҽҗрибҽнең тулылыгыннан һҽм тҽмамланганлыгыннан чыгып 

индуктив фикри нҽтиҗҽнең катгый яисҽ катгый булмаган тҿрлҽре күрсҽтелҽ. 

Шушы уңайдан тулы һҽм тулы булмаган индуктив фикри нҽтиҗҽлҽрне 

аералар. Аларның тҿп үзенчҽлеклҽрен карап узыйк. 

Тулы индукция кулланылганда нәтиҗә шушы класска (төркемгә) 

керүче һәрбер предметның билгеле бер билгесе барлыгына (юклыгына) 

таянып, әлеге билгенең шушы класска тулаем хаслыгы (хас түгеллеге) 

турында фикер барлыкка килә. 

Мондый тҿрдҽге индуктив фикри нҽтиҗҽ фҽкать күлҽме чиклҽнгҽн 

ҽйберлҽрне үз эченҽ алган ябык классларга карата гына кулланылырга 

мҿмкин. Мҽсҽлҽн, Россия Федерациясе субъектлары, Европадагы дҽүлҽтлҽр 

саны, шушы тҿркемдҽге студентлар һ.б. Алда китерелгҽн мисалны без тулы 

индукциягҽ туры килҽ дип ҽйтҽ алабыз. Тагын бер мисал китерик. Ҽйтик, 

безгҽ Казан дҽүлҽт университетының аерым бер тҿркем студентларының бу 

атнада грипп белҽн авырулары турында мҽгълүмҽт алырга кирҽк. Аның ҿчен 

без шушы тҿркем студентларының берсен дҽ калдырмыйча аерым аерым 

медицина тикшерүенҽ дучар итҽбез һҽм аларның грипп белҽн авырмавын 
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ачыкласак, ҽлеге тҿркем студентлары грипп белҽн авырмый дигҽн нҽтиҗҽгҽ 

килҽбез. Лҽкин, игътибар итҽбез, нҽтиҗҽгҽ килү ҿчен, алда ҽйтелгҽнчҽ, без 

бҿтен студентларны да медицина тикшерүенҽ чакырырга тиеш. Ҽгҽр дҽ 

тҿркемнең бер генҽ студенты тикшерү узмаса нҽтиҗҽ хакикый була алмый. 

Димҽк, тулы индукция һҽрвакыт хакикый нҽтиҗҽ бирҽ һҽм бу яктан дедуктив 

фикри нҽтиҗҽ белҽн охшаш. 

Фҽн тарихыннан бер мисал. Астрономнар Марс, Венера, Юпитер, Җир 

планеталарының Кояш тирҽле ҽйлҽнгҽнлеген күзҽтеп, аларның орбитасы 

эллипс рҽвешендҽ булганлыгын ачыклыйлар. Яңа планеталар Уран, Нептун, 

Плутон һҽм Меркурий ачылганнан соң аларның да эллипс рҽвешендҽге 

орбитада Кояш тирҽли ҽйлҽнүе мҽгълүм була. Ахыргы чиктҽ тулы 

индукциягҽ таянып, Кояш системасына керүче бҿтен планеталар да эллипс 

сымак орбита буенча ҽйлҽнүлҽре турында нҽтиҗҽ ясала. 

Дҿрес, тулы индукцияне һҽрбер очракта да файдаланып булмый. 

Мҽсҽлҽн, Җир шарындагы бҿтен кешелҽрне дҽ медицина тикшерүенҽ тартып, 

аларның сҽлҽматлеге турында нҽтиҗҽ алу гамҽли яктан мҿмкин эш түгел. Бу 

очракта тулы булмаган (ҿлешчҽ) индукция ярдҽмгҽ килҽ. 
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2. Өлечшә индуктив фикри нәтиҗә. 

Өлешчә дип шушы класска кергән кайбер предметларның билгеле 

бер сыйфатлары барлыгына (юклыгына) таянып, әлеге сыйфатларның 

бөтен класска да хаслыгы (юклыгы) турындагы нәтиҗә алуны атыйлар. 

Билгелҽмҽдҽн күренгҽнчҽ, тулы индукциядҽн аермалы буларак ҿлешчҽ 

индукциядҽ нҽтиҗҽ класска керүче предметларның барысын да тикшерү 

белҽн бҽйлҽнмҽгҽн, ягъни нҽтиҗҽгҽ килү ҿчен класска керүче кайбер 

предметларны ҿйрҽнү җитҽ. Ҿлешчҽ индукциянең схемасын түбҽндҽгечҽ 

күрсҽтергҽ мҿмкин: 

Рисҽлҽлҽр: 

1) S1 гҽ Р билгесе хас 

S2 гҽ Р билгесе хас 

................................... 

Snга Р билгесе хас 

2)S1, S2, ....SnК классына керҽлҽр 

Нҽтиҗҽ: 

Мҿгаен, К классына Р билгесе хастыр 

Ҿлешчҽ индукция гамҽлдҽ шактый киң кулланыла. Мҽсҽлҽн, кҿз җитҽр 

алдыннан, ҽйтик, арышның уңдырышлылыгын тикшерү ҿчен бҿтен басуның 

бер ҿлешен тикшерҽлҽр һҽм килеп чыккан нҽтиҗҽне басуга таратып 

ашлыкның нинди булачагы турындагы фикергҽ килҽлҽр. Шундый ысулны 

сҿт җитештерү комбинатының продукциясен тикшергҽндҽ дҽ кулланырга 

мҿмкин. Ҿлешчҽ индукциянең тулы индукциядҽн тагын бер зур үзенчҽлеге 

бар. Эш шунда ки, тулы индукциядҽ рисҽлҽлҽр хакикый булганда һҽм 

мантыйк кагыйдҽлҽре тҿгҽл үтҽлгҽндҽ нҽтиҗҽ дҽ һҽрвакыт хакикый килеп 

чыга. Ҽ менҽ ҿлешчҽ индукциядҽ башкача: рисҽлҽлҽр хакикый һҽм 

кагыйдҽлҽр үтҽлгҽндҽ дҽ нҽтиҗҽ якынча гына, чама белҽн генҽ хакикый 

булачак. Чҿнки ҿлешчҽ индукциядҽ нҽтиҗҽ шушы класска керүче 

ҽйберлҽрнең барысыны да түгел, ҽ кайберлҽренҽ генҽ таяна. Шунлыктан 
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килеп чыгучы нҽтиҗҽне без катгый рҽвештҽ тулысынча дип кабул итҽ 

алмыйбыз, сакчыллык белҽн карарга тиешбез, ҿстҽмҽ чаралар күреп 

нҽтиҗҽне кабат тикшерергҽ кирҽк. Икенче яктан караганда, ҿлешчҽ 

индукциядҽн барлыкка килүче нҽтиҗҽне без, ҽлбҽттҽ, тулысынча ялган дип 

тҽ ҽйтҽ алмыйбыз, чҿнки нҽтиҗҽ шушы класска керүче ҽйберлҽрнең бер 

ҿлешенҽ таяна. 

Тулы булмаган индуктив фикри нҽтиҗҽ ярдҽмендҽ алына торган 

гыйлемнең нинди дҽрҽҗҽдҽ хакикыйлыгы тикшерелергҽ тиешле 

материалның ничек сайлануы белҽн турыдан туры бҽйле. Шушы уңайдан 

ҿлешчҽ булмаган индукциянең ике тҿре мҽгълүм: популяр һҽм фҽнни 

индукция. 

Популяр индукция барышында кайбер предметларга хас булган 

билгелҽр барлыгыннан чыгып шушы билгелҽрнең класска керүче 

предметларның барысына да хаслыгы турында фаразлау рҽвешендҽ нҽтиҗҽ 

ясала. Бу очракта ҽлеге ҽйберлҽр очраклы рҽвештҽ, санап узу юлы белҽн 

алына, шунлыктан популяр индукциядҽн килеп чыга торган нҽтиҗҽнең 

хакикый булуы шик тудырарга мҿмкин, шуның белҽн бергҽ нҽтиҗҽне 

бҿтенлҽй ялган дип тҽ ҽйтеп булмый. Популяр индукцияне гади санау аша 

индукция дип тҽ атыйлар. Ҽйдҽгез, мисал китереп карыйк. Ҽйтик, Казан ит 

комбинаты эшлҽп чыгара торган консервыларының сыйфаты турында безгҽ 

нҽтиҗҽ ясарга кирҽк. Аңлашыла ки, бу очракта без тулы индукцияне куллана 

алмыйбыз, чҿнки алай эшлҽсҽк ит комбинатының бҿтен продукциясен бозып 

бетерҽчҽкбез. Шунлыктан бҿтен продукцияне фҽкать бер ҿлешен генҽ 

алабыз, мҽсҽлҽн, бер ящик банканы алып тикшерүгҽ дучар итҽбез. Ҽлеге 

партиядҽ тикшерү барышында продукциянең сыйфаты җитҽрлек дҽрҽҗҽдҽ 

яхшы икҽнлеге ачыкланса, Казан ит комбинатының бҿтен продукциясе дҽ, 

мҿгаен, югарыдыр дигҽн нҽтиҗҽгҽ килҽбез. Популяр индукция тарафыннан 

бирелҽ торган гыйлемгҽ, күренгҽнчҽ, сак карарга тиешбез. Чынннан да, 

очраклы рҽвештҽ генҽ без тикшерү ҿчен сайлап алган продукциянең сыйфаты 

югары булырга мҿмкин, ҽ калган ҿлешенең сыйфаты түбҽн булуы ихтимал. 
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Мҿмкин булганда килеп чыга торган нҽтиҗҽне башка юл белҽн тикшерү 

зарур. 

Популяр индукция кулланганда еш очрый торган кайбер ялгышларны 

ҽйтеп узу, мҿгаен, урынлы булыр. Класска кергҽн предметларның 

кайберлҽрен генҽ очраклы рҽвештҽ аерып алу ашыгыч нҽтиҗҽ ясауга 

китерергҽ мҿмкин. Бу уңайдан Европада шактый вакыт дҽвам иткҽн һҽм 

―Бҿтен аккошлар да ак‖ дип аталган индуктив нҽтиҗҽне мисал итеп 

китерергҽ мҿмкин. ―Бҿтен аккошлар да ак‖ дигҽн нҽтиҗҽ озак еллар күзҽтү 

нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн фикер. Чыннан да, безгҽ тҽҗрибҽ шуны 

күрсҽтҽ. Ҽмма ҽлеге нҽтиҗҽ 18 гасырда Австралиядҽ аккошлар арасында кара 

тҿстҽгелҽре барлыгын шулай ук тҽҗрибҽ күрсҽткҽч, кире кагыла һҽм үз кҿчен 

югалата (димҽк, ҽлеге кошны ―аккош‖ дип атау татар телендҽ дҿрес булып 

чыкмый, башка исем табарга кирҽк). Бүгенге кҿндҽ дҽ күп кенҽ кешелҽр 

шундый хатаны еш ясыйлар. Мҽсҽлҽн, аерым бер ЮХИДИ хезмҽткҽренең 

ришвҽт алуы турында мҽгълүмҽтькҽ таянып кайбер кешелҽр бҿтен ЮХИДИ 

хезмҽткҽрлҽре дҽ ришвҽт ала дигҽн нҽтиҗҽгҽ килҽлҽр. Моный юл белҽн 

килеп чыга торган нҽтиҗҽнең хакикый булуы, ҽлбҽттҽ, икеле. 

Популяр индукция кулланганда ясала торган тагын бер хата шуннна 

гыбарҽт: тикшерү барышында моңа кадҽр очрый торган вакыйгаларга туры 

килми торган күренешлҽрне исҽпкҽ алмаска тырышу күзҽтелҽ. Ҽйтик, галим 

тикшерү уздыра һҽм тикшерү барышында аның гипотезасына туры килми 

торган фактлар тҿшерелеп калдырыла, һҽм нҽтиҗҽ дҽ, ҽлбҽттҽ, ялгыш була. 

Популяр индукциягҽ хас булган җитешсезлеклҽрнең кайберлҽре фҽнни 

индукциядҽ юкка чыгарыла. 



 89 

 

3. Фәнни индукция. 

Фәнни дип нәтиҗәне алдан, максатчан рәвештә сайланып алынган 

һәм очраклылы вакыйгалардан арынган рисәләләрдән арынган тулы 

булмаган индукцияне атыйлар. 

Тикшерү ысулларының нинди булуыннан чыгып фҽнни индукциянең 

берничҽ тҿре мҽгълүм. 

Беренчесе сайлап алу (селекция) ысулы дип атала. Бу очракта ҿлешчҽ 

индуктив фикри нҽтиҗҽ алу алдан методик рҽвештҽ билгеле бер 

принципларга таянган күренешлҽргҽ таяна. Ҽйдҽгез, мисал китереп 

карыйбыз. Алда китерелгҽн мисалларның берсен алып тулы булмаган фҽнни 

индукциянең үзенчҽлҽген күрсҽтик. Ҽйтик, шул ук Казан ит комбинатының 

консервыларының сыйфаты турында нҽтиҗҽ ясарга кирҽк. Хҽзер без башка 

юл белҽн нҽтиҗҽ алабыз. Шунысы мҽгълүм, эшлҽп чыгарыла торган 

консервыларның биш тҿре бар: беренче тҿр бҿтен продукциянең 15%, икенче 

тҿр 25%, ҿченче тҿр 30%, дүртенче тҿр 10%, ҽ бишенче тҿр 20% тҽшкил итҽ. 

Алыначак нҽтиҗҽнең хакикыйлыган арттыру ҿчен фҽнни индукциянең шушы 

тҿрен кулланабыз: һҽрбер тҿр продукциядҽн тиешле пропорциялҽрдҽн чыгып 

консербылар алабыз. Мҽсҽлҽн, тикшерү ҿчен 100 консерв банкасы алсак, 

аларның ҿлешлҽре консервыларның тҿрлҽре ҿлешлҽренҽ туры килергҽ тиеш. 

Шуның ҿстенҽ без ҽлеге тикшерелҽсе консервыларны тҿрле вакытта (ҽйтик, 

иртҽ, кҿндез һҽм эш вакыты тҽмамланыр алдыннан) алсак, килеп чыга торган 

нҽтиҗҽнең хакикатькҽ якынрак булуына ышанабыз. 

Икенчесе. Сәбәп һәм нәтиҗә элемтәләрен ачыклауга нигезләнгән 

фәнни индукция, ягъни рисәләләрдәге кайбер кабатланучы билгеләр 

белән нинди дә вакыйгаларның үзенчәлекләренең узара бәйләнгәнлеген 

чагылдыручы индуктив фикри нәтиҗә. 

Билгелҽмҽдҽн күренгҽнчҽ, тҿп ҽһҽмияткҽ сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы 

элемтҽнең барлыгын ачыклау тора. Сҽбҽп дип яңа күренешне барлыкка 

китерүче яисҽ нинди дҽ булса үзгҽреш тудыручыны ҽйтҽбез. Барлыкка 
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килгҽн яңа күренеш яисҽ үзгҽреш нҽтиҗҽ дип атала. Сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ 

арасында котылгысыз бҽйлҽнеш күзҽтелҽ, алар бер берсеннҽн башка яши 

алмыйлар, шул ук вакытта алар арасында билгеле бер дҽрҽҗҽдҽ каршылык та 

бар: сҽбҽп активрак, ҽ нҽтиҗҽ пассиврак. 

Сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне ачыклау чынбарлыкта 

шактый катлаулы, чҿнки бик күп сҽбҽплҽр бер үк вакытта бик күп нҽтиҗҽлҽр 

барлыкка китерҽлҽр, моннан тыш алар арасында вакыт буенча да тҿрле 

сузылышлар булырга мҿмкин (мҽсҽлҽн, бүгенге сҽбҽп берничҽ кҿннҽн, айдан, 

хҽтта берничҽ елдан соң гына нҽтиҗҽ бирҽ). 

Сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне түбҽндҽгечҽ 

тасвирларга була. Беренчедән, гҿмумилек, ягъни, чынбарлыкта бер генҽ 

вакыйга да сҽбҽпсез барлыкка килми. Һҽрбер вакыйганың үз сҽбҽбе бар һҽм 

ҽлеге вакыйганы тудырган сҽбҽпне тикшерү иртҽме соңмы нҽтиҗҽ китерҽчҽк. 

Икенчедән, вакыт буенча бер бер артлы килү. Ягъни сҽбҽп һҽрвакыт 

нҽтиҗҽдҽн алданрак йҿри, ҽ нҽтиҗҽ соңрак туа, алар арасында вакыт 

аерымлыгы булырга тиеш. Аерым очракларда вакыт аерымлыгы секундның 

бер ҿлешен генҽ (мҽсҽлҽн, мылтыктан ату сҽбҽбе белҽн тҽн җҽрҽхҽте 

барлыкка килүе), ҽ икенче очракларда, ҽйткҽнебезчҽ, берничҽ ел тҽшкил итҽ 

(мҽсҽлҽн, кеше сыйфаты начар ризык белҽн тукланса аның нҽтиҗҽсе берничҽ 

сҽгатьтҽн, кҿннҽн соң күренергҽ мҿмкин, геологиядҽ вакыт аерымлыгы 

берничҽ йҿз, мең, миллион еллар тҽшкил итҽ һ.б.). Шушы үзенчҽлектҽн 

чыгып без чын сҽбҽпне уңышлырак эзли алабыз, чҿнки сҽбҽп булырга 

мҿмкин вакыйгаларның нҽтиҗҽдҽн алдан килгҽннҽрен генҽ тикшерҽбез. 

Лҽкин, һҽрбер алдан килгҽн вакыйганы теги яки бу нҽтиҗҽнең сҽбҽбе итеп, 

ҽлбҽттҽ, карарга ярамый. 

Өченчедән, сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасында турыдан туры элемтҽ булырга, 

алай гына да түгел, сҽбҽп нҽтиҗҽне ―тудырырга‖, барлыкка китерергҽ тиеш. 

Дүртенчедән, сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽр барышында 

сҽбҽптҽн нҽтиҗҽгҽ энергия, матдҽ күчүе зарур. Иң кимендҽ шушы шартлар 
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булганда теге яки бу вакыйганың, күренешнең тҿгҽл сҽбҽбен билгелҽү 

мҿмкин. 

Мантыйкта сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы мҿнҽсҽбҽтлҽрне табу ҿчен 

берничҽ ысул бар. 

Охшашлык ысулы. Аның мҽгънҽсе шуннан гыйбарҽт. Тҿрле фактлар 

һҽм күренешлҽр бер берсе белҽн чагыштырылалар һҽм алар арасындагы 

уртаклыкка игътибар ителҽ. Мисал китерик. Мҽсҽлҽн, без салават күперенең 

килеп чыгышы турында фикер йҿртҽбез ди, һҽм шул уңайдан аның барлыкка 

килү очракларын күзҽтҽбез: яңгыр яуганда, яңгырдан соң, иртҽнге чык 

тҿшкҽндҽ, су шарлавыгында, фонтан атканда, кояш нурының пыяла призма 

аша узганда һ.б. Ҽлеге күренешлҽрнең тҿрле булуына карамастан, аларның 

охшашлыгы күзгҽ ташлана: кояш нурының билгеле бер рҽвештҽге үтҽ 

күренмҽле җисем аша узуы. Шуннан чыгып без салават күперенең килеп 

чыгуы турында билгеле бер нҽтиҗҽгҽ килҽбез. Охшашлык ысулына таянган 

индуктив фикри нҽтиҗҽнең формуласы болай чагылыш таба: 

АВС... --- а 

АСД...--- а 

АЕI...--- а 

А, мҿгаен, а ның сҽбҽбе 

Охшашлык ысулының танып белү ҿчен ҽһҽмияте гаять зур һҽм ул фҽн 

ҿлкҽсендҽ киң кулланыла. Шул ук вакытта ҽлеге ысулга саклык белҽн 

карарга кирҽк, чҿнки ул һҽрвакытта да хакикый гыйлем бирмҽскҽ мҿмкин. 

Мҽсҽлҽн, берничҽ тапкыр буш чилҽк белҽн баручыны күреп, аннары 

уңышсызлыкка очраганнан соң ялгыш нҽтиҗҽ ясарга мҿмкин: 

уңышсызлыкларның сҽбҽбе – буш чилҽк. 

Бердәнбер аерымлык ысулы. Ҽлеге ысулның мҽгънҽсе шуннан 

гыбарҽт. Бер берсенҽ охшаган ҽйберлҽр, вакыйгалар кайбер яклары белҽн 

аерылалар һҽм нҽкъ менҽ шушы аерымлык теге яки бу нҽтиҗҽнең сҽбҽбе 

булырга мҿмкин. Мҽсҽлҽн, ике пыяла савыт алабыз һҽм икесенҽ дҽ тычкан 

җибҽрҽбез, лҽкин бер савыттан һаваны суыртып алсак (ягъни аерымлык 
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фҽкатъ һаваның булмавында гына, башка яктан караганда ике пыяла савыт 

тулысынча охшаш), тычканның үлем хҽленҽ җитүен күрҽбез, димҽк, 

тычканның үлеменҽ китерүче сҽбҽп – пыяла савытта һаваның юклыгы. 

Бердҽнбер аерымлык ысулынына таянучы индуктив фикри нҽтиҗҽнең 

формуласы болай чагылыш таба: 

АВС...--- а 

ВС...--- а юк 

Димҽк, а ның сҽбҽбе А 

Ияреп баручы үзгәрешләр ысулы. Ҽлеге ысулның мҽгънҽсе аның 

исемендҽ чагылыш таба: нинди дҽ булса шартларның үзгҽрүе яңа күренешлҽр 

белҽн ияреп бара икҽн, яңа күренешлҽрнең сҽбҽбе булып шартларның 

үзгҽрүе торадыр. Мҽсҽлҽн, маятникның озынлыгын үзгҽртсҽк, ҽйтик 

озынайтсак, аның хҽрҽкҽте акрынаячак, ҽ маятникның озынлыгын тагын да 

арттырсак, аның хҽрҽкҽте тагын да акрынаячак, Шулай итеп, маятникның 

хҽрҽкҽт тизлеге маятникның нинди озынлыкта булуы белҽн бҽйле икҽн 

нҽтиҗҽгҽ килҽбез. Ҽлеге ияреп баручы үзгҽрешлҽр ысулының формуласы 

шулай языла: 

А1ВС...---а1 

А2ВС...---а2 

А3ВС...---а3 

Димҽк, а ның сҽбҽбе булып А тора. 

Калдыклар ысулы. Бу очракта теге яки бу күренеш ҿлешлҽргҽ бүлеп 

ҿйрҽнелҽ һҽм һҽрберсенең, берсеннҽн кала, сҽбҽбе мҽгълүм. Мисал. Ҽйтик, 

нинди дҽ булса авторның кулъязмасын авторучка белҽн билгелҽр ясый ясый 

ҿч редактор укыган, ди (А, В, С). Бер редакторның (В) кулъязманы зҽңгҽр тҿс 

(y), ҽ икенчесе (С) кызыл тҿс (z) белҽн тҿзҽткҽнлеге мҽгълүм. Ҽмма 

кулъязмада яшел (x) тҿсле тҿзҽтмҽлҽр дҽ очрый. Мҿгаен, яшел тҿсле 

авторучка белҽн ҿченче редактор (С) эшлҽгҽндер, дигҽн нҽтиҗҽгҽ килҽ 

алабыз. Калдыклар ысулының формуласы: 

АВС шартларында xyz күренеше барлыкка килҽ 
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xyz күренешенең y ҿлеше барлыкка килүе В шарты белҽн бҽйле 

xyz күренешенең z ҿлеше барлыкка килүе С шарты белҽн бҽйле 

Мҿгаен, А шарты – xyz күренешенең х ҿлеше барлыкка килүе белҽн 

бҽйледер. 

Сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы элемтҽлҽрне билгелҽүдҽ алда 

тикшерелеп узылган ысуллар, кагыйдҽ буларак, бер берсе белҽн тыгыз 

бҽйлҽнгҽннҽр, бер берсен тулыландыралар һҽм индуктив фикри нҽтиҗҽнең 

дҿреслеген ныгытуга ярдҽм итҽлҽр. 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Индуктив фикри нҽтиҗҽнең ҿстенлеге һҽм кимчелеге нинди? 

2. Тулы һҽм ҿлешчҽ индуктив фикри нҽтиҗҽ узара бҽйлҽнгҽннҽрме? 

3. Тулы һҽм тулы булмаган индуктив фикри нҽтиҗҽгҽлҽргҽ икешҽр 

мисал китерегез. 

4. Сҽбҽп һҽм нҽтиҗҽ арасындагы элемтҽлҽр урнаштыруның нинди 

ысуллары бар? 

5. Популяр һҽм фҽнни индукциягҽ мисаллар китерегез. 

6. Ни ҿчен ҿлешчҽ индукциядҽ нҽтиҗҽ якынча гына була? 

7. Ҿлешчҽ индуктив фикри нҽтиҗҽдҽ нинди ялгышлар киң таралган? 

8. Түбҽндҽге индуктив фикри нҽтиҗҽдҽлҽрдҽ ялгыш бармы, булса аны 

күрсҽтегез: 

1) Туристлар, таныш булмаган шҽһҽргҽ пик вакытында килеп анда 

транспортның нык тулган булуын күрделҽр һҽм бу шҽһҽрдҽ транспорт 

һҽрвакыт тулган була дигҽн нҽтиҗҽгҽ килделҽр. 

2) Иртҽ белҽн институтка укырга барганда Гаптери юлын кара мҽче 

кисте. Шул кҿнне Гаптери институтта икеле алды. Гаптери шундый нҽтиҗҽ 

ясады: минем икеле алуның сҽбҽбе иртҽ белҽн минем юлны кискҽн кара мҽче. 

3) Гаптери мантыйкны ҿйрҽнҽ. Мҽймүнҽ мантыйкны ҿйрҽнҽ. 

Шҽвҽли мантыйкны ҿйрҽнҽ. Касыйм мантыйкны ҿйрҽнҽ. Хҽдичҽ мантыйкны 

ҿйрҽнҽ. Ринат мантыйкны ҿйрҽнҽ. 

Гаптери, Мҽймүнҽ, Хҽдичҽ, Шҽвҽли, Касыйм, Ринат Казан дҽүлҽт 

университетының 207 тҿркем студентлары. 

Димҽк, 207 тҿркем студентлары мантыйкны ҿйрҽнҽ. 
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6 лекция.Мантыйкның төп кануннары 

1. Тәңгәллелек кануны. 

2. Каршылыклылык кануны. 

3. Өченчене инкар итү кануны. 

4. Тиешле дәрәҗәдә дәлилләү кануны. 

 

1. Тәңгәллелек кануны. 

Чынбарлыкта бихисап объектив кануннар хакимлек итҽ. Нҽрсҽ соң ул 

канун? Фҽлсҽфи күздектҽн караганда канун тҿшенчҽсенҽ шундый билгелҽмҽ 

бирелҽ. Канун күренешлҽрнең структурасын, үсешен, халҽтен билгелҽүче 

һҽм алар арасындагы ҽһҽмиятле, эчке, тотрыклы, котылгысыз, кабатланучан, 

объектив элемтҽлҽрне чагылдыручы категория. Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ, канун 

ул котылгысыз, үзгҽртеп булмаслык күренеш. Мҽсҽлҽн, тереклектҽ шундый 

канун булып һҽрбер җан иясенең үлемгҽ дучар булуы. Бу котылгысыз 

тормыш кануны, аннан берничек тҽ котылып булмый, без ҽлеге кануннарны, 

башка җан иялҽреннҽн аермалы буларак, танып белҽ үз тормышыбызда 

файдалана алабыз. Лҽкин кешенең акыл ҿлкҽсендҽ, фикер рҽвешендҽ 

объектив кануннар була аламы соң? Бу очракта бит һҽркем үзе телҽгҽнчҽ 

уйлый түгелме соң? Монда табигатьтҽге кебек обьектив кануннар булырга 

мҿмкинме соң? 

Ҽлбҽттҽ, бик мҿмкин, чҿнки, алда күрсҽтелеп узганча, кеше 

фикерлҽрендҽ, уйларында обьектив чынбарлыктагы кануннар чагылыш таба. 

Инглиз галиме һҽм фҽлсҽфҽчесе Джон Локк ҽйткҽнчҽ, безнең уйларыбызда 

тышкы дҿньяда булмаган бер нҽрсҽ дҽ юк. Ҽгҽр дҽ кешелҽрнең эчке 

дҿньясында кануннар булмаса без алдагы темаларны эзлекле рҽвештҽ 

ачыклый алмас идек. Алай гына да түгел, аерым темаларга караган кайбер 

мантыйгый кануннарны, кагыйдҽлҽрне без инде тасвирлап уздык (мҽсҽлҽн, 

тҿшенчҽнең күлҽме һҽм эчтҽлеге арасындагы кире бҽйлҽнеш, гади категорик 

силлогизмның кагыйдҽлҽре һ.б.) Алардан тыш мотун мантыйкка карый 

торган һҽм шунлыктан мантыйктың тҿп кануннары дип аталган кануннар да 
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бар, ягъни алар кеше уйларының барлык ҿлкҽлҽренҽ дҽ үтеп керҽлҽр. Андый 

кануннарның билгелҽмҽсе болай чагылыш таба. Уй өлкәсендәге канун дип 

уйның элементлары, уйлар арасындагы мҿһим, тотрыклы, котылгысыз, 

кабатланучан, объектив элемтҽлҽрне чагылдыручы категорияне атыйлар. 

Андый кануннарның бүгенге кҿндҽ дүртесе мҽгълүм: тҽңгҽллелек, 

каршылысызлык, ҿченчене инкар итү һҽм тиешле дҽлиллҽү. Беренче ҿч 

канунны борынгы заман галиме Аристотель, ҽ соңгысын XVII-XVIII 

гасырларда яшҽгҽн һҽм иҗат иткҽн алман фҽлсҽфҽчесе, математигы һҽм 

физигы Г.В. Лейбниц ача. Ҽйдҽгез аларга кыскача булса да тасвирлама биреп 

узыйк. 

Тҽңгҽллелек канунының эчтҽлеге шулай ҽйтелҽ: предмет турындагы 

һҽрбер объектив яктан хакикый һҽм мантыйгый яктан дҿрес фикер яисҽ 

тҿшенчҽ тҿгҽл булырга һҽм үзенең туры мҽгънҽсен фикер барышында саклап 

калырга тиеш. Элеге канунның символик чагылышы түбҽндҽгечҽ: 

“А=А”, яки 

“А→А” 

Икенче тҿреле ҽйткҽндҽ, тҽңгҽллелек кануны фикер барышында, 

башыннан ахырына кадҽр, телҽсҽ нинди фикернең үзенҽ үзе туры килүен 

талҽп итҽ, ҽ ике тҿрле фикер, тҿшенчҽ, киресенчҽ, узара тҽңгҽллҽштерелергҽ 

тиеш түгел. Дҿрес фҽлсҽфи, диалектик яктан караганда бу канун белҽн 

килешмҽскҽ дҽ мҿмкин, чҿнки чынбарлыкта һҽрбер ҽйбер, күренеш 

һҽрвакыт, бертуктаусыз хҽрҽкҽттҽ, димҽк үзгҽрештҽ, димҽк кичҽге ҽйбер 

бүген үзгҽрде, аны инде тулысынча тҽңгҽл дип ҽйтеп булмый. Шулай булса 

да ул шушы ҽйбер булудан туктамады ич. Чыннан да, озак вакытлар 

күрешмҽгҽн кеше белҽн очрашкач, аның нык үзгҽрүенҽ карамастан без аны 

таныйбыз, аның үзе булып калуына ышанабыз. Казан шҽһҽре соңгы 10-15 

елда гаять нык үзгҽрде, яңарды, лҽкин ул барыбер үзенҽ үзе тҽңгҽл булып 

кала. Шулай итеп ҽйберлҽр, күренешлҽр, вакыйгалар турындагы фикерлҽр дҽ 

тҿгҽл булырга тиешлҽр. 
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Тҽңгҽллелек кануны үтҽлешенең кайбер шартлары. Беренчедән, безнең 

фикер шушы предметка тҽңгҽл калырга тиеш. Ягъни предмет бҿтен фикер 

барышында шушы фикер аша тҿгҽл чагылыш табарга тиеш, ҽлеге фикердҽге 

ҽйберне башка ҽйбергҽ алыштыру зур хатага китерҽ. Бу шарт бозылганда 

―тҿшенчҽне алыштыру‖ дип аталган мантыйгый ялгыш барлыкка килҽ. 

Мҽсҽлҽн, кайбер очрата бер үк ҽйберне берничҽ тҿшенчҽ аша белдерергҽ 

мҿмкин, ҽ бер тҿшенчҽ берничҽ ҽйберне чагылдыра. Ҽйтик ―арпа‖ тҿшенчҽсе 

аша орлыкны да, күз авыруын да ҽйтҽлҽр һҽм шуның нҽтиҗҽсендҽ фикер 

барышында буталчылыклар барлыкк килергҽ мҿмкин: бер үк тҿшенчҽгҽ ике 

кеше ике тҿрле мҽгънҽ сала. 

Икенчедән, ҽйбер турындагы фикер үзенең эчтҽлегенҽ тҽңгҽл килергҽ 

тиеш. Ҽлеге шарт бозылган очракта ―тезисны алыштыру‖ дип аталган 

мантыйгый ялгыш барлыкка килҽ. Ул ялгыш белмичҽ, яисҽ белҽ торып 

башкарылырга мҿмкин. 

Тҽңгҽллелек кануын бозу, ҽйтеп узылганча, максатчан да, ялгыш та 

бозыларга мҿмкин, ҽ кайбер очракларда комик эффект алу ҿчен 

файдаланыла. Мҽсҽлҽн, анекдотларда. Ике кеше очраша. Берсенең кулы 

гипста. Менҽ кулымны ике урында сындырдым, ди. Икенчесе: башка ул 

урыннарга бармагыз. Тагын бер анекдот: Сезнең кунакханҽдҽ тыныч 

бүлмҽлҽр бармы? Бездҽ бҿтен бүлмҽлҽр дҽ тыныч, тик кайчагында яшҽүчелҽр 

генҽ тавышлана. 

Күренчҽнчҽ, тҽңгҽллелек кануны фикер барышында киң кулланыла һҽм 

аны үтҽү гаять зур ҽһҽмияткҽ ия. 
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2. Каршылыклылык кануны. 

Тҽңгҽллелек кануны белҽн мантыйкның икенче кануны – 

каршылыксызлык – тыгыз бҽйлҽнгҽн. Ҽгҽр дҽ беренче канун булмаса 

икенчесе дҽ була алмас иде дип ҽйтсҽк тҽ була. Шул вакытта икенче канун 

чагыштырмача мҿстҽкыйль, чҿнки ул фикернең эзлеклелеген һҽм 

каршылыксызлыгын тҽэмин итҽ. Алды күрсҽтеп узылганча, тҽңгҽллелек 

канунының нигезен ҽйберлҽрнең, күренешлҽрнең узара бҽйлҽнештҽ һҽм 

үзгҽрештҽ булуларына карамастан билгеле бер вакыт дҽвамында үз үзлҽренҽ 

туры килүе тҽшкил итҽ. Шушы объектив халҽттҽн тагын бер нҽтиҗҽ килеп 

чыга: ҽгҽр дҽ нинди дҽ булса премет яши икҽн, ул бер ук вакытта яшҽмичҽ 

булдыра алмый, ҽгҽр дҽ аның нинди дҽ булса сыйфатлары бар икҽн, ул шушы 

сыйфатлардан азат була алмый, теге яки бу предметлар белҽн мҿнҽсҽбҽттҽ 

тора икҽн, бер ук вакытта ҽлеге мҿнҽсҽбҽтлҽрдҽн азат була алмый. 

Формаль мантыйкта фикернең ҽлеге үзенчҽлеге мантыйгый канунда 

чагылыш таба: бер үк әйбер турындагы, бер үк вакытта һәм бер үк 

мөнәсәбәттәге, капма-каршылык мөнәсәбәтләрендә торучы ике фикер 

бер үк вакытта хакикый була алмыйлар. Аларның берсе котылгысыз 

рәвештә ялган. 

Формуласы: 

“А һәм А түгел дип икрарлау дөрес түгел”. 

Ҽлеге канун үтҽлсен ҿчен берничҽ шарт булуы зарур. 

Беренчедҽн, ҽгҽр дҽ без бер ҽйбернең нинди дҽ булса билгесе барлыгын 

танып, шул ук ҽйбернең нинди дҽ булса икенче билгесе барлыгын инкар 

исҽк, каршылык булмаячак. Мҽсҽлҽн, ―Гаеплелеге судта танылган затлар 

җаваплылыкка тартылырга тиешлҽр‖ һҽм ―Бер кем дҽ, гаеплелеге 

дҽлиллҽнмҽгҽн килеш җаваплылыкка тартыла алмый‖ фикерлҽрдҽ бернинди 

дҽ каршылык юк. 
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Икенчедҽн, ҽгҽр дҽ сүз ике ҽйбер турында сүз барса, каршылыксызлык 

кануны үз кҿчен югалта. Мҽсҽлҽн, ―Гаптери үз гаебен таныды‖ һҽм ―Мҽрфуга 

үз гаебен танымады‖ фикерлҽре арасында да, ҽлбҽттҽ, каршылык юк. 

Ҿченчедҽн, ҽгҽр дҽ без бер үк ҽйбергҽ карата, бер үк сыйфаты турында 

икрарлыйбый һҽм инкарлыйбыз, ҽмма тҿрле вакытта икҽн, бу очракта да 

каршылык күренми. Мҽсҽлҽн, ―Студент Мҽймүнҽ яхшы укый‖ һҽм ―Студент 

Мҽймүнҽ яхшы укымый‖ дигҽн фикерлҽр арасында да каршылык булмаска 

мҿмкин, чҿнки бер үк студент Мҽймүнҽ беренче курста яхшы укырга, ҽ 

икенче курста начар укырга мҿмкин. 

Дүртенчедҽн, ҽгҽр дҽ без бер үк ҽйбергҽ карата, лҽкин  тҿрле 

мҿнҽсҽбҽттҽ карасак каршылык булмаячак. Мҽсҽлҽн: ―Студент Хҽдичҽ гарҽп 

телен яхшы белҽ‖ һҽм ―Студент Хҽдичҽ гарҽп телен яхщы белми‖ дигҽн 

фикерлҽр арасында да каршылык булмаска мҿмкин, чҿнки беренче очракта 

без студент Хҽдичҽне икелегҽ укучы башка студент белҽн чагыштырсак, 

Хҽдичҽ, ҽлбҽттҽ, яхшы укучы, ҽ менҽ без аны гарҽп теле укытучычы белҽн 

чагыштырсак, ул гарҽп телен начар белүчелҽрдҽн булачак. 

Димҽк, каршылыксызлык кануны фҽкать бер үк ҽйбер, аның бер үк 

сыйфаты, бер үк вакытта һҽм бер үк мҿнҽсҽбҽттҽ булуын чагылдыручы 

фикерлҽр ҿчен зур ҽһҽмияткҽ ия. 

Ҽлеге канун капма каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы ике фикернең 

берсе ялган икҽнлеген күрсҽтҽ, ҽмма нҽкъ кайсы фикернең ялганлыгын ул 

ачыкламый, алай гына да түгел, фикерлҽрнең икесе дҽ ялган булуы мҿмкин. 
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3. Өченчене инкар итү кануны. 

Башка кануннар кебек ҿченчене инкар итү канунының да объектив 

нигезе бар. Анда чынбарлыктагы ҽйберлҽрнең билгеле бер вакытта сыйфаты 

яктан тотрыклы булып калулары чагылыш таба. Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ теге 

яки бу ҽйбер яки яшҽми, теге яки бу сыйфаты бар яки юк, башка ҽйберлҽр 

белҽн нинди дҽ булса мҿнҽсҽбҽттҽ тора яки тормый. Бу яктан караганда 

дҿнья альтернатив, икегҽ бүленгҽн: ҽйберлҽр бар яки юк, шунлыктан уйлау, 

фикер дҽ альтернатив булмыйча кала алмый. 

Ҿченчене инкар итү кануны болай тасвирлана: бер үк ҽйбер турындагы 

каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы ике фикер бер үк вакытта бергҽ ялган 

була алмыйлар: аларның берсе котылгысыз рҽвештҽ хакикый. 

Формуласы: 

“А яки А түгел”. 

Күренгҽчҽ, мантыйкның ҿченче кануны каршылык мҿнҽсҽбҽтендҽ 

торучы фикерлҽр ҿчен гаять мҿһим. Башка мҿнҽсҽбҽтлҽр булганда 

мантыйкның башка кануннары файдаланыла. Ҽйдҽгез мисаллар китереп 

карыйк. 

Беренче фикер: ―Бу кеше җинаять кылды‖. Икенчесе: ―Бу кеше җинаять 

кылмады‖. Бу очракта каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы ике фикернең 

бер ук вакытта ялган була алмаганлыгын күрҽбез. Чыннан да, ҽлеге 

фикерлҽрнең берсе хакикый булырга тиеш, ҽгҽр дҽ без бер фикернең 

ялганлыгын дҽлиллҽсҽк, икенчесенең хакикый икҽнлеген дҽлиллҽүнең кирҽге 

калмаячак, чҿнки канун буенча алар икесе бер үк вакытта ялган була 

алмыйлар. Дҿрес, ҿченчене инкарлау кануны, алда тикшерелеп узган канун 

кебек, каршылык мҿнҽсҽбҽтлҽрендҽ торучы фикернең нҽкъ менҽ кайсы 

хакикый икҽнлеген алдан ук ҽйтми. Лҽкин аларның берсе хакикый икҽнлеге 

безгҽ алдан ук билгеле. 
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4. Тиешле дәрәҗәдә дәлилләү кануны. 

Ниһаять, мантыйның соңгы, дүртенче тҿп кануны. Аның эчтҽлеге 

шуннан гыйбарҽт: телҽсҽ нинди фикер (тезис) кҿчкҽ ия булсын ҿчен ул 

һичшиксез рҽвештҽ нинди дҽ булса аргументлар (нигезлҽр) белҽн 

дҽлиллҽнгҽн булырга тиеш. Икенче тҿрле ҽйткҽндҽ шушы аргументларга 

таянып без фикернең хакикыйлыгына ышанмыйча булдыра алмыйбыз. 

Тиешле дҽрҽҗҽдҽ дҽлиллҽү канунының, ҽлбҽттҽ, башка мантыйгый 

кануннар кебек, объектив нигезлҽре бар. Чыннан да, чынбарлыктагы бҿтен 

күренешлҽрнең дҽ үз сҽбҽбе бар, аны күрҽ белергҽ генҽ кирҽк. 

Мантыйкның беренче кануны (тҽңгҽллелек) тҿшенчҽлҽргҽ кагыла, 

икенче һҽм ҿченче кануннар фикергҽ кагыла, ҽ менҽ дүртенчесе фикри 

нҽтиҗҽ белҽн турыдан туры бҽйлҽнгҽн. Мантыйгый яктан дҿрес тҿзелгҽн 

фикри нҽтиҗҽ һҽрвакыт хакикый булырга тиеш. 

Алда, фикри нҽтиҗҽне ҿйрҽнгҽндҽ китергҽн мисалларны кабат 

китерсҽк без моңа инанабыз. Мҽсҽлҽн, ике рисҽлҽдҽн ―Бҿтен тереклек иясе 

үлемгэ дучар‖ һҽм ―Кешелҽр тереклек иясе‖ котылгысыз рҽвештҽ ―Бҿтен 

кешелҽр дҽ үлемгҽ дучар‖ дигҽн килеп чыга, чҿнки ҽлеге фикри нҽтиҗҽ 

тормыш вакыйгаларын чагылдыра. Ҽгҽр дҽ тиешле дҽрҽҗҽдҽ дҽлиллҽр юк 

икҽн, мондый фикерне хакикый дип танырга мҿмкин түгел. 

Шул ук вакытта гаять зур ҽһҽмияткҽ ия булган шундый сорау туарга 

мҿмкин: ничек итеп теге яки бу фикерне дҽлиллҽп була соң? Аргументларны 

каян алырга? Ҽлеге сорауга без түбҽндҽгечҽ җавап бирҽ алабыз. 

Беренчедән, кешенең шҽхси тормыш тҽҗрибҽсе. Тормыш тҽҗрибҽсе 

дҽлиллҽү кҿченҽ ия булган гаять күп мҽгълүмҽт бирҽ. Мисал ҿчен, ел 

фасылларының алышуы, һҽрбер кешенең вакыт узу белҽн картаюы һ.б. 

Лҽкин шҽхси тормыш тҽҗрибҽсе барча фикерлҽрне дҽ дҽлилҽү чыганагы 

булып тора алмый, ҽйтик Җир шарының эчке тҿзелеше белү ҿчен башка, 

кеше тормышында очрамый торган фактлар кирҽк. 
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Икенчедән, башка кешелҽрнең тормыш тҽҗрибҽсе дҽ, аларның 

сҿйлҽүлҽре дҽлиллҽү чарасы булып тора. Мҽсҽлҽн, кешенең җинаять кылуда 

гаеплеме түгелме икҽнлеген нигездҽ шаһитлар биргҽн мҽгълүмҽткҽ таянып 

дҽлиллилҽр. 

Өченчедән, хакикыйлыгы расланган телҽсҽ нинди башка фикер, 

мҽсҽлҽн, Мҽскҽү шҽһҽренең Казанга караганда соңрак тҿзелүе. 

Дүртенчедән, рҽсми документлар. Мисал ҿчен халык санын алу 

турында, икътисадның халҽте һ.б. турында статистик мҽгълүмҽтлҽр. 

Бишенчедән, фҽн тарафыннан ачылган кануннар, теоремалар, 

аксиомалар. Алар ярдҽмендҽ шактый күп, фҽн һҽм практика ҿчен ҽһҽмиятле 

фикерлҽрне дҽлиллҽү мҿмкин. 

Ҽлеге аргументлар, һҽрбер очракта индивидуль рҽвештҽ кулланыла, 

аларның берсе белҽн генҽ чиклҽнеп калырга һич тҽ ярамый, алар бер берсен 

тулыландыралар. 

Җитҽрлек дҽрҽҗҽдҽ дҽлиллҽү кануны, башка мантыйгый кануннар 

белҽн бергҽ безнең фикерне, фикри нҽтиҗҽлҽрне ачык, эзлекле, хакикый, 

нҽтиҗҽле итҽргҽ ярдҽм итҽ. 

Мантыйкның ҽһҽмияте, кеше нинди генҽ ҿлкҽдҽ шҿгыльлҽнмҽсен, 

бигрҽк тҽ фҽн белҽн бҽйле эшчҽнлектҽ, аның тҿп кануннарын тиешле 

дҽрҽҗҽдҽ, аңлап, эзлекле, иҗади рҽвештҽ файдалана белүдҽ чагылыш таба. 

Дҿрес мантыйны яхшы белү фикри нҽтиҗҽлҽр ясаганда ялгышлардан 

бҿтенлҽй азат булу дигҽн сүз түгел. Мантыйк фҽне аны вҽгъдҽ дҽ итми. Ҽмма 

мантыйкны яхшы белүче үзенҽ үзе куйган максатларга тизрҽк ирешҽ, үз 

фикерлҽрен башкаларны ышандырырлык итеп аңлата белҽ. 
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Тема буенча кабатлау өчен сораулар һәм күнекмәләр. 

1. Нҽрсҽ ул мантыйгый канун? 

2. Мантыйгый кануннарның объектив нигезлҽре бармы? 

3. Мантыйкның кануннарын кем ачкан? 

4. Дини тҽгълиматьтҽ мантыйкның тҿп кануннары файдаланыламы? 

5. Мантыйкның тҿп кануннары Ислам динендҽ файдалану мҿмкинме, 

һҽм ул анда нинди урын алып тора? 

6. Мантыйкның тҿп кануннары фҽн ҿлкҽсендҽ ничек файдаланыла? 

7. Түбҽндҽге мҽзҽклҽрдҽ тҽңгҽллелек канунының ничек 

бозылганлыгын күрсҽтегез: 

1) – Син йҿзҽ белҽсеңме? 

                  — Йҿзҽ белҽм. 

                   — Ҽ су астында күпме торасың? 

                   — Берҽрсе ҿстерҽп чыгарганга кадҽр. 

 2) – Кечкенҽ вакыттагы хыяллар! Берсе генҽ булса да тормышка 

аштымы соң? 

      — Минек ашты. Кеченҽ вакытта ҽни минем чҽчне тараганда 

чҽчлҽрем булмаса яхшы булыр иде дип хыяллана идем. Хҽзер минем 

чҽчлҽрем юк. 

 3) Укытучы укучыга: 

 — Бүген син дҽрескҽ ни ҿчен соңа калдың? 

 — Мин иртҽ белҽн ҽтигҽ ияреп балыкка бармакчы идем, лҽкин ул 

мине үзе белҽн алмады. 

 — Ҽтиең сиңа ни ҿчен балыкка түгел, мҽктҽпкҽ барырга 

кирҽклеген аңлаткандыр? 

 — Ҽйе, аңлатты, ҽти суалчаннар аз, икебезгҽ дҽ җитми,— диде 

4) Бер кеше таксисттан сорый: 

— Вокзалга бару ҿчен күпме түлҽргҽ кирҽк? 

— Ике йҿз сум, утырыгыз. 
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— Рҽхмҽт, күпме акчаны янга калдырганны белү ҿчен генҽ сездҽн 

сорадым. 

5) Имтихан барышында укытучы студенттан сорый: 

— Сезнең фамилиягез? 

— Ибраев, — дип җавап бирҽ студент елмаеп. 

— Ни ҿчен сез елмаясыз? — дип сорый укытучы. 

— Мин бик сҿенҽм. 

— Нҽрсҽгҽ сҿенҽсез соң? 

— Беренче сорауга дҿрес җавап биргҽн ҿчен. 

6) Бер хуҗабикҽ икенчесеннҽн сорый: 

— Синең ҿйдҽ тараканнар бармы? 

— Ҽйе. 

— Ниче алар белҽн кҿрҽшҽсең? 

— Ниче кҿрҽшҽм... карандаш алдым. 

— Шуннан? 

— Ничек шуннан, — алар хҽзер почмакта утыралар һҽм рҽсемнҽр 

ясыйлар. 

 

Тема буенча әдәбият: 

1. Гусев Д.А. Логика: Учебное пособие для вузов – М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2004. 

2. Каверин Б.И., Демидов И.В. Логик для юристов: Учебное 

пособие для вузов / Под ред. Проф. Б.И. Каверина. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 

2004. 

3. Иванов Е.А, Логика: учеб. Для студентов юрид. Вузов и фак./Е.А. 

Иванов. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – М.: Волтерс Клувер, 2010. 

4. Кириллов В.И., Старченко А.А. Логика: Учебник для 

юридических вузов. – М.: Юристъ, 2002. 

5. Гетманова А.Д. Учебник логики. – М.: Айрис-пресс, 2010. 
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Йомгаклау сүзе 

 

Хҿрмҽтле укучыбыз! 

Без кыскача мантыйк фҽненең тарихын, аның нҽрсҽ белҽн 

шҿгыльлҽнгҽнен, аны ҿйрҽнүчелҽр ҿчен ҽһҽмиятен, тҿшенчҽнең асылын, 

килеп чыгышын, тҿп тҿрлҽрен, алар арасындагы мҿмкин булган 

мҿнҽсҽбҽтлҽрне тикшердек. Фикер белҽн бҽйле булган темада фикернең 

тҿшенчҽлҽрдҽн башка барлыкка килҽ алмавын күрдек, фикернең эчке 

тҿзелешен, эчтҽлеген, тҿрлҽрен тикшереп уздык. Моннан тыш фикерлҽр 

белҽн тҿрле мантыйгый операциялҽр ясарга ҿйрҽндек, фикерлҽр арасындагы 

мҿнҽсҽбҽтлҽргҽ игътибар иттек. 

Фикри нҽтиҗҽгҽ багышланган параграфта фикри нҽтиҗҽлҽрнең 

тҿрлҽрен, аларның үзенчҽлеклҽрен һҽм ҽһҽмиятен чагылдырырга тырыштык. 

Аерым урынны мантыйгый кануннарны тасвирлау, аларның мҽгънҽсен, 

кулланышын ачыкладык. 

Алдагы дҽреслектҽ, мҿгаен, башка темаларга, аерым алганда 

мантыйгый күнегүлҽргҽ, башка мҽсьҽлҽлҽргҽ игътибар итҽрбез. 

Укучыларыбызның шушы дҽреслек буенча тҽкъдим яисҽ киңҽшлҽре 

булса без бик шат булырбыз. Язу ҿчен электрон адрес: zaripovmm1@mail.ru 

www.zarifman1.jimbo.com 

mailto:zaripovmm1@mail.ru
http://www.zarifman1./
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Мантыйк буенча зачетка, имтиханга әзеләнү өчен сораулар 
 

1. Мантыйкның барлыкка килүе һҽм үсеше. 

2. Кешенең уйлавы – мантыйкның объекты. 

3. Тҿшенчҽлҽр барлыкка килүенең мантыйгый операциялҽре. 

4. Тҿшенчҽне гомуми тасвирлау. 

5. Тҿшенчҽнең күлҽме һҽм эчтҽлеге. 

6. Тҿшенчҽне күлҽме һҽм эчтҽлеге арасындагы кире мҿнҽсҽбҽт кануны. 

7. Тҿшенчҽлҽрнең тҿп тҿрлҽре. 

8. Тҿшенчҽлҽр арасындагы мантыйгый мҿнҽсҽбҽтлҽр. Килешүчҽнлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽре. 

9. Тҿшенчҽлҽр арасындагы мантыйгый мҿнҽсҽбҽтлҽр. Килешмҽүчҽнлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽре. 

10. Дефиниция, аның тҿрлҽре һҽм ҽһҽмияте. 

11. Дефинициянең тҿп кагыйдҽлҽре. 

12. Тҿшенчҽне чиклҽү һҽм гомумилҽштерү. 

13. Тҿшенчҽне бүлү. Бүлүнең кагыйдҽлҽре һҽм тҿрлҽре. 

14. Фикер. Фикер һҽм җҿмлҽ. 

15. Категорик фикер һҽм аның тҿзелеше. 

16. Категорик фикерлҽрне классификациялҽү. Фикерлҽрнең берлҽштерелгҽн 

классификациясе. 

17. Фикерлҽр арасындагы мантыйгый мҿнҽсҽбҽтлҽр. Килешүчҽнлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽре. 

18. Фикерлҽр арасындагы мантыйгый мҿнҽсҽбҽтлҽр. Килешмҽүчҽнлек 

мҿнҽсҽбҽтлҽре. 

19. Мантыйгый квадрат. 

20. Фикри нҽтиҗҽ һҽм аның тҿрлҽре. 

21. Дедуктив фикри нҽтиҗҽ. 

22. Турыдан туры фикри нҽтиҗҽ. Ҽвелерлдерү. 
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23. Турыдан туры фикри нҽтиҗҽ. Ҽйлҽндерү. 

24. Турыдан туры фикри нҽтиҗҽ. Предикатка каршы кую. 

25. Гади категорик силлогизм һҽм аның тҿзелеше. 

26. Гади категорик силлогизмның гомуми кагыйдҽлҽре. 

27. Гади категорик силлогизмның беренче фигурасы. 

28. Гади категорик силлогизмның кенче фигурасы. 

29. Гади категорик силлогизмның икенче фигурасы. 

30. Гади категорик силлогизмның ҿченче фигурасы. 

31. Индуктив фикри нҽтиҗҽ. Тулы индукция 

32. Индуктив фикри нҽтиҗҽ. Ҿлешчҽ индукция. 

33. Фҽнни индукция. 

34. Сҽбҽп-нҽтиҗҽ мҿнҽсҽбҽтлҽрен табуның индуктив ысуллары. 

35. Тҽңгҽллелек кануны 

36. Каршылыклылык кануны. 

37. Ҿченчене инкар итү кануны. 

38. Җитҽрлек дҽрҽҗҽдҽ нигезлҽү кануны 

39. Дҽлиллҽү һҽм аргументлау. 

40. Кире кагу. 


